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UVODNO OBRAĆANJE 
PREDŚEDNIKA SKUPŠTINE CRNE GORE

Poštovani građani Crne Gore,

Pred vama je Izvještaj o radu 24. saziva Skupštine Crne Gore za period od 01.01.2011. do 01.01.2012. godine.

U skladu sa principom transparentnosti rada Skupštine Crne Gore, koristimo ovu priliku da vas upoznamo sa 
našim aktivnostima tokom 2011. godine, ali i budućim planovima, u želji da sa vama podijelimo naše ostvarene 
uspjehe i ukažemo na izazove koji nas očekuju.

U toku 2011. godine u Skupštini je usvojeno 156 zakona, kao rezultat intenzivnog rada na usklađivanju crnogorske 
legislative sa pravnim tekovinama Evropske unije, i kao odgovor na zahtjevno držanje koraka sa savremenim 
parlamentarnim izazovima. Imajući u vidu sedam ključnih preporuka Evropske komisije, Skupština Crne 
Gore, nakon napornog rada na Kolegijumu predśednika Skupštine i održana 54 sastanka, usvojila je Zakon o 
izmjenama i dopunama Zakona o izboru odbornika i poslanika, koji je bio jedan od ključnih uslova za dalje 
napredovanje države na zahtjevnom putu evropskih integracija.

Skupštinska tijela su i prošle godine dodatno doprinijela kvalitetnijoj pripremi za plenarne sesije kroz pripremu 
brojnih pravnih akata, koji su prošli sve etape parlamentarne procedure uz učešće zainteresovane javnosti. 
Kontrolna i konsultativna saslušanja su se, kao i do sada, pokazala kao efikasan vid nadzora izvršne vlasti i 
samim tim postala jedan od osnovnih mehanizama Skupštine za vršenje njene kontrolne funkcije, što treba da 
bude jedno od ključnih obilježja savremenih parlamenata.

U godini koja je za nama, dodatno je poboljšan rad skupštinske službe, čiji su kapaciteti znatno povećani 
angažovanjem dodatne, visokoobrazovane radne snage, spremne i edukovane za rukovođenje složenim 
zadacima, koji prvenstveno proizlaze iz procesa evropskih integracija Crne Gore.  

Emitovanjem direktnog prenosa plenarnih zasijedanja, ali i rada skupštinskih odbora, obezbijeđena je potpuna 
transparentnost čitavog zakonodavnog procesa. 

Ovogodišnja međunarodna aktivnost iznjedrila je dva važna predśedavanja: predśedavanje Jadransko-jonskom 
inicijativom, kao i Procesom saradnje u Jugoistočnoj Evropi, povodom kojih su organizovane dvije velike 
Konferencije predśednika parlamenata u Crnoj Gori. Skupovi ovog formata i ovog puta pokazali su se kao 
prilika za dodatno unapređenje regionalne saradnje, ali i za planiranje budućih bilateralnih aktivnosti, koje bi 
doprinijele razmjeni iskustava u konkretnim oblastima od važnosti za Crnu Goru. 

U istoj godini održan je još jedan, sada već tradicionalni, Cetinjski parlamentarni forum, na kojem su 
parlamentarci iz država Jugoistočne Evrope dali svoj doprinos dijalogu na temu bezbjednosti i odbrane u 
regionu, ali i kolektivnim bezbjednosnim sistemima. 

Ovu godinu obilježio je kontinuitet sa prethodnom, u dijelu opšteg poboljšanja rada Skupštine, ali i brojni 
usvojeni planovi o dodatnom poboljšanju funkcionisanja crnogorskog Parlamenta.  
Uvjeren sam da crnogorski građani prepoznaju kvalitet u radu svojih predstavnika, koji su im direktno 
odgovorni, osim za svoja data obećanja i za garanciju bolje budućnosti Crne Gore koja nam je svima u interesu. 

S poštovanjem,
Ranko Krivokapić
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I UVOD

Pred vama je Izvještaj o radu Skupštine Crne Gore za 2011. godinu. Godinu za nama obilježio je značajan broj 
zakonodavnih i nadzornih aktivnosti Skupštine Crne Gore, kao i brojne novine u parlamentarnom životu, pa 
se nadamo da će vam biti interesantno da o tome čitate u ovom izvještaju. Izvještaj, kao i oni prije njega, sadrži 
detaljne informacije o sprovedenim zakonodavnim i kontrolnim aktivnostima, javnosti rada, parlamentarnoj 
saradnji, kao i drugim događajima u prethodnoj godini od značaja za rad ovog doma. Pojedini djelovi sadrže 
podatke za ovu i prethodnu godinu, radi lakšeg poređenja. Izdavanjem ovog izvještaja, Skupština nastavlja sa 
praksom predstavljanja relevantnih informacija o svom radu stručnoj i široj javnosti.     

U prikupljanju podataka učestvovali su službenici i namještenici iz različitih organizacionih jedinica u skladu 
sa svojim nadležnostima. Kao izvori su korišteni zapisnici i izvještaji sa śednica Skupštine i odbora, mjesečni 
izvještaji o radu, izvještaji sa službenih putovanja, kao i evidencija koja se vodi pri organizacionim jedinicama 
po različitim pitanjima. Prezentaciju podataka u formi izvještaja pripremio je Odsjek za istraživanje, analizu, 
biblioteku i dokumentaciju u saradnji sa Kancelarijom generalnog sekretara.

Izvještaj je podijeljen u nekoliko poglavlja, kako bismo na što pregledniji način omogućili predstavljanje 
prukupljenih informacija i podataka. Ova poglavlja obuhvataju: 

◊	 Osnovne informacije o Skupštini
◊	 Zakonodavnu i nadzornu aktivnost
◊	 Parlamentarnu saradnja
◊	 Javnost rada
◊	 Stručnu, administrativnu i tehničku podršku
◊	 Finansije
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2011. U BROJKAMA

◊	 Održano 25 śednica Skupštine u trajanju od 350 sati;

◊	 Donešeno 154 zakona i dva ustavna akta;

◊	 Razmotreno 207 tačaka dnevnog reda na śednicama Skupštine;

◊	 Razmotreno 1.940 amandmana na śednicama radnih tijela i 1.150 na śednicama Skupštine;

◊	 Postavljeno 428 poslaničkih pitanja (35 pitanja premijeru, 358 pitanja članovima Vlade, kao i 35 
dopunskih pitanja);

◊	 Održano 313 śednica radnih tijela u trajanju od 532 sata;

◊	 Razmotreno 1.020 tačaka dnevnog reda na śednicama radnih tijela;

◊	 Održano 28 konsultativnih i sedam kontrolnih saslušanja;

◊	 Na stranici Aktuelnosti objavljeno 1.260 informacija i 2.155 fotografija;

◊	 Produkovano 340 sati programa;

◊	 Ostvarene 49.732 pośete live streaming stranici iz 35 zemalja od uvođenja ovog servisa u junu 2010. 
godine;

◊	 Izdato 390 stalnih akreditacija za novinare i snimatelje/fotoreportere, iz 26 elektronskih i štampanih 
medija, od čega osam redakcija van Crne Gore, kao i 95 dnevnih akreditacija; 

◊	 Služba Skupštine je obradila i odgovorila na više od 150 pojedinačnih pitanja novinara koja se tiču 
parlamentarnog života;

◊	 Odgovoreno na 162 zahtjeva za slobodan pristup informacijama sa 529 stavki;

◊	 Pripremljen 231 informativni pregled, osam obuhvatnih istraživačkih radova i dostavljeno 39 
odgovora na upite drugih parlamenata i institucija posredstvom mreže Evropskog centra za 
parlamentarna istraživanja i dokumentaciju (ECPRD); 

◊	 Zabilježeno je oko 100 obraćanja radnim tijelima Skupštine od strane predstavnika civilnog sektora 
(predlozi, molbe, predlozi amandmana, zahtjevi za slobodan pristup informacijama upućeni 
direktno odborima, komentari na nacrte akata, apeli, predstavke i sl.), kao i oko 110 učešća na 
sjednicama radnih tijela od strane oko 60 organizacija, uključujući i učešća u konsultativnim 
saslušanjima;

◊	 Od ukupno 31 mjere predviđene Akcionim planom za jačanje zakonodavne i kontrolne uloge 
Skupštine u potpunosti su realizovane 22, dok je djelimično realizovano devet mjera;

◊	 U Službi Skupštine je na dan 31. decembar 2011. godine bilo 125 zaposlenih u odnosu na 31. 
decembar 2010. godine kada je bilo 92 zaposlena;

◊	 Sprovedena 90 obuka za zaposlene. 
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NOVINE U 2011.

◊	 Utvrđen je registar EPA i evidencija EPA se primjenjuje u Službi Skupštine od početka 2011. godine. 

◊	 U februaru je donijet Kalendar Skupštine Crne Gore za period do kraja proljećnjeg zasijedanja, odnosno 
kraja jula. U septembru je donijet Kalendar za period 1. septembar – 31. decembar 2011.

◊	 Svi odbori usvojili su planove rada za 2011. godinu, koji sadrže i plan nadzornih aktivnosti, kao i godišnje 
izvještaje o radu za 2010. godinu. 

◊	 Uvedena je praksa da sekretari odbora pripremaju informativni pregled (briefing) za svaku tačku dnevnog 
reda śednice odbora i donijeta su uputstva o pripremi i sadržaju informativnog pregleda. 

◊	 U Službi Skupštine razvijen je sistem mjesečnog izvještavanja, što omogućava bolji uvid u rad organizacionih 
jedinica i, istovremeno, olakšava izradu polugodišnjih i godišnjih izvještaja na nivou Skupštine. 

◊	 Usvojena su Pravila o radu Odsjeka za istraživanje, analizu, biblioteku i dokumentaciju, kao i Pravila za 
upućivanje zahtjeva i izradu parlamentarnih istraživačkih radova, zajedno sa obrascem zahtjeva. 

◊	 Usvojena je Strategija razvoja ljudskih resursa. Uz Strategiju usvojen je i Strateški plan, kao i Plan obuka.

◊	 Memorandum o saradnji između Skupštine Crne Gore i Mreže organizacija civilnog društva za demokratiju 
i ljudska prava potpisan je 30. marta. Istovremeno sa potpisivanjem Memoranduma, na Internet stranicama 
Skupštine postavljen je Obrazac za dostavljanje mišljenja predstavnika civilnog sektora.

◊	 Služba Skupštine stvorila je sve potrebne preduslove za uvođenje Broadcast servisa Skupštine Crne Gore, 
odnosno sistema obavještavanja putem kratkih SMS poruka njihovim prosljeđivanjem na mobilni telefon. 

◊	 Počelo je izdavanje mjesečnog biltena “Otvoreni parlament”  u saradnji Skupštine Crne Gore i Centra za 
demokratsku tranziciju, uz podršku Evropske komisije posredstvom Delegacije Evropske unije u Crnoj 
Gori. 

◊	 Polugodišnji izvještaj o radu (za period 1. januar – 30. jun) objavljen je u julu uz Informaciju o zakonodavnoj 
i nadzornoj aktivnosti Skupštine Crne Gore 24. saziva do kraja proljećnjeg zasijedanja u 2011. godini. 

◊	 Omogućen je direktan prenos sa pres pozicije u zgradi Skupštine putem Interneta. 

◊	 Skupština je u julu donijela Odluku o izmjenama i dopunama Poslovnika Skupštine Crne Gore. Izmjene 
i dopune prvenstveno se odnose na naknade za zaposlene u Službi Skupštine u cilju jačanja autonomije 
parlamenta, odnosno jačanja administrativnih kapaciteta.

◊	 Započet je projekat u saradnji sa Delegacijom EU u Podgorici u oblasti usklađivanja zakonodavstva i 
procjene uticaja zakonodavstva. 

◊	 Potpisan je Memorandum o saradnji sa Vestminster fondacijom za demokratiju i Britanskim savjetom na 
period do marta 2013, tokom kojeg će biti pružena podrška u više oblasti parlamentarnog rada.  

◊	 U novembru je na Internet stranicama Skupštine započeto objavljivanje rezultata glasanja poslanika.
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II OSNOVNE INFORMACIJE
 

2.1. POSLANICI U SKUPŠTINI

Izbori za ovaj saziv Skupštine su prvi izbori nakon donošenja novog Ustava Crne Gore. Održani su u martu 
2009. godine, a 24. saziv Skupštine Crne Gore konstituisan  je u aprilu 2009. godine. Čini ga 81 poslanik iz 10 
političkih partija i jedne grupe građana. 

SPISAK POSLANIKA SKUPŠTINE 
SA IZMJENAMA U SASTAVU TOKOM 2011. GODINE 

1.	 Ranko Krivokapić  - Socijaldemokratska partija 
2.	 Željko Šturanović – Demokratska partija socijalista 
3.	 Rifat Rastoder  - Socijaldemokratska partija 
4.	 Mevludin Meco Nuhodžić - Demokratska partija socijalista 
5.	 Doc.dr Miodrag Vuković  - Demokratska partija socijalista       
6.	 dr Miomir Mugoša - Demokratska partija socijalista 	
7.	 Dragan Đurović - Demokratska partija socijalista 
8.	 mr Božidar Vuksanović - Demokratska partija socijalista 
9.	 Zoran Gospić - Demokratska partija socijalista 
10.	 Radivoje – Lala Nikčević - Demokratska partija socijalista 
11.	 Šefkija Murić - Demokratska partija socijalista                                               
12.	 Prof.dr Zoran Bošnjak - Demokratska partija socijalista                                          
13.	 Nada Drobnjak - Demokratska partija socijalista 
14.	 Aleksandar Bogdanović- Demokratska partija socijalista 
15.	 Ljerka Dragičević – Hrvatska građanska inicijativa 
16.	 Luiđ Škrelja - Demokratska partija socijalista 
17.	 Prof.dr Zoran Ćulafić - Demokratska partija socijalista 
18.	 Dr Fahrudin Hadrović - Demokratska partija socijalista 
19.	 Željko Aprcović - Demokratska partija socijalista 
20.	 Obrad Mišo Stanišić - Demokratska partija socijalista 
21.	 dr Zoran Srzentić do 22. decembra 2011. godine (ostavka)
	 Ljubica Aranitović od 22. decembra 2011. godine –Demokratska partija socijalista 
22.	 Veljko Zarubica - Demokratska partija socijalista 
23.	 dr Halil Duković - Demokratska partija socijalista 
24.	 mr Zarija Franović - Demokratska partija socijalista 
25.	 mr Đorđe Pinjatić - Demokratska partija socijalista 
26.	 Milorad Vuletić - Demokratska partija socijalista 
27.	 mr Branka Tanasijević - Demokratska partija socijalista 
28.	 Branko Čavor - Demokratska partija socijalista 
29.	 Husnija Šabović - Demokratska partija socijalista 
30.	 Vladan Vučelić - Demokratska partija socijalista 
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31.	 Drago Čantrić - Demokratska partija socijalista 
32.	 Zoran Jelić - Demokratska partija socijalista 
33.	 Valentina Radulović-Šćepanović - Demokratska partija socijalista 
34.	 mr Milutin Simović - Demokratska partija socijalista
35.	 Maida Bešlić - Demokratska partija socijalista
36.	 Zoran Vukčević - Demokratska partija socijalista 
37.	 dr Nebojša Kavarić od 26.aprila 2011. godine - Demokratska partija socijalista
38.	  Željko Avramović od 25. maja 2011. godine - Demokratska partija socijalista
39.	 Džavid Šabović - Socijaldemokratska partija 
40.	 Borislav Banović - Socijaldemokratska partija 
41.	 Ervin Spahić - Socijaldemokratska partija 
42.	 mr Raško Konjević - Socijaldemokratska partija 
43.	 mr Damir Šehović - Socijaldemokratska partija 
44.	 Mićo Orlandić - Socijaldemokratska partija 
45.	 Hidajeta Bajramspahić - Socijaldemokratska partija 
46.	 dr Amer Halilović – Bošnjačka stranka
47.	 Kemal Purišić - Bošnjačka stranka 
48.	 Suljo Mustafić - Bošnjačka stranka 
49.	 Neven Gošović – Socijalistička narodna partija 
50.	 Vasilije Lalošević - Socijalistička narodna partija
51.	 Snežana Jonica - Socijalistička narodna partija 
52.	 mr Aleksandar Damjanović - Socijalistička narodna partija 
53.	 Predrag Bulatović - Socijalistička narodna partija
54.	 dr Svetozar Golubović - Socijalistička narodna partija
55.	 dr Miloje Pupović - Socijalistička narodna partija
56.	 Nataša Vuković - Socijalistička narodna partija
57.	 Veselinka Peković - Socijalistička narodna partija 
58.	 Obrad Gojković - Socijalistička narodna partija 
59.	 Milan Knežević - Socijalistička narodna partija 
60.	 Dobrica Šljivančanin - Socijalistička narodna partija 
61.	 Dragoslav Šćekić - Socijalistička narodna partija 
62.	 Velizar Kaluđerović - Socijalistička narodna partija
63.	 Veselin Bakić od 8. marta 2011. godine - Socijalistička narodna partija 
64.	 dr Radosav Nišavić - Socijalistička narodna partija 
65.	 Andrija Mandić – Nova srpska demokratija 
66.	 Goran Danilović - Nova srpska demokratija 
67.	 Slaven Radunović - Nova srpska demokratija 
68.	 dr Novica Stanić - Nova srpska demokratija 
69.	 mr Budimir Aleksić - Nova srpska demokratija 
70.	 Emilo Labudović - Nova srpska demokratija 
71.	 dr Strahinja Bulajić - Nova srpska demokratija 
72.	 Radojica Živković - Nova srpska demokratija 
73.	 Nebojša Medojević – Pokret za promjene 
74.	 prof.dr Branko Radulović - Pokret za promjene 
75.	 dr Dušanka Džakula Tušup do 10. maja 2011. godine (ostavka)
       	 dr Zarija Pejović od 11. maja 2011. godine - Pokret za promjene
76.	 Koča Pavlović - Pokret za promjene 
77.	 Srđan Brajović - Pokret za promjene 
78.	 Mehmet Zenka – Demokratska unija Albanaca
79.	 Genci Nimanbegu – Nova demokratska snaga - Forca
80.	 Mehmet Bardhi - Demokratski savez u Crnoj Gori i Albanska alternativa
81.	 Amir Hollaj do 24. maja 2011. godine (ostavka)
       	 Vasel  Sinishtaj od 31. maja 2011. godine – Albanska koalicija –Perspektiva

PO GODINAMA 
STAROSTI BROJ

20 - 30 1
31 - 40 11
41 - 50 22
51 - 60 39
61 - 70 8

UKUPNO 81
PO ŠKOLSKOJ 

SPREMI BROJ
Doktor nauka 7

Magistar 9
Visoka 60

Viša 4
Srednja 1

UKUPNO 81

Struktura poslanika na dan
         31.12.2011. godine
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  1 Klub Demokratske partije socijalista (DPS) čini 35 poslanika DPS i jedan poslanik Hrvatske građanske inicijative (HGI).

2.2 Poslanički klubovi

Dvadeset četvrti saziv Skupštine Crne Gore konstituisan je 23. aprila 2009. godine i tom prilikom je formirano 
šest dolje navedenih poslaničkih klubova, dok je sedmi klub - Klub albanskih poslanika, formiran 15. februara 
2011. godine: 

◊	 Klub Demokratske partije socijalista - DPS1 	 36 članova 
◊	 Klub Socijalističke narodne partije - SNP 	 16 članova
◊	 Klub Socijaldemokratske partije -  SDP	 devet članova 
◊	 Klub Nove srpske demokratije - NOVA	 osam članova
◊	 Klub Pokreta za promjene - PZP 	 pet članova
◊	 Klub Bošnjačke stranke – BS	 tri člana
◊	 Klub albanskih poslanika - Klubi i Deputetëve Shqiptarë 	 tri člana
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2.3 PREDŚEDNIK, POTPREDŚEDNICI, GENERALNI SEKRETAR I ZAMJENIK 
GENERALNOG  SEKRETARA SKUPŠTINE

RANKO KRIVOKAPIĆ, PREDŚEDNIK

Rođen 17. avgusta 1961. godine u Kotoru. Diplomirani pravnik, položio usmeni 
magistarski ispit na Pravnom fakultetu u Beogradu – oblast međunarodni odnosi.  

RADNI ANGAŽMAN

◊	 Predśednik Skupštine Crne Gore od jula 2003. godine, tokom 22. 23. i 24. saziva. 
◊	 Nakon referenduma o državno-pravnom statusu, oktobra 2006. godine, izabran za predśednika 

Ustavotvorne Skupštine Republike Crne Gore i predśednika Ustavnog odbora Ustavotvorne Skupštine 
Republike Crne Gore, do proglašenja Ustava Crne Gore 2007.godine. 

◊	 Biran za poslanika u osam saziva. Prvi put 1989. godine u crnogorskom Parlamentu, u Skupštini SRJ od 
1993. do 1997. godine i Skupštini Državne zajednice SCG od 2003. do 2006. godine. 

POLITIČKI ANGAŽMAN

◊	 Politički angažman započeo krajem osamdesetih. Bio član predśedništva Reformskih snaga za Crnu Goru 
1990. godine. 

◊	 Predśednik Socijaldemokratske partije (SDP). 
◊	 Među osnivačima Socijaldemokratske partije (1990.), koja je punopravni član Socijalističke internacionale 

(SI) od 1996. godine. 
◊	 Član Predśedništva Partije evropskih socijalista – PES. 

STRANI JEZICI:  Govori engleski jezik.
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RIFAT RASTODER, POTPREDŚEDNIK

Rođen u Radmancima (Bihor) kod Berana 11. jula 1950. godine. Živi u Podgorici.

Potpredśednik Socijaldemokratske partije Crne Gore, novinar i publicista.

RADNI ANGAŽMAN 

◊	 Od 1998. godine obavlja dužnost potpredśednika Skupštine Crne Gore.
◊	 Za poslanika i potpredśednika Skupštine Crne Gore biran je u šest posljednjih saziva. U više mandata 

obavljao i funkciju predśednika poslaničkog kluba SDP-a, kao i funkciju predśednika Odbora za ljudska 
prava.

◊	 Profesionalno u novinarstvu od 1980. godine. Jedan od najangažovanijih novinara, komentatora i 
urednika programskih blokova i rubrika RTV CG, a od 1986. godine dnevnog lista “Pobjeda”.

◊	 Od 1990. godine jedan od utemeljivača i saradnika više nezavisnih glasila.
◊	 Proglašen za najboljeg novinara u 1990. godini. Član Nezavisnog udruženja novinara Crne Gore.
◊	 Koautor knjige “Crvena mrlja”(1990), autor knjiga “Usud imena” i “Pravo na ime”, kao i više feljtona i 

studija o ljudskim i manjinskim pravima, slobodi medija itd.
◊	 Istaknuti sportista – jedan od prvih crnogorskih majstora karatea, takmičar, trener i sudija u ovom 

sportu.
◊	 Jedan od utemeljivača alternativnog pozorišta u Crnoj Gori (studentska eksperimentalna scena pri 

AKUD ,,Mirko Srzentić“ i pozorište DODEST – Podgorica).

POLITIČKI ANGAŽMAN 

◊	 Jedan od osnivača i potpredśednika  Građanskog pokreta ,,Javnost protiv fašizma“ (1990); član 
predśedništva Građanskog foruma Crne Gore (1990); jedan od utemeljivača Reformskog pokreta za Crnu 
Goru (1990).

◊	 Jedan od osnivača Socijaldemokratske partije Crne Gore.
 
NACIONALNOST: Bošnjak

BRAČNO STANJE: Oženjen, otac dvoje đece.
  
STRANI JEZICI: Ruski, služi se engleskim jezikom. 
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ŽELJKO ŠTURANOVIĆ, POTPREDŚEDNIK

Rođen 31. januara 1960. u Nikšiću.
 
Završio je Pravni fakultet u Podgorici 1983, kao student generacije.

RADNI ANGAŽMAN 

◊	 Potpredśednik Skupštine Crne Gore od konstituisanja 24. saziva.
◊	 10. novembra 2006. godine izabran je za predśednika Vlade Republike Crne Gore. Tu funkciju je obavljao 

do 29. februara 2008.
◊	 Od 2. jula 2001. do 10. novembra 2006. godine bio je u dva mandata ministar pravde u Vladi Republike 

Crne Gore.
◊	 Nakon završetka studija radio je u Željezari Nikšić.
 
POLITIČKI ANGAŽMAN 

◊	 Od 1993. godine bio je u dva mandata poslanik u Vijeću građana Skupštine SRJ, đe je u drugom mandatu 
bio šef poslaničke grupe DPS Crne Gore.

◊	 Od 1993. godine bio je član  najviših organa Demokratske partije socijalista.
◊	 Na V Kongresu DPS Crne Gore 19. maja 2007. izabran je za potpredśednika Demokratske partije 

socijalista Crne Gore.

BRAČNO STANJE: Oženjen, otac dvoje đece.
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DAMIR DAVIDOVIĆ, GENERALNI SEKRETAR 

Rođen 17. novembra 1978. godine u Kotoru. 
Diplomu menadžera internacionalnog biznisa stekao je 2001. godine na Fakultetu 
za internacionalni menadžment, Evropskog univerziteta za internacionalni 
menadžment i biznis u Beogradu. Zvanje magistra evropskih studija stekao je u 
Centru za evropske integracione studije Univerziteta u Bonu, SR Njemačka.

RADNI ANGAŽMAN

◊	 Za generalnog sekretara Skupštine Crne Gore 24. saziva imenovan je 29. jula 2009. godine.
◊	 Jun 2006 – jul 2009. godine - šef Kabineta gradonačelnika Glavnog grada Podgorice. 
◊	 Oktobar 2003 – jun 2006. godine - savjetnik za spoljnu politiku predśednika Skupštine Crne Gore.
◊	 2002 – 2003. godine - viši savjetnik za odnose sa Evropskom unijom, Ministarstvo inostranih poslova 

Crne Gore.
◊	 Septembar 2001 – decembar 2002. godine - pripravnik u odjeljenju za saradnju sa EU, sektor za 

multilateralu, Ministarstvo inostranih poslova Crne Gore.

SPECIJALIZACIJE I KURSEVI

◊	 Novembar 2006 – „European Union Visitors Programme“, Brisel i Strazbur,
◊	 Septembar 2003 – Internšip u Saveznom Parlamentu SR Njemačke,
◊	 Decembar 2002 – Studijska pośeta Evropskom sudu pravde u Luksemburgu,
◊	 Novembar 2002 – Studijska pośeta Evropskoj komisiji u Briselu, 
◊	 Oktobar 2002 – Studijska pośeta Saveznom parlamentu SR Njemačke,
◊	 2001- jun 2002. – polaznik programa “EU -Trainer Programme” - Instituta za evropsku politiku iz 

Berlina,
◊	 Jul i avgust 2001 – „Ljetnja škola ekonomske politike G 17+“, Beograd. 

BRAČNO STANJE: Oženjen, otac dvoje đece.

STRANI JEZICI:  Engleski jezik tečno govori, čita i piše.
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SLOBODAN DRAGOVIĆ, 
ZAMJENIK GENERALNOG SEKRETARA

Rođen je 15. januara 1949. godine u Bijelom Polju.
 
Završio je pravni fakultet 1972. godine u Sarajevu, a pravosudni ispit položio 
1987. godine u Titogradu.

RADNI ANGAŽMAN 

◊	 Od 1999. godine zamjenik generalnog sekretara Skupštine Crne Gore.
◊	 Radio je u Službi Skupštine Republike Crne Gore od juna 1977. godine, na radnim mjestima: savjetnika i 

višeg savjetnika za politički sistem, savjetnika sekretara Skupštine, sekretara Komisije za ustavna pitanja.
◊	 Od 1991. do 1999. godine obavljao dužnost pomoćnika generalnog sekretara Skupštine. 
◊	 Pored profesionalne funkcije, od 2004. godine je član Komisije za utvrđivanje konflikta interesa i zamjenika 

predśednika Državne izborne komisije.
 
BRAČNO STANJE: Oženjen, otac troje đece.
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III ZAKONODAVNA 
I NADZORNA AKTIVNOST
Veoma dinamična zakonodavna i nadzorna aktivnost Skupštine Crne Gore je uslovljena potrebom ispunjavanja 
obaveza, koje se prije svega odnose na usklađivanje našeg zakonodavstva sa međunarodnim standardima i 
pravnom tekovinom Evropske unije. 

U toku 2011. godine, Skupština je bila posvećena implementaciji Akcionog plana za jačanje zakonodavne i 
kontrolne uloge Skupštine Crne Gore za period od decembra 2010. do novembra 2011. godine, o čemu 
svjedoče i četiri kvartalna izvještaja o realizaciji Akcionog plana, koje priprema Služba Skupštine.  Izvještaji 
sadrže tekstualni dio, sa kratkim opisom aktivnosti realizovanih u izvještajnom periodu, kao i tabelarni dio, sa 
indikatorima i statusom, odnosno stepenom realizacije. Takođe, mjesečni izvještaji o sprovođenju Akcionog 
plana redovno su dostavljani Ministarstvu vanjskih poslova i evropskih integracija, koje je pripremalo integralni 
izvještaj i dostavljalo Evropskoj komisiji.

Odbor za međunarodne odnose i evropske integracije je tokom 2011. godine implementirao mjeru predviđenu 
Akcionim planom za jačanje zakonodavne i kontrolne uloge Skupštine, a koja se odnosi na praćenje i kontrolu 
realizacije preporuka Evropske komisije iz Mišljenja o aplikaciji za članstvo u EU i Analitičkog izvještaja. Ovaj 
odbor je krajem marta razmatrao prvi mjesečni izvještaj Vlade Crne Gore o realizaciji obaveza iz Akcionog 
plana praćenja sprovođenja preporuka iz mišljenja EK, na zajedničkoj śednici sa Nacionalnim savjetom za 
evropske integracije (NSEI), a u maju je dogovoreno da se ubuduće redovno razmatraju mjesečni izvještaji 
Vlade.

Novina u radu radnih tijela je da su parlamentarni odbori, u skladu sa Akcionim planom za jačanje zakonodavne 
i kontrolne uloge Skupštine Crne Gore za period od decembra 2010. do novembra 2011. godine, usvojili planove 
rada za 2011. godinu. Odbor za bezbjednost i odbranu usvojio je u aprilu i poseban Plan vršenja nadzorne 
uloge za 2011. godinu. Takođe, prvi put, u cilju efikasnosti rada, odbori su pripremili i usvojili svoje godišnje 
izvještaje o radu, za 2010. godinu. Svi ovi dokumenti su dostupni na Internet stranicama Skupštine.
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  2 Obuhvata ukupan broj zakona, izmjena i dopuna zakona i ustavnih akata
  3 Broj akata o pokretanju postupka za ocjenjivanje ustavnosti.

Značajno je napomenuti i ulogu Skupštine Crne Gore u borbi protiv korupcije. Antikorupcijska borba 
parlamenta, kroz njegovu legislativnu funkciju, sastoji se u donošenju zakona, odnosno zakonodavne aktivnosti 
koja u najvećoj mogućoj mjeri doprinosi poboljšanju ambijenta javne uprave, transparentnosti i odgovornosti 
vladinog sektora, sa aspekta borbe protiv svih vidova korupcije. U skladu sa Programom borbe protiv korupcije 
i organizovanog kriminala i Akcionim planom za njegovo sprovođenje, aktivnosti u Skupštini Crne Gore bile 
su dinamične i dokazana je spremnost zakonodavnog tijela da stane na put ovim negativnim društvenim 
pojavama. S tim u vezi, Odbor za politički sistem, pravosuđe i upravu usvojio je i objavio Inovirani izvještaj o 
implementaciji rezolucije o borbi protiv korupcije i organizovanog kriminala, u kojem se nalazi više detalja u 
vezi sa ovom problematikom.  

3.1 Śednice Skupštine 

U izvještajnom periodu, odnosno u periodu od 1. januara do 31. decembra 2011. godine, održana je 21 śednica 
redovnog i četiri śednice vanrednog zasijedanja Skupštine Crne Gore 24. saziva, na kojima je usvojeno ukupno 
240 akata, od kojih je 97 zakona, 57 izmjena i dopuna zakona, dva ustavna akta, 37 odluka (21 odluka o izborima 
i imenovanjima), 27 zaključaka i 20 izvještaja. Poređenja radi, u istom periodu u 2010. godini, održano je 19 
redovnih śednica Skupštine Crne Gore, na kojima su usvojena dva ustavna akta, 106 zakona, 46 izmjena i 
dopuna zakona i 61 drugi akt (pregled usvojenih zakona u 2011. godini dat je u Prilogu I).

Tabela 1 – Ukupan broj donijetih akata

2010 2011
Broj donijetih zakona2 154 156

Odluke 41 37
Zaključci 23 27

Izvještaji pojedinih organa 20 20
Drugi akti3 4 -

UKUPAN BROJ DONIJETIH AKATA 242 240

Grafički prikaz ukupnog broja donijetih akata u 2011. godini  sa poređenjem u odnosu na 2010. godinu

Zakoni Odluke Zaključci Izvještaji
pojedinih

organa

Drugi akti Ukupan broj
donijetih akata
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  4 Od toga tri posebne śednice posvećene premijerskom satu i poslaničkim pitanjima i dvije svečane śednice. 
  5 Od toga pet posebnih śednica posvećenih premijerskom satu i poslaničkim pitanjima.
  6 Na drugoj śednici vanrednog zasijedanja Skupština je usvojila Predlog zakona o izmjenama i dopunama  Zakona o izboru odbornika i poslanika.
  7 U okviru premijerskog sata i poslaničkih pitanja premijeru je u 2011. godini postavljeno 35 pitanja, a 358 ministrima u Vladi Crne Gore.

Tabela 2 - Statistički podaci o śednicama Skupštine Crne Gore za 2011. godine u odnosu na 2010. godinu

	

REDOVNE 
ŚEDNICE

VANREDNA 
ZASIJEDANJA

2010 2011 2010 2011

Broj održanih śednica 194 215 2 4

Trajanje u danima 84 86 2 6

Trajanje u satima 246 sati i 10 minuta 337 sati i 5 minuta 5 sati i 20 minuta 13 sati i 20 
minuta

Broj razmatranih tačaka dnevnog reda 202 202 1 5

Broj donijetih zakona

106 zakona, 46 
izmjena i dopuna 
zakona i 2 ustavna 

akta

97 zakona, 57 
izmjene i dopune 
zakona i 2 ustavna 

akta

- 46 izmjene i 
dopune zakona

Broj predloga zakona koji
nijesu usvojeni 4 6 1 -

Odluke 16 16 - -

Odluke o izborima i imenovanjima 25 21 - -

Deklaracije - - - -

Zaključci 23 26 - 1

Broj interpelacija 1 - - -

Broj poslaničkih pitanja 208 pitanja i 38 
dopunskih pitanja

393 pitanja7 i 35 
dopunskih pitanja - -

Broj predloga za glasanje o nepovjerenju 
Vladi 1 - - -

Broj izvještaja pojedinih organa 20 20 - -

Broj akata o pokretanju postupka za 
ocjenjivanje ustavnosti 4 - - -
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 8 Dva Ustavna zakona o izmjeni Ustavnog zakona za sprovođenje Ustava (na 8.i 13. śednici prvog redovnog (proljećnjeg) zasijedanja) i sedam izmjena 
i dopuna zakona.
9  Dvije Odluke o proglašenju Ustavnog zakona o izmjeni Ustavnog zakona za sprovođenje Ustava Crne Gore (na 8. i 13. śednici prvog redovnog 
(proljećnjeg) zasijedanja,  Odluka o izmjenama i dopunama Poslovnika Skupštine Crne Gore, Odluka o ustanovljavanju Dana parlamentarizma u Crnoj 
Gori i Odluka o osnivanju Fonda za manjine.

3.1.1 Predloženi akti 

U izvještajnom periodu, poslanici su predložili jedan predlog za promjenu Ustava Crne Gore, dva ustavna 
akta, 32 predloga zakona o izmjenama i dopunama zakona, sedam odluka, jednu deklaraciju i dvije rezolucije. 
U istom periodu, Vlada Crne Gore je predložila 106 predloga zakona, 54 predloga zakona o izmjenama i 
dopunama zakona, dvije odluke i jedan predlog za promjenu Ustava Crne Gore. Građani, preko ovlašćenog 
poslanika, nijesu podnosili predloge zakona u 2011. godini.

 

3.1.2 Usvojeni akti 

Na predlog poslanika donešeno je: devet zakona8 i pet odluka9. U istom periodu, na predlog Vlade Crne Gore 
donešeno je: 97 zakona, 50 izmjena i dopuna zakona i dvije odluke.

3.1.3 Vrsta procedure

Donešeno je  135 zakona u redovnoj proceduri, a 21 zakon po skraćenom postupku

Ustavni akti 2

20

27

37

57

97

Izvještaji pojedinih organa

Zaključci

Odluke

Izmjene i dopune zakona

Novi  zakoni

Redovna procedura

Po skraćenom postupku

135

21
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10  Jedan amandman Odbora za ustavna pitanja i zakonodavstvo nije prihvaćen. 
11  Od dva amandmana Odbor je odustao. 
12  Dva amandmana od kojih su poslanici odustali, Odbor za ustavna pitanja i zakonodavstvo je u izmijenjenoj formulaciji predložio kao svoj.

3.1.4 Broj razmotrenih i prihvaćenih amandmana na predlog zakona

Od razmotrenih 1.150 amandmana na predloge zakona na śednici Skupštine, prihvaćeno je 723 amandmana10. 
Radna tijela podnijela su 403 amandmana od kojih je 400  prihvaćeno (Odbor za ustavna pitanja i zakonodavstvo 
- 359 amandmana; Odbor za politički sistem, pravosuđe i upravu - 18 amandmana; Odbor za bezbjednost i 
odbranu - sedam amandmana; Odbor za ekonomiju, finansije i budžet – 14 amandmana; Odbor za ljudska 
prava i slobode – četiri  amandmana11; Odbor za zdravstvo, rad i socijalno staranje - jedan amandman). 
Poslanici su podnijeli 728 amandmana na predloge zakona od kojih je 305 prihvaćeno, 283 nije prihvaćeno, 
a od 140 amandmana su odustali12. Vlada je podnijela 19 amandmana, od kojih su 18 sastavni dio predloga 
zakona i od jednog je odustala. 

3.1.5 Premijerski sat I Poslanička pitanja 

U izvještajnom periodu održano je pet posebnih śednica, posvećenih premijerskom satu i poslaničkim pitanjima. 
Ukupno je postavljeno 35 pitanja premijeru, 358 pitanja članovima Vlade, kao i 35 dopunskih pitanja. Poređenja 
radi, u 2010. godini postavljeno 18 pitanja premijeru,  190 pitanja članovima Vlade, kao i 38 dopunskih pitanja.
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13 Dva pitanja postavila je poslanica Hrvatske građanske inicijative.

PREMIJERSKI SAT

Predśedniku Vlade Crne Gore u okviru Premijerskog sata tokom 2011. godine postavljeno je 35 pitanja, i to:

◊	 Klub poslanika Demokratske partije socijalista – pet pitanja;
◊	 Klub poslanika Socijalističke narodne partije - pet pitanja;
◊	 Klub poslanika Socijaldemokratske partije - pet pitanja;
◊	 Klub poslanika Nove srpske demokratije - pet pitanja;
◊	 Klub poslanika Pokreta za promjene - pet pitanja;
◊	 Klub poslanika Bošnjačke stranke - pet pitanja;
◊	 Klub albanskih poslanika - pet pitanja.

POSLANIČKA PITANJA

Poslanici su postavili 358 pitanja i 35 dopunskih pitanja:

◊	 Klub poslanika Demokratske partije socijalista – 35 pitanja 13 i jedno dopunsko pitanje;
◊	 Klub poslanika Socijalističke narodne partije - 159 pitanja i 16 dopunskih pitanja;
◊	 Klub poslanika Socijaldemokratske partije - 32 pitanja;
◊	 Klub poslanika Nove srpske demokratije - 65 pitanja i 13 dopunskih pitanja;
◊	 Klub poslanika Pokreta za promjene - 39 pitanja i četiri dopunska pitanja;
◊	 Klub poslanika Bošnjačke stranke - devet pitanja;
◊	 Klub albanskih poslanika - 19 pitanja i jedno dopunsko pitanje.

Poslanička pitanja

DPS

SNP

SDP

NOVA

PZP

BS

Albanski poslanici

32

43
9 20 36

175

78
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14 http://www.skupstina.me/cms/site_data/SKUPSTINA/KALENDAR-AKTIVNOSTI.pdf

3.1.6 kalendar skupštinskih aktivnosti 

U februaru 2011. prihvaćen je Kalendar aktivnosti Skupštine Crne Gore za period do kraja proljećnjeg 
zasijedanja, odnosno kraja jula. Takođe, Kolegijum predśednika Skupštine je u septembru prihvatio Kalendar 
aktivnosti za period 1. septembar – 31. decembar 2011, koji je objavljen na Internet stranicama Skupštine14. 
Skupštinskim kalendarom određeni su dani u mjesecu namijenjeni śednicama plenuma, śednicama radnih 
tijela, kao i poslanički dani namijenjeni radu poslanika u klubovima i sa građanima. 

3.2. RAD RADNIH TIJELA SKUPŠTINE

Odbori Skupštine Crne Gore su u 2011. godini bili veoma aktivni. U ovom periodu održano je 313 śednica 
radnih tijela, u 310 radnih dana, koje su ukupno trajale 532 sata i 36 minuta. Na tim śednicama razmatrano 
je 1.020 tačaka dnevnog reda, od čega 525 predloga zakona, a broj razmatranih amandmana iznosio je 1.940.

U 2011. godini ojačana je nadzorna uloga odbora, kroz razne mehanizme, uključujući konsultativna i kontrolna 
saslušanja. Tako je u izvještajnom periodu održano 28 konsultativnih i sedam kontrolnih saslušanja, u odnosu 
na 2010. godinu kada je održano 13 konsultativnih i dva kontrolna saslušanja.  

BROJ 
ŚEDNICA

TRAJANJE 
ŚEDNICA   

(U SATIMA)

TRAJANJE 
ŚEDNICA

(U DANIMA)

BROJ 
RAZMATRANIH 

TAČAKA
D. REDA

BROJ 
RAZMATRANIH 

PREDLOGA 
ZAKONA

BROJ
RAZMATRANIH
AMANDMANA

2011. godina 313 532h 36 min 310 1020 525 1940
2010. godina 221 492h 28 min 262 848 420 1562

Tabela 3 - Śednice radnih tijela u 2010. i 2011. godini
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15  Isti amandman može razmotriti više radnih tijela. Amandman koji je podnio predlagač zakona i amandman koji je predlagač zakona prihvatio 
postaje sastavni dio predloga zakona i o njemu Skupština posebno ne odlučuje.

Broj śednica Trajanje śednica
( u danima) 

Broj razmatranih
tačaka d. reda

Broj razmatranih
predloga zakona

Broj razmatranih
amandmana

2011

1562

1940

420
525

848
1020

262310313 221

2010

BROJ ŚEDNICA        TRAJANJE ŚEDNICA
(U SATIMA)

TRAJANJE 
ŚEDNICA

(U DANIMA)

BROJ 
RAZMATRANIH 
TAČAKA D.REDA

BROJ 
RAZMATRANIH 

PRELOGA 
ZAKONA

BROJ 
RAZMATRANIH 
AMANDMANA15

2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011
Odbor za ustavna pitanja i 

zakonodavstvo 40 62 73h
9min

60h 
7min 43 56 287 334 171 271 863 1138

Odbor za politički sistem, 
pravosuđe i upravu 27 37 57h

25min 55h 28 38 62 79 25 32 147 225

Odbor za bezbjednost i 
odbranu 13 16 44h

35min
58h

9min 14 17 31 38 5 7 11 18

Odbor za međunarodne
 odnose i evropske integracije 28 40 58h

50min
56h

50min 28 40 146 161 124 127 - 1

Odbor za ekonomiju, 
finansije i budžet 26 39 73h

50 min
100h  

35min 53 44 83 135 33 37 234 268

Odbor za ljudska prava i 
slobode 22 29 63h

56min 80h 23 31 61 77 11 8 91 113

Odbor za rodnu 
ravnopravnost 9 11 15h

55min
13h

10min 10 10 14 21 2 6 8 -

Odbor za turizam, 
poljoprivredu, ekologiju i 

prostorno planiranje
8 22 13h

13min
24h

5min 12 21 28 39 11 16 52 71

Odbor za prosvjetu, nauku, 
kulturu i sport 8 11 16h

45min
12h

20min 8 10 20 15 15 8 65 42

Odbor za zdravstvo, rad i 
socijalno staranje 24 21 44h

35min
32h

20min 25 20 74 47 23 12 91 64

Administrativni odbor 13 17 15h
15min

24h
15min 13 16 39 65 - 1 - -

Komisija za praćenje i 
kontrolu postupka 

privatizacije
3 7 15h 15h 

45min 5 7 3 9 - - - -

UKUPNO 221 313 492h
28min

532 h
36min 262 310 848 1020 420 525 1562 1940

Tabela 4 - Śednice radnih tijela pojedinačno u 2010. i 2011. godini
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Članom 67 Poslovnika Skupštine Crne Gore propisano je da „u radu odbora učestvuju predstavnici predlagača 
akta i podnosioci amandmana na predlog akta koji se na śednici razmatra”, kao i da „u radu odbora, po 
pozivu mogu učestvovati predstavnici Vlade, predstavnici naučnih i stručnih institucija, drugih pravnih lica 
i nevladinih organizacija, kao i pojedini stručni i naučni radnici, bez prava odlučivanja”. U skladu sa ovim 
članom, na śednicama radnih tijela bilježi se povećano učešće predstavnika Vlade i drugih segmenata društva. 

Slijedi detaljan pregled podataka o konsultativnim i kontrolnim saslušanjima, kao i ostalim nadzornim 
aktivnostima radnih tijela u 2011. godini.

KONSULTATIVNA
 SASLUŠANJA

KONTROLNA
SASLUŠANJA

2010 2011 2010 2011
Odbor za ustavna pitanja i zakonodavstvo - - - -

Odbor za politički sistem, pravosuđe i upravu - 1 1 -
Odbor za bezbjednost i odbranu - 2 1 2
Odbor za međunarodne odnose i

evropske integracije 12 21 - -

Odbor za ekonomiju, finansije i budžet 1 2 - 1
Odbor za ljudska prava i slobode - 1 - 2
Odbor za rodnu ravnopravnost - - - -

Odbor za turizam, poljoprivredu,
ekologiju i prostorno planiranje - - - -

Odbor za prosvjetu, nauku, kulturu i sport - - - -
Odbor za zdravstvo, rad i socijalno staranje - - - -

Administrativni odbor - 1 - -
Komisija za praćenje i kontrolu

postupka privatizacije - - - 2

UKUPNO 13 28 2 7

Tabela 5 : Konsultativna i kontrolna saslušanja
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KONTROLNA SASLUŠANJA

◊	 Odbor za bezbjednost i odbranu održao je kontrolna saslušanja na teme: ,,Listinzi u slučajevima 
‘Keljmendi’ i ‘Šarić” i ,,Djelovanje pripadnika vehabijskog pokreta u Crnoj Gori i bezbjednosni rizici 
od mogućih terorističkih napada ekstremnih pripadnika ovog pokreta, kao i njihova organizacija i 
djelovanje na teritoriji Crne Gore”;

◊	 Odbor za ekonomiju, finansije i budžet održao je kontrolno saslušanje u vezi sa sprovođenjem 
dosadašnje politike državne pomoći i pribavljanjem  dodatnih  podataka i informacija;

◊	 Odbor za ljudska prava i slobode održao je kontrolna saslušanja na sljedeće teme: „Aktivnosti ZIKS-a 
u vezi sa nalazima iz Analitičkog izvještaja i Mišljenja Evropske komisije i Preporukama Zaštitnika 
ljudskih prava i sloboda Crne Gore, sadržanim u Konačnom mišljenju br. 84/10 od 29. marta 2010. 
godine” i ,,Implementacija Zakona o zabrani diskriminacije i aktivnosti na jačanju svijesti o značaju 
sprečavanja, prijavljivanja i sankcionisanja svih oblika diskriminacije”;

◊	 Komisija za praćenje i kontrolu postupka privatizacije održala je dva kontrolna saslušanja u vezi 
sa postupkom privatizacije Kombinata aluminijuma Podgorica i privatizacijom preduzeća Arsenal 
Tivat.

KONSULTATIVNA SASLUŠANJA

◊	 Odbor za politički sistem, pravosuđe i upravu održao je konsultativno saslušanje na temu „Reforma 
pravosudnog sistema u Crnoj Gori, u kontekstu preporuka iz Mišljenja Evropske komisije“;

◊	 Odbor za bezbjednost i odbranu održao je konsultativna saslušanja na teme ,,Prevencija od poplava 
u Crnoj Gori u 2011. godini” i ,, Pomorska sigurnost i bezbjednost u Crnoj Gori”;

◊	 Odbor za međunarodne odnose i evropske integracije održao je konsultativna saslušanja, između 
ostalog, u vezi sa Izvještajem o radu Ministarstva vanjskih poslova za 2010. godinu, 21, 22, 23, 24 i 
25.  kvartalnim izvještajem o ukupnim aktivnostima u okviru procesa stabilizacije i pridruživanja 
EU, mjesečnim izvještajima o realizaciji obaveza iz Akcionog plana praćenja sprovođenja preporuka 
iz Mišljenja Evropske komisije, Izvještajem o realizaciji obaveza iz Sporazuma o stabilizaciji i 
pridruživanju sa tabelom kvartalnog izvještavanja, Vladinim Akcionim planom praćenja sprovođenja 
preporuka iz Mišljenja Evropske komisije u dijelu koji se odnosi na oblast pravosuđa, borbe protiv 
korupcije i organizovanog kriminala, Zaključcima Evropskog savjeta od 9. decembra 2011. godine 
koji se odnose na politiku proširenja Evropske unije i Programom pretpristupne podrške Evropske 
unije;

◊	 Odbor za ekonomiju, finansije i budžet održao je konsultativna saslušanja u vezi sa stanjem u oblasti 
telekomunikacija sa osvrtom na sprovođenje Zakona o elektronskim komunikacijama, kao i Nacrtom 
zakona o investicionim fondovima sa osvrtom na efekte primjene postojećeg zakona;

◊	 Odbor za ljudska prava i slobode održao je konsultativno saslušanje na temu ,,Razmatranje modela 
organizacije, funkcionisanja i načina raspodjele sredstava Fonda za manjine”;

◊	 Administrativni odbor održao je konsultativno saslušanje povodom davanja mišljenja Odbora o 
kandidatu za predśednika Savjeta Agencije za nadzor osiguranja.
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OSTALE NADZORNE AKTIVNOSTI ODBORA

Pored konsultativnih saslušanja, odbori organizuju i tematske śednice i śednice van Skupštine Crne Gore, 
javne tribine i okrugle stolove na aktuelne teme, kao i druge slične aktivnosti. Neke od tih  aktivnosti u 
izvještajnom periodu su bile sljedeće: 

◊	 Odbor za ljudska prava i slobode, u saradnji sa Misijom OEBS-a, organizovao je 28. februara na 
Cetinju javnu tribinu na temu: „Prava djeteta - implementacija Zakona o predškolskom vaspitanju i 
obrazovanju i Zakona o zaštiti od nasilja u porodici”. Takođe, Odbor je 30. septembra održao javnu 
tribinu u Zavodu za školovanje i rehabilitaciju lica sa poremećajima sluha i govora u Kotoru na temu: 
„Prava djeteta - implementacija Zakona o obrazovanju i vaspitanju djece sa posebnim obrazovnim 
potrebama“. Osim toga, 28. oktobra održana je javna tribina u Beranama na temu: „Implementacija 
Zakona o zabrani diskriminacije“;

◊	 Odbor za bezbjednost i odbranu održao je 9. maja śednicu na kojoj je razmotrena Informacija o 
postupanju Vrhovnog državnog tužilaštva Crne Gore u slučaju „Balkanski ratnik“. Śednici je, osim 
članova Odbora, prisustvovala i vrhovna državna tužiteljka Ranka Čarapić;

◊	 Odbor za rodnu ravnopravnost u saradnji sa Misijom OEBS-a u Crnoj Gori i Kancelarijom UNDP-a 
u Crnoj Gori organizovao je 27. maja prezentaciju publikacije „Istraživanje o poznavanju i primjeni 
Zakona o rodnoj ravnopravnosti u institucijama Crne Gore”. Takođe, u organizaciji Odbora za rodnu 
ravnopravnost, Ministarstva za ljudska i manjinska prava i Misije OEBS-a u Crnoj Gori, 27. juna 2011. 
održan je okrugli sto na temu „Učešće žena u političkom i javnom životu - izazovi i mogućnosti”;

◊	 Odbor za politički sistem, pravosuđe i upravu, saglasno Rezoluciji o borbi protiv korupcije 
i organizovanog kriminala, na śednici održanoj 20. jula jednoglasno je prihvatio Izvještaj o 
implementaciji Rezolucije o borbi protiv korupcije i organizovanog kriminala;

◊	 Odbor za zdravstvo, rad i socijalno staranje održao je 25. marta śednicu povodom obilježavanja 
Svjetskog dana borbe protiv tuberkuloze, dok je 15. aprila u saradnji sa njemačkom Fondacijom 
Konrad Adenauer, održao okrugli sto na temu „Parlament i socijalna politika - aktuelni izazovi 
socijalne politike u Crnoj Gori i Njemačkoj”;

◊	 Administrativni odbor je 31. maja održao javnu raspravu na temu „Kako odrediti  predstavnika iz 
NVO sektora u postupku izbora i imenovanja”, na kojoj su učestvovali i predstavnici sedam nevladinih 
organizacija;

◊	 Odbor za turizam, poljoprivredu, ekologiju i prostorno planiranje održao je 9. februara tematsku 
śednicu povodom predstavke MANS-a vezano za Informaciju o uništavanju viškova municije na 
privremenom poligonu „Prage“ kod Nikšića, dok je 6. aprila održao tematsku śednicu na kojoj je 
prestavljen Nacrt zakona o komunalnim djelatnostima;

◊	 Odbor za međunarodne odnose i evropske integracije na śednici održanoj 2. novembra 2011. godine, 
razmotrio je realizovane aktivnosti radnih tijela Skupštine u periodu od januara do septembra 2011. 
godine u odnosu na nalaze i preporuke iz Analitičkog izvještaja Evropske komisije. Takođe, Odbor je 
14. novembra održao javne tribine u Bijelom Polju i Kolašinu na temu „Uloga Skupštine Crne Gore 
u procesu evropskih integracija”. 
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IV PARLAMENTARNA 
SARADNJA
Skupština Crne Gore članica je najznačajnijih regionalnih i međunarodnih parlamentarnih asocijacija 
– Parlamentarne skupštine Savjeta Evrope (PSSE), Parlamentarne skupštine Organizacije za evropsku 
bezbjednost i saradnju (PS OEBS), Interparlamentarne unije (IPU), Asocijacije parlamenata zemalja članica 
UN, Parlamentarne skupštine Sjevernoatlantske alijanse (NATO PA), Parlamentarne skupštine Mediterana – 
PAM  i Euromediteranske parlamentarne Skupštine  (EMPA). Skupština Crne Gore, takođe, ima dobru saradnju 
sa parlamentima zemalja EU, regiona, i drugih zemalja, kroz stalne parlamentarne grupe prijateljstava, kao i 
druge vidove bilateralne saradnje. 

Veoma intenzivna saradnja sa drugim parlamentima odvija se kroz regionalne inicijative – Centralnoevropsku 
inicijativu, Proces saradnje u Jugoistočnoj Evropi i Jadransko-jonsku inicijativu, čija je članica Skupština Crne 
Gore, i čijim parlamentarnim dimenzijama је predśedavala u periodu 2010 - 2011. godine.

Godinu za nama obilježila je i živa međunarodna aktivnost parlamentarnih odbora što je u velikom dijelu 
rezultat sticanja statusa kandidata za članstvo u Evropskoj uniji. Tokom 2011, 44 delegacije radnih tijela, koje 
su u svom sastavu imale od jednog do sedam članova, boravile su u inostranstvu u okviru zvaničnih, radnih ili 
studijskih pośeta (jedna pośeta je bila zajednička za dva radna tijela). Od toga: 15 putovanja delegacije Odbora 
za međunarodne odnose i evropske integracije, devet putovanja delegacije Odbora za bezbjednost i odbranu, 
osam putovanja delegacije Odbora za ekonomiju, finasije i budžet, tri putovanja delegacije Odbora za politički 
sistem, pravosuđe i upravu, dva putovanja delegacije Odbora za ljudska prava i slobode, tri putovanja delegacije 
Odbora za turizam, poljoprivredu, ekologiju i prostorno planiranje, jedno putovanje delegacije Odbora za 
rodnu ravnopravnost, jedno putovanje delegacije Odbora za zdravstvo, rad i socijalno staranje, jedno putovanje 
delegacije Komisije za praćenje i kontrolu postupka privatizacije, dva putovanja delegacije Administrativnog 
odbora. Poređenja radi, u prethodnoj godini ostvareno je 10 ovakvih putovanja. 
 
U ovom poglavlju sadržane su informacije u vezi sa aktivnostima Skupštine na polju evroatlantskih 
integracija, ostvarenim odlaznim i dolaznim pośetama, događajima organizovanim od strane međunarodnih 
parlamentarnih organizacija i u okviru regionalnih inicijativa, kao i informacije o saradnji Skupštine sa stranim 
i međunarodnim organizacijama. 
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4.1. EVROPSKE INTEGRACIJE

Međunarodna saradnja posebno je intenzivirana nakon sticanja statusa kandidata za članstvo u Evropskoj 
uniji, tako da je predśednik Skupštine prvi put u aprilu 2011. godine učestvovao na Konferenciji predśednika 
parlamenata zemalja EU i predśednika Evropskog parlamenta, koja ima za cilj promovisanje uloge parlamenata 
i nadgledanje koordinacije interparlamentarnih aktivnosti. 

Takođe, nakon dobijanja statusa kandidata predstavnici Skupštine Crne Gore, u svojstvu posmatrača, imali 
su priliku da prvi put učestvuju na sastancima koji okupljanju predstavnike odbora nacionalnih parlamenata 
država članica Evropske unije, koji su organizovani tokom mađarskog i poljskog predśedavanja Savjetom EU. 
Time je omogućeno ostvarivanje redovnog političkog dijaloga crnogorskih poslanika sa kolegama iz nacionalnih 
parlamenata EU, kao i razmjene mišljenja povodom aktuelnih politika Evropske unije.  

Sastanak Parlamentarnog odbora za stabilizaciju i pridruživanje EU i Crne Gore održan je 17. i 18. maja 2011. 
godine u Podgorici, i predstavlja drugi u nizu sastanaka zajedničkog Parlamentarnog odbora, osnovanog nakon 
stupanja na snagu Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju između Evropskih zajednica i Crne Gore, a u skladu 
sa članom 125 Sporazuma. Na drugom sastanku usvojene su Deklaracija i preporuke. 

Treći sastanak Parlamentarnog odbora za stabilizaciju i pridruživanje EU i Crne Gore održan je 3. i 4. oktobra 
u Briselu. Na sastanku su usvojene Deklaracija i preporuke kojima se potvrđuje ostvareni napredak u raznim 
oblastima u okviru procesa pridruživanja Crne Gore EU i identifikuju oblasti u kojima u narednom periodu 
treba uložiti dodatne napore u cilju ispunjavanja evropskih standarda, neophodnih za punopravno članstvo u 
Evropskoj uniji.  

4.2. POŚETE PREDSTAVNIKA DRUGIH DRŽAVA I PARLAMENATA

U izvještajnom periodu zabilježene su brojne pośete i susreti brojnih delegacija i zvaničnika sa predstavnicima 
Skupštine Crne Gore u okviru bilateralne saradnje sa drugim zemljama i parlamentima, kao i predstavnika 
stranih i međunarodnih organizacija. 

U Skupštini Crne Gore tokom 2011. godine boravile su delegacije Evropskog parlamenta, Parlamentarne 
skupštine Savjeta Evrope, Parlamentarne skupštine NATO-a, OEBS-a, Parlamenta Republike Makedonije, 
Parlamenta SR Njemačke, Narodne Skupštine Republike Mađarske, EU COWEB-a, Ministarstva inostranih 
poslova Islamske Republike Iran za Evropu, Ministarstva vanjskih poslova Grčke, Ministarstva inostranih 
poslova Ujedinjenog Kraljevstva Velike Britanije i Sjeverne Irske, Ministarstva vanjskih poslova Ruske 
Federacije, Ministarstva vanjskih poslova Republike Azerbejdžan, Ministarstva vanjskih poslova Republike 
Kipar, Ministarstva vanjskih poslova BiH, Hrvatskog sabora, Parlamenta Bavarske, Senata Češke Republike, 
Evropske kancelarije za statistiku (EUROSTAT), Parlamenta Holandije, a susrete sa predstavnicima Skupštine 
Crne Gore imali su ambasadori SAD, Kanade, NR Kine, Ujedinjenih Arapskih Emirata, BiH, Slovenije, 
Kraljevine Norveške, Belgije, Ujedinjenog Kraljevstva, Republike Kube, Ruske Federacije, Ukrajine, država 
NATO-a, Južne Koreje, predśednik Češke Republike, potpredśednica Vlade Republike Kosovo, kao i predstavnici 
Evropske komisije, Sjevernoatlantske alijanse (NATO), Stejt departmenta, Nacionalnog demokratskog instituta 
(NDI), Programa Ujedinjenih nacija za razvoj (UNDP), kancelarije UNICEF-a, misije SIGMA, Međunarodnog 
monetarnog fonda, Evropske banke za obnovu i razvoj, Centra za unutrašnje rukovođenje iz Berlina, Fonda 
Hadži Nadžija Karabegović Agušević (HNKA), Odjeljenja za Zapadni Balkan Službe za spoljne odnose EU, 
Odjeljenja za Crnu Goru i Albaniju Generalnog direktorata Evropske komisije za proširenje, Regionalnog 
savjeta za saradnju, njemačke Fondacije Konrad Adenauer, Evropske unije emitera (EBU), Globalne organizacije 
parlamentaraca protiv korupcije (GOPAC), Fondacije ERSTE i njemačke agencije “Müllers Freunde“, Odsjeka za 
žene u Vašingtonskoj kancelariji za javnu politiku, američke organizacije Democracy International, Ekspertske 
grupe Savjeta Evrope za borbu protiv trgovine ljudima (GRETA), Ekspertske misije Venecijanske komisije, 
Vestminster fondacije za demokratiju (WFD). 
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AKTIVNOSTI PREDŚEDNIKA SKUPŠTINE CRNE GORE 
RANKA KRIVOKAPIĆA

Predśednik Skupštine Crne Gore, Ranko Krivokapić, bio je tokom 2011. godine domaćin brojnim 
zvaničnicima i predstavnicima parlamenata, stranih i međunarodnih organizacija, od kojih izdvajamo:

◊	 Pośetu predśednika parlamenta Republike Makedonije, Trajka Veljanoskog, koji je 27. i 28. januara 
boravio u zvaničnoj pośeti Crnoj Gori. Tokom pośete ocijenjeno je da parlamenti imaju veliki značaj u 
zbližavanju, ali i pomoći zajedničkim naporima da dvije države budu dio evropske porodice, i da će Crna 
Gora i Makedonija sarađivati u integracionim procesima kako bi što prije ostvarili zajedničke evropske 
i evroatlantske težnje. U okviru pośete predśednika i delegacije Skupštine Republike Makedonije Crnoj 
Gori, održan je poseban sastanak Poslaničkih grupa prijateljstva Crne Gore i Makedonije; 

◊	 Susret sa zamjenikom generalnog direktora za proširenje Evropske unije, Stefanom Saninom, tokom 
njegove zvanične pośete Crnoj Gori u februaru. Izraženo je zadovoljstvo zbog sticanja statusa kandidata za 
članstvo u Evropskoj Uniji, pozitivnog mišljenja o spremnosti Crne Gore za članstvo u EU, kao i povodom 
širokog konsenzusa u crnogorskom Parlamentu o evropskim integracijama Crne Gore;

◊	 Sastanak sa predśednikom Evropske komisije, Jose Manuel Barrosom, 8. aprila. Tokom sastanka zajednički 
je ocijenjeno da je Crna Gora po pitanju ispunjenja evropskih kriterijuma i brzine demokratskog razvoja 
pozitivan primjer na prostoru Zapadnog Balkana, koji može biti stimulans svim zemljama koje ti izazovi 
tek očekuju;

◊	 Susret sa predśednikom Češke Republike, Vaclavom Klausom, tokom njegove zvanične pośete Crnoj Gori 
u aprilu. Tokom susreta je istaknuto da Češka Republika snažno i bezrezervno podržava evropski put Crne 
Gore, a sam proces kvalitetnog ispunjenja obaveza na tom putu važniji je od datuma punog članstva;

◊	 Susret sa ministrom vanjskih poslova Ruske Federacije, Sergejom Lavrovim, u aprilu, tokom kojeg su 
razmijenjena mišljenja o aktuelnim međunarodnim i regionalnim pitanjima i bilateralnim odnosima 
dvije zemlje, sa posebnim akcentom na ekonomsku saradnju. Krivokapić i Lavrov zajednički su istakli 
spremnost za dalje unapređenje ključnih pravaca saradnje između Crne Gore i Ruske Federacije, u  skladu 
sa tradicionalno prijateljskim vezama;

◊	 Susret sa zamjenikom pomoćnika Državnog sekretara SAD-a, tokom kojeg je naglašeno da je vladavina 
prava ključni izazov za državu, te da će od daljih rezultata u toj oblasti zavisiti kvalitet i dinamika ukupne 
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politike integracija. Predśednik Skupštine Crne Gore podśetio je na značajnu pomoć i podršku koju   
Sjedinjene Američke Države u kontinuitetu pružaju Crnoj Gori, čime daju važan podsticaj ukupnim 
demokratskim procesima u našoj zemlji; 

◊	 Sastanak sa Delegacijom ambasadora država NATO-a u maju, tokom kojeg su ambasadori izrazili 
interesovanje za rezultate ukupnog procesa reformi, afirmacije članstva Crne Gore u NATO sa akcentom 
na javnu podršku, nadležnosti Savjeta za bezbijednost i odbranu, kao i za pitanje usvajanja izbornog 
zakonodavstva;

◊	 Zajednički sastanak sa ambasadorima zemalja Evropske unije u Crnoj Gori u martu, junu, septembru 
i decembru, kako bi se razmijenila mišljenja o aktuelnim spoljnopolitičkim pitanjima, sa akcentom na 
proces pridruživanja Crne Gore Evropskoj Uniji;

◊	 Susret sa bugarskim predśednikom, Bojkom Borisovim, tokom njegove zvanične pośete Crnoj Gori u julu. 
Tom prilikom razmijenjena  su mišljenja o dugom pregovaračkom putu koji predstoji Crnoj  Gori, a koji 
je Bugarska već savladala, kao i  o mehanizmima i modelima  saradnje malih zemalja, njihovoj ulozi na 
prostoru Zapadnog Balkana i mogućnostima saradnje u ključnim oblastima za region, kao što su energetika 
i infrastruktura; 

◊	 Susret sa ministrom vanjskih poslova Njemačke, Gvidom Vesterveleom, u avgustu, tokom kojeg su 
sagovornici izrazili uvjerenje da će odnose između Crne Gore i Njemačke i dalje karakterisati veoma dobra 
saradnja, podrška i obostrano razumijevanje;

◊	 Susret sa predśednikom Republike Slovenije, Danilom Tirkom, u septembru, tokom kojeg je bilo riječi o 
aktuelnoj političkoj situaciji, pri čemu je predśjednik Slovenije izrazio posebno interesovanje za proces 
pristupanja Crne Gore EU, fokusirajući se na izborni zakon  i narednu fazu tog procesa;

◊	 Sastanak sa predśednikom Evropskog suda za ljudska prava u Strazburu, ŽanPol Kostom, u septembru. 
Sagovornici su ocijenili da je Crna Gora objektivno spremna na sljedeću fazu integracija, a o tome najbolje 
govore rezultati - kontinuirana politička stabilnost, široki društveni i politički konsenzus o evropskim 
integracijama, napredak u ispunjavanju evropskih standarda, pozitivan primjer dobrosusjedskih odnosa i 
regionalne saradnje, kao i ukupan konstruktivan pristup u odnosima sa svim  evropskim partnerima;

◊	 Susret sa predśednikom Republike Slovačke, Ivanom Gašparovičem, tokom kojeg je vođen razgovor o 
političkoj situaciji, procesu pristupanja Crne Gore EU sa akcentom na narednu fazu integracija, regionalnoj 
saradnji i odnosima, kao i aktuelnoj programskoj saradnji između dvije države;

◊	 Susret sa komandantom združenih snaga NATO–a u Napulju, Samuelom Locklearom, u septembru. 
Sagovornici su razmijenili mišljenja o aktuelnim međunarodnim i regionalnim pitanjima i o napretku Crne 
Gore u integracijama u NATO;  

◊	 Sastanak sa delegacijom Svekineske političke konsultativne konferencije, na čelu sa gospodinom 
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Chen Kuiyuanom, potpredśednikom SPKK, u septembru. Tokom sastanka razmijenjena su mišljenja o 
parlamentarnoj saradnji i političkoj i ekonomskoj situaciji;

◊	 Susret sa evropskim komesarom za proširenje i susjedsku politiku, Štefanom Fileom, u maju i oktobru. 
Prilikom ovih susreta File je pohvalio napore Crne Gore u procesu evropskih integracija koji su doveli do 
preporuke o otvaranju pristupnih pregovora sa Crnom Gorom;

◊	 Pośetu predśednika Hrvatskog sabora, Luke Bebića, koji je 17. i 18. novembra boravio u zvaničnoj pośeti 
Crnoj Gori. Tokom pośete predśednik Krivokapić je ocijenio da je predśednik Hrvatskog sabora značajno 
doprinio razvoju odnosa dvije zemlje, a ne samo parlamenata. Osim toga, bilo je riječi o saradnji u oblasti 
ekonomije koja mora biti ojačana, kao i o nadoknađivanju propuštenih prilika iz ove oblasti koje bi imale 
svoje reperkusije i na dodatno poboljšanje cjelokupne saradnje između dvije države;

◊	 Susret sa delegacijom Ekspertske misije Venecijanske komisije, predstavnicima Evropske komisije i 
ekspertima država članica EU u novembru, povodom razmjene mišljenja o Nacrtu amandmana na  Ustav 
Crne Gore;

◊	 Sastanak sa ambasadorkom Ujedinjenog Kraljevstva u Crnoj Gori, Nj.E. Ketrin Najt Sends, izvršnom 
direktorkom Vestminster fondacije za demokratiju (WFD)    Lindom Dafild i regionalnim direktorom 
Britanskog savjeta Tonijem O Brajanom. Prijem je upriličen povodom potpisivanja Memoranduma o 
saradnji između Skupštine Crne Gore, Vestminster fondacije za demokratiju i Britanskog savjeta;

◊	 Sastanak sa delegacijom Senata Parlamenta Češke Republike, u novembru, koju je predvodio predśednik 
Odbora za poslove Evropske unije, Ludẽk Sefzik. Tokom susreta, razmijenjena su mišljenja o procesu 
usklađivanja nacionalnog zakonodavstva sa evropskim, dinamikom tog procesa, kao i daljim izazovima na 
putu ka EU;

◊	 Susret sa predśednikom Vlade Ukrajine, Mikolom Azarovim, u decembru. Ovom prilikom naglašene su 
mogućnosti saradnje Crne Gore i Ukrajine u oblasti kulture, turizma i saobraćajne infrastrukture.

AKTIVNOSTI POTPREDŚEDNIKA SKUPŠTINE CRNE GORE 
ŽELJKA ŠTURANOVIĆA

◊	 Potpredśednik Skupštine Crne Gore, Željko Šturanović, sastao se u maju sa predśednikom Narodne 
skupštine Republike Srpske Igorom Radojičićem. Potpredśednik Šturanović upoznao je g-dina Radojičića 
sa strukturom i načinom funkcionisanja Skupštine Crne Gore, kao i sa njenim tekućim aktivnostima na 
putu ka EU; 
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◊	 Potpredśednik Skupštine Crne Gore, Željko Šturanović, primio je, u septembru, u oproštajnu pośetu 
ambasadora Republike Koreje Nj. E. Kim Jonghae-a. Tokom susreta, sagovornici su se saglasili da postoji 
neophodnost intenziviranja parlamentarne saradnje dvije zemlje;

◊	 Potpredśednik Skupštine Crne Gore, Željko Šturanović, sastao se u septembru sa predśednikom Vrhovnog 
suda i Nacionalnog savjeta Republike Mađarske Andras Bakeom.  Sastanku je prisustvovala i predśednica 
Vrhovnog suda Crne Gore Vesna Medenica. Izraženo je zadovoljstvo što je u okviru ukupne dobre saradnje 
dvije države i saradnja najviših sudskih instanci dobila na kvalitetu i intenzitetu;

◊	 Potpredśednik Skupštine Crne Gore,  Željko Šturanović,  primio je u oktobru  delegaciju Odbora za odnose sa 
Federacijom i Evropom bavarskog Parlamenta na čelu sa predśednicom Odbora Ursulom Menle. Sastanku 
je prisustvovao i Nj. E. ambasador SR Njemačke u Crnoj Gori Pijus Fišer. Članovi delegacije bavarskog 
Parlamenta odali su priznanje Crnoj Gori na postignutim rezultatima na putu evropskih i evroatlantskih 
integracija;

◊	 Potpredśednik Skupštine Crne Gore, Željko Šturanović, sastao se u oktobru sa specijalnim predstavnikom 
Parlamentarne Skupštine OEBSa, Kancelarije za vezu PS OEBSa u Beču Andreasom Nothelleom i 
specijalnim predstavnikom PS OEBSa za Jugoistočnu Evropu, Parlamenta Republike Slovenije Robertom 
Batellijem.  Tokom susreta, sagovornici su se složili kada je u pitanju porast značaja kontrolno – nadzorne 
uloge u parlamentu, ističući da se mijenja i ukupna svijest o njenom značaju kao dijelu redovne procedure 
u radu Parlamenta.

AKTIVNOSTI POTPREDŚEDNIKA SKUPŠTINE CRNE GORE
RIFATA RASTODERA

◊	 Potpredśednik Skupštine Crne Gore i predśednik Grupe prijateljstva Skupštine Crne Gore sa Parlamentom 
Irana, Rifat Rastoder, primio je u januaru zamjenika ministra inostranih poslova Islamske Republike Iran 
za Evropu, Ali Ahanija.

◊	 Potpredśednik Skupštine Crne Gore, Rifat Rastoder i poslanici Radivoje Nikčević, mr Aleksandar 
Damjanović i Amir Hollaj, razgovarali su u aprilu sa zamjenikom šefa Odjeljenja za Crnu Goru i Albaniju 
Generalnog direktorata za proširenje u Evropskoj komisiji, Vasilisom Maragosom, kao i sa predstavnicima 
Delegacije EU u Crnoj Gori. Tokom razgovora najviše je bilo riječi o usklađivanju izbornog zakona sa 
Ustavom Crne Gore.

◊	 Potpredśednik Skupštine Crne Gore, Rifat Rastoder,  članovi poslaničke grupe prijateljstva Skupštine Crne 
Gore i Hrvatskog sabora,  primili su u julu delegaciju Primorskogoranske županije, koju je predvodio 
župan Zlatko Komadina. Sagovornici su razmijenili mišljenja o aktuelnim međunarodnim i regionalnim 
pitanjima, kao i bilateralnim odnosima, sa posebnim osvrtom na ekonomsku saradnju.
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◊	 Potpredśednik Skupštine Crne Gore, Rifat Rastoder, primio je delegaciju Odjeljenja za reviziju projekata 
Organizacije za evropsku bezbjednost i saradnju (OEBS),  Franklina De Vrieze i Kamilu Ilyumzhinovu. 
Predstavnici OEBS-a  su se interesovali za efekte projekata koji su realizovani u Skupštini Crne Gore 
u organizaciji i pod pokroviteljstvom OEBS-a, kao i o novim vidovima saradnje na daljem jačanju 
administrativnih i ukupnih kapaciteta Skupštine Crne Gore.

◊	 Potpredśednik Skupštine Crne Gore, Rifat Rastoder, primio je u oktobru predstavnike američke organizacije 
Democracy International Gregory Minjacka i Lincolna Mitchela, koji za USAID rade analizu uspješnosti 
projekata, realizovanog od strane Nacionalnog demokratskog instituta - NDI u saradnji sa Skupštinom Crne 
Gore. Tom prilikom naglašena je uloga ove organizacije u jačanju administrativnih i ukupnih kapaciteta 
parlamenta.

◊	 Potpredśednik Skupštine Crne Gore, Rifat Rastoder, primio je u decembru predśedavajućeg Predstavničkog 
doma Parlamentarne skupštine Bosne i Hercegovine, dr Denisa Bećirovića sa saradnicima. Sagovornici su 
konstatovali da Crnu Goru u narednom periodu očekuje intenzivan i zahtjevan rad na putu ka EU, te da će 
iskustvo Crne Gore biti od velike koristi Bosni i Hercegovini.

4.3. POŚETE DRUGIM DRŽAVAMA I PARLAMENTIMA

Tokom 2011. godine, predśednik, Ranko Krivokapić i predstavnici Skupštine Crne Gore, bili su gosti 
predstavnicima drugih država i njihovih parlamenata, između ostalog Svekineskom narodnom kongresu, 
Parlamentu Slovačke, Parlamentu Austrije, Baltičkom parlamentu, Narodnoj skupštini Republike Srbije,  
Kongresu SAD-a, Parlamentu Kraljevine Švedske. 

AKTIVNOSTI PREDŚEDNIKA SKUPŠTINE

◊	 Predśednik Skupštine Crne Gore, Ranko Krivokapić, boravio je, u junu, u dvodnevnoj zvaničnoj pośeti 
Ujedinjenom Kraljevstvu Velike Britanije i Sjeverne Irske, na poziv oba doma Parlamenta Ujedinjenog 
Kraljevstva, predśednice Doma lordova Parlamenta Velike Britanije, baronese Helen Valeri Hejmen i 
predśednika Donjeg doma Parlamenta Velike Britanije, Džona Berkauma. Pored susreta na vrhu, u okviru 
programa pośete, predśednik Skupštine Crne Gore imao je i odvojeni susret sa istaknutim članovima 
Doma lordova, kao i susrete sa odborima za Evopsku uniju oba doma Parlamenta UK, i članovima Grupe 
prijateljstva parlamenta Velike Britanije sa Crnom Gorom;

◊	 Predśednik Skupštine, Ranko Krivokapić, boravio je u martu u Rimu, đe je učestvovao na VII śednici 
Paralmentarne skupštine Unije za Mediteran, tokom koje je imao izlaganje u okviru sesije „Unija za 
Mediteran i aktuelna dešavanja u regionu“. Ovim povodom Krivokapić se susreo i sa ministrom vanjskih 
poslova Italije, Frankom Fratinijem, izražavajući ponovnu zahvalnost ministru Fratiniju što je njegova 
inicijativa, kao tadašnjeg potpredśednika Evropske komisije, doprinijela donošenju odluke o viznoj 
liberalizaciji, čime su građani Crne Gore i regiona dobili važnu poruku da istinski pripadaju Evropi;

◊	 Predśednik Skupštine Crne Gore, Ranko Krivokapić, boravio je u aprilu u Briselu, povodom učešća na 
Konferenciji predśednika parlamenata zemalja Evropske unije. U okviru uvodnog dijela Konferencije, 
nakon obraćanja domaćina, predśednika parlamenta Belgije Andre Flao-a, imao je posebnu priliku da 
govori o evropskom putu Crne Gore. Predśednik Krivokapić je u Briselu imao i niz bilateralnih susreta - sa 
predśednikom Parlamenta Njemačke, Norbert Lamertom, predśednikom Parlamenta Mađarske, koja u to 
vrijeme predśedava Savjetom EU, Laslom Keverom i predśednikom Predstavničkog doma Malte, Majklom 
Frendom;

◊	 Predśednik Skupštine Crne Gore, Ranko Krivokapić, učestvovao je u maju u Bratislavi, na XIII sastanku 
predśednika parlamenata regionalnog partnerstva 10 zemalja (Austrija, Češka, Mađarska, Slovačka, Poljska, 
Slovenija, Bugarska, Rumunija, Hrvatska i Crna Gora) Centralne i Jugoistočne Evrope”. Tom prilikom, 
predśednik Krivokapić je imao izlaganje u okviru teme ,,Razvoj infrastrukture i turizma u regionu”. Osim 
toga, predśednik Skupštine Crne Gore je imao i niz bilateralnih susreta - sa domaćinom, predśednikom 
Parlamenta Slovačke, Ričardom Sulikom, predśednicom Predstavničkog doma Češke Republike, 
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Miroslavom Nemcovom i predśednikom Senata Poljske Bogdanom Borusewiczem;
◊	 Predśednik Skupštine Crne Gore, Ranko Krivokapić, učestvovao je na dvodnevnoj VI konferenciji 

predśednika parlamenata malih evropskih zemalja održanoj u oktobru na Malti. Predśednik Krivokapić je 
na konferenciji imao izlaganja u okviru tema: „Parlamentarna diplomatija“,  „Suočavanje malih parlamenata 
sa sve većim izazovima u zakonodavnom i ukupnom radu“ i  „Postavljanje baze podataka i informacija za  
dijeljenje informacija, resursa i iskustava“;

◊	 Predśednik Skupštine Crne Gore, Ranko Krivokapić je, sa predśednikom Parlamenta Mađarske, Laslom 
Keverom,  predśedavao V konferencijom predśednika parlamenata država Zapadnog Balkana, koja je 
održana u oktobru u Budimpešti; 

◊	 Predśednik Skupštine Crne Gore, Ranko Krivokapić, se tokom pośete Briselu u periodu od 24-26. novembra 
sastao sa zvaničnicima Evropske unije povodom razmatranja daljeg procesa proširenja EU i  napredovanja 
Crne Gore na putu ka EU; 

◊	 Predśednik Skupštine Crne Gore, Ranko Krivokapić, održao je uvodno izlaganje u Ujedinjenim nacijama 
na sesiji ,,Jačanje veza između nacionalnih institucija i civilnog društva”. Na skupu u organizaciji 
Interparlamentarne unije i UN- a, koji je otvorio predśednik Generalne skupštine UN-a Naser Abdulazis 
Al-Naser, učestvovali su predstavnici zemalja članica UN-a, visoki zvaničnici UN-a i predstavnici 
međunarodnih organizacija i organizacija civilnog društva; 

◊	 Predśednik Skupštine Crne Gore, Ranko Krivokapić, je tokom pośete Sjedinjenim Američkim Državama, 
u decembru, imao niz susreta na visokom nivou u Predstavničkom domu i Senatu američkog Kongresa. 
Ovom prilikom sastao se sa predśedavajućim Senata SAD-a Danijelom Inojom, senatorom i republikanskim 
kandidatom sa prethodnih predśedničkih izbora Džonom Mekejnom, predśednikom Potkomiteta za 
odbranu kongresmenom Bilom Jangom, predśednikom Potkomiteta za Evropu i Aziju kongresmenom 
Denom Bartonom, kongresmenima Elsijem Hejstingsom i Majklom Mikudom i senatorkom Suzan 
Kolins. Tokom pośete Vašingtonu predśednik Krivokapić je imao razgovore u Svjetskoj banci (SB), Stejt 
departmentu i Pentagonu. Takođe, predśednik Krivokapić je u Vašingtonu održao predavanje u Centru za 
strateške i međunarodne studije, na temu evropskih i evroatlantskih integracija; 

◊	 Predśednik Skupštine Crne Gore, Ranko Krivokapić je, u decembru, boravio u zvaničnoj pośeti Kraljevini 
Švedskoj na poziv predśednika švedskog Parlamenta, Pera Vesterberga i Vlade Švedske. U okviru pośete, 
predśednik Skupštine Crne Gore susreo se sa ministrom zaduženim za evropske poslove u Vladi Švedske, 
predśednicima parlamentarnih odbora švedskog Riksdag-a, liderima  parlamentarnih partija, zvaničnicima 
Ministarstva za vanjske poslove, kao i predstavnicima vlasti grada Stokholma. Tom prilikom izražena je 
obostrana spremnost za produbljivanjem i intenziviranjem saradnje između Crne Gore i Kraljevine Švedske.
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AKTIVNOSTI POTPREDŚEDNIKA SKUPŠTINE 

◊	 Potpredśednik  Skupštine Crne Gore, Rifat Rastoder, je u periodu od 9. do 13. maja učestvovao na  
Parlamentarnom forumu u Istanbulu u organizaciji Interparlamentarne unije (IPU) i Velike nacionalne 
skupštine Turske, uz podršku Ujedinjenih nacija (UN). Tema foruma bila je „Politika razvoja najmanje 
razvijenih zemalja UN-a”.

◊	 Potpredśednik Skupstine Crne Gore, Rifat Rastoder, učestvovao je u oktobru na konferenciji „Ljudska 
prava i parlamentarci“, koju su, u Beogradu,  povodom Međunarodnog dana demokratije, organizovali 
Narodna skupština Republike Srbije i Misija OEBS-a u Srbiji.

4.4. STALNE DELEGACIJE

Parlamentarna skupština Interparlamentarne unije (IPU): Predśednik Skupštine Crne Gore, Ranko 
Krivokapić, održao je uvodno izlaganje u Ujedinjenim nacijama na sesiji ,,Jačanje veza između nacionalnih 
institucija i civilnog društva”. Na skupu u organizaciji Interparlamentarne unije i UN- a, koji je otvorio 
predśednik Generalne skupstine UN-a, Naser Abdulazis Al-Naser, učestvovali su predstavnici zemalja članica 
UN-a, visoki zvaničnici UN-a i predstavnici međunarodnih organizacija i organizacija civilnog društva. 

Predśednik Skupštine je uputio zvaničan zahtjev za članstvo Skupštine Crne Gore u Grupi 12+ Inteparlamentarne 
unije. 

Delegacija Skupštine Crne Gore u Parlamentarnoj skupštini NATO-a: Proljećnje zasijedanje Parlamentarne 
skupštine NATO-a održano je u periodu 27-30. maja 2011. godine u Varni, u Bugarskoj. Tokom zasijedanja, 
učesnici su raspravu usmjerili na nacrte izvještaja izvjestilaca čije usvajanje je uslijedilo na godišnjem, jesenjem 
zasijedanju i diskusije nakon prezentacija predstavnika Vlade Bugarske i naučnih institucija. Teme koje su 
zaokupile pažnju parlamentaraca bile su: Novi strateški koncept; Misije NATO, posebno misija u Avganistanu; 
Novi izazovi u Avganistanu; Informaciona bezbjednost; Rastući uticaj Kine; Situacija u Bjelorusiji i Ukrajini; 
Avganistan u regionalnom kontekstu; Raketna odbrana; Ekonomija na Zapadnom Balkanu; Energetska 
bezbjednost; Bezbjednost hrane i vode; Posljedice globalne recesije sa posebnim osvrtom na pitanja bezbjednosti 
i odbrane u ovom kontekstu i dr.

U periodu 7-10. oktobra 2011. godine u Bukureštu održano je 57. godišnje zasijedanje Parlamentarne 
skupštine NATO-a. Ovom prilikom učesnici skupa su diskutovali o nacrtima izvještaja predstavljenim tokom 
proljećnjeg zasijedanja, na sljedeće teme: Misija NATO, sa posebnim osvrtom na ISAF misiju; Novi izazovi u 
Avganistanu; Informaciona bezbjednost; Novi strateški koncept; Rastući uticaj Kine; Ekonomija na Zapadnom 
Balkanu; Situacija u Bjelorusiji i Ukrajini; Avganistan u regionalnom kontekstu; Raketna odbrana; Energetska 
bezbjednost; Posljedica globalne recesije u kontekstu bezbjednosne i politike odbrane; Bezbjednost hrane i 
vode i dr.

Delegacija Skupštine Crne Gore u periodu 23-25. marta 2011. godine učestvovala je u radu 76. Rose-Roth 
seminara, u Tbilisiju, u Gruziji, kao i u radu 78. Rose-Roth seminara, održanog u periodu 21-22. novembra 
2011. godine u Londonu - Ujedinjeno Kraljevstvo, na temu: „Tranzicija u Avganistanu 2011-2014. godina“.
 
Delegaciju Skupštine Crne Gore u PS NATO-a čine predśednik, Dragan Đurović, članovi Borislav Banović i 
Vasilije Lalošević i zamjenici Raško Konjević i Đorđe Pinjatić.

Parlamentarna skupština Organizacije za evropsku bezbjednost i saradnju (PS OEBS): Crna Gora je 
primljena u OEBS odlukom donesenom na zasijedanju Stalnog savjeta, 22. juna 2006. godine, što je bilo i prvo 
članstvo Crne Gore u nekoj međunarodnoj organizaciji nakon obnove državnosti. Helsinški završni dokument 
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(Završni akt Konferencije o bezbjednosti i saradnji u Evropi) Crna Gora potpisala je 1. septembra 2006. godine.  

Tokom 2011. godine crnogorska skupštinska delegacija učestvovala je na 10. zimskom zasijedanju u Beču, 
Republika Austrija (24-25. februar), na kojem je vođena debata o situaciji na Mediteranu, i o temi “Imigracije, 
integracije i multietnički dijalog u OEBS-u” i usvojena Zajednička izjava povodom dešavanja u Sjevernoj Africi 
(Mediteranu); na 20. godišnjem zasijedanju u Beogradu, Republika Srbija (6-10. jul), na kome su  parlamentarci 
ponovo izabrali predsjednika Petros Efthymiou-a na drugi mandat, u trajanju od jedne godine. Usvojena je i 
Beogradska deklaracija, na temu „Jačanje efektnosti i efikasnosti ОЕBS-а – Novi početak nakon Samita u Аstаni”, 
za koju je glasalo više od 230 parlamentaraca iz 53 zemlje. Deklaracija predstavlja preporuke za nacionalne 
parlamente i OEBS o ekonomskim, bezbjedonosnim i pitanjima ljudskih prava. Crnogorska delegacija je 
učestvovala i na 10. jesenjem zasijedanju u Dubrovniku, Republika Hrvatska (7-10. oktobar). Zasijedanje se 
održalo na temu „Regionalni razvoj u Jugoistočnoj Evropi: izazovi, prilike i perspektive” i uključilo je diskusije 
na teme ekonomske saradnje, evroatlantskih integracija i promocije dugoročne stabilnosti u Jugoistočnoj 
Evropi. 

Specijalni predstavnik PS OEBS-a, Kancelarije za vezu u Beču, Andreas Nothelle i specijalni predstavnik 
za Jugoistočnu Evropu parlamenta Republike Slovenije, Roberto Batelli pośetili su Crnu Goru 6. oktobra i 
tom prilikom imali sastanke sa Duškom Markovićem, potpredśednikom Vlade i Željkom Šturanovićem, 
potpredśednikom Skupštine. Sastanku sa potpredśednikom Skupštine prisustvovao je i šef  misije OEBS-a u 
Crnoj Gori, Nj. E. Sarunas Adomavicius.

Crnogorsku skupštinsku delegaciju čine Ranko Krivokapić, šef delegacije, Goran Danilović, stalni član, Rifat 
Rastoder, zamjenik šefa delegacije i Aleksandar Bogdanović i Slaven Radunović, zamjenici stalnih članova.

Parlamentarna skupština Savjeta Evrope (PS SE): Crnogorska parlamentarna delegacija u Parlamentanoj 
skupštini Savjeta Evrope učestvovala je na sva četiri redovna zasijedanja PS SE-a, održana u Strazburu tokom 
2011. godine. Na prvom redovnom zasijedanju raspravljalo se, između ostalog, o nehumanom tretmanu ljudi 
i ilegalnoj trgovini ljudskim organima na Kosovu, o zaštiti novinarskih izvora, kao i o seriji izvještaja koji se 
tiču zemalja sa prostora bivše Jugoslavije. Prvog dana zasijedanja, u okviru proceduralnih pitanja, potvrđeni 
su mandati delegacije  Skupštine Crne Gore. Centralne teme drugog redovnog zasijedanja odnosile su se na 
kršenje ljudskih prava i prijetnju demokratiji u pogledu prezaduženosti zemalja i ukidanju smrtne kazne. Na 
trećem redovnom zasijedanju poslanici su diskutovali o temama: Živjeti zajedno u Evropi u XXI vijeku, budžeti 
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i prioriteti SE za finansijsku godinu 2012-2013, kao i reforma Parlamentarne skupštine, dok se na četvrtom 
redovnom zasijedanju diskutovalo o temama iz oblasti ljudskih prava i sloboda sa posebnim osvrtom na pravo 
đeteta.

U okviru redovnih zasijedanja PS SE-a, delegacija  Skupštine Crne Gore je aktivno učestvovala u radu Skupštine, 
radu odbora, Grupe socijalista i śednicama Odbora za monitoring. Članovi delegacije su imali diskusije u 
plenumu. U periodu između redovnih zasijedanja PSSE-a, članovi delegacije Skupštine Crne Gore učestvovali 
su i na śednicama više odbora održanih u Parizu i Firenci, (Odbor za ekonomska pitanja i razvoj i Odbor za 
socijalnu politiku, zdravstvo i porodična pitanja), kao i na petom sastanaku mreže parlamentaraca PSSE-a u 
borbi protiv seksualnog zlostavljanja đece-kampanja „Jedan u pet”. Takođe, crnogorska skupštinska delegacija 
je bila vrlo aktivna i u pogledu bilateralne saradnje, tokom i van zasijedanja PSSE-a, od kojih treba izdvojiti 
sastanke sa Venecijanskom komisijom, sa koizvjestiocima Odbora za monitoring PSSE-a, u Strazburu i tokom 
pośete Crnoj Gori, kao i sastanke sa ambasadorkom Ukrajine za Crnu Goru. 

Crnogorska delegacija ima tri stalna člana i tri zamjenika. Šefica delegacije je poslanica Valentina Radulović-
Šćepanović, a stalni članovi su poslanici Džavid Šabović i Obrad Gojković. Zamjenici su poslanici:  Zoran 
Vukčević, Ervin Spahić i Snežana Jonica.

Poslanica Valentina Radulović-Šćepanović je bila u kontinuitetu u delegaciji  Skupštine Crne Gore od 2004. 
godine, najprije kao zamjenica stalnog člana, a od 11. aprila 2011. godine, kao stalni član i šefica delegacije. 
Nakon stupanja na funkciju šefice delegacije, Grupa socijalista PS SE-a nominovala je za jednog od njenih 
potpredśednika, kao i za člana Sekretarijata (po principu rotacije), dok je Kolegijum Skupštine Crne Gore 
imenovao za predstavnicu crnogorskog Parlamenta u kampanji mreže parlamentaraca za borbu protiv 
seksualnog nasilja nad djecom, poznatoj pod imenom Kampanja „Jedan u pet“ (One in Five), u novembru 
2011. godine.

4.5. REGIONALNE INICIJATIVE

Značajan doprinos parlamentarnoj saradnji u regionu i tokom 2011. godine imao je Cetinjski parlamentarni 
forum, kao autohtona regionalna inicijativa parlamentarne saradnje zemalja jugoistočne Evrope na putu 
evropskih integracija, koju je pokrenula Skupština Republike Crne Gore, u saradnji sa Skupštinom tadašnje 
državne zajednice Srbije i Crne Gore u februaru 2004. godine. Dvanaesti Cetinjski parlamentarni forum, na 
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temu „Parlamentarni nadzor sektora odbrane i bezbjednosti“, održan je 6. maja na Cetinju, u organizaciji 
Skupštine Crne Gore, i u saradnji sa Razvojnim programom Ujedinjenih nacija (UNDP) i Centrom za kontrolu 
lakog naoružanja u jugoistočnoj i istočnoj Evropi (SEESAC). Ovaj forum okupio je predstavnike parlamentata 
regiona – BiH, Crne Gore, Hrvatske, Makedonije, Srbije i Slovenije. 

Centralnoevropska inicijativa (CEI): Od svog osnivanja Centralnoevropska inicijativa za cilj ima njegovanje 
političkog i društveno–ekonomskog razvoja u regionu i izbjegavanje formiranja novih linija podjele u Evropi. 
U tom smislu, CEI je orijentisana da pomogne na različite načine jačanje kapaciteta država koje nijesu članice 
Evropske unije, kako bi konsolidovale svoje institucionalne i ekonomske pozadine i približili ih Evropskoj uniji. 

Skupština Crne Gore učestvuje u radu Parlamentarne dimenzije Centralnoevropske inicijative kroz tročlanu 
stalnu delegaciju u sastavu Miodrag Vuković (šef delegacije), Vasilije Lalošević, Damir Šehović. 

Tokom predśedavanja Republike Srbije u 2011. godini, delegacija Skupštine Crne Gore učestvovala je na dva 
parlamentarna sastanka Inicijative – Parlamentarni odbor CEI-PD (20. i 21. maj) i Parlamentarna skupština (10. 
i 11. novembar). Na sastancima je vođena rasprava o ulozi parlamenta u oblasti održivog razvoja i zaštite životne 
sredine, kao i o perspektivama razvoja Inicijative. U svjetlu istaknute potrebe za intenzivnijom komunikacijom 
Parlamentarne i Vladine dimenzije CEI-ja, delegacija proširene Parlamentarne trojke, u čijem sastavu je bio i 
šef crnogorske delegacije, susrela se sa ministrima vanjskih poslova proširene Vladine trojke i tom prilikom 
je ponovljena potreba za redovnijom međusobnom komunikacijom o aktivnostima dvije dimenzije, jačanjem 
saradnje u oblastima od zajedničkog interesa, ali i saradnje sa institucijama Evropske unije.

Proces saradnje u Jugoistočnoj Evropi (SEECP): Skupština Crne Gore preuzela je predśedavanje 
Parlamentarnom dimenzijom SEECP od Velike nacionalne skupštine Turske na 8. Samitu predśednika 
parlamenata, koji se održao 7. juna 2010. godine u Antaliji i istom predśedavala do 9. Samita, koji se održao 14. 
i 15. juna u Bečićima, kada je formalno predśedavanje predato Narodnoj skupštini Republike Srbije.

U toku crnogorskog predśedavanja, značajno je povećan obim parlamentarnih aktivnosti Inicijative, kako 
kroz organizaciju samih sastanaka u Crnoj Gori, tako i kroz jačanje komunikacije sa drugim regionalnim 
organizacijama i inicijativama. U toku predśedavanja formirana je i radna grupa sastavljena od poslanika i 
nacionalnih koordinatora država članica sa ciljem pronalaska najboljih modaliteta za institucionalno preuređenje 
Inicijative, odnosno stvaranje Parlamentarne skupštine SEECP-a. Članovi Radne grupe iz Skupštine Crne Gore 
su poslanik Aleksandar Bogdanović i nacionalni koordinator za SEECP Andrej Orlandić.
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Tokom predśedavanja, Skupština Crne Gore samostalno je organizovala dva sastanka Radne grupe, Samit 
predśednika parlamenata država članica SEECP-a, a u saradnji sa Regionalnim savjetom za parlamentarnu 
saradnju Jugoistočne Evrope organizovan je i sastanak nacionalnih koordinatora i pośeta delegacije Radne 
grupe godišnjem zasijedanju Baltičke skupštine.

Program Samita, kao posljednjeg parlamentarnog sastanka u okviru predśedavanja, obuhvatio je temu „Odnos 
između parlamenata i vlada u procesu evropskih integracija – učvršćivanje uloge i kapaciteta parlamenata kao 
odgovor na okvir postavljen Lisabonskim ugovorom”, kao i prezentaciju zaključaka Radne grupe.  

Predstavnici Skupštine nastavili su aktivno da učestvuju u aktivnostima Radne grupe, i pored činjenice da je 
crnogorsko predśedavanje SEECP-om završeno u junu 2011. godine.

Jadransko-jonska inicijativa (AII): Cilj pokretanja Inicijative 2000. godine bilo je unapređenje razvoja i 
jačanje bezbjednosti u jadransko-jonskoj oblasti, intenziviranje saradnje među zemljama regiona i pružanje 
podsticaja zemljama u tranziciji ka integracionim procesima i približavanju Evropskoj uniji. Jadransko-jonska 
inicijativa se ostvaruje kroz dva foruma: ona je forum za razmjenu političkih mišljenja, a istovremeno i forum 
za ostvarivanje multilateralne saradnje u više oblasti (saobraćaj, pomorstvo, turizam, obrazovanje, zaštita 
životne sredine i kulturnog nasljeđa, razvoj malih i srednjih preduzeća, borba protiv svih oblika organizovanog 
kriminala, ruralni razvoj).

U okviru crnogorskog predśedavanja Inicijativom, koje je trajalo od maja 2010. godine do maja 2011. godine, 
Skupština Crne Gore organizovala je Samit predśednika parlamenata država članica Inicijative, koji se održao 
12. aprila 2011. godine u Budvi. Na Samitu je vođena rasprava o dvijema temama: „Mediteranska oblast – 
Kolijevka multikulturalizma“ i „Održivi razvoj energetskog sektora u Jadransko-jonskoj regiji“. Učesnici 
konferencije istakli su da je uloga zakonodavnih tijela njihovih država veoma značajna za oblast evropskih 
integracija, odnosno evropskih poslova. Obnavljanjem pokidanih veza među državama regiona i ponovnim 
uspostavljanjem međusobnog povjerenja, region kreće u ispunjavanje osnovnih preduslova za evropsku 
integrisanost, poručeno je sa Samita.
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4.6. SARADNJA SA STRANIM I MEĐUNARODNIM ORGANIZACIJAMA 

Tokom 2011. godine nastavljena je realizacija Programa saradnje Skupštine Crne Gore i Vestminster fondacije 
za demokratiju, a potpisivanjem novog Memoranduma o saradnji u novembru 2011. godine, saradnja je 
obnovljena. Novi kvalitet saradnji svakako će dati i podrška Britanskog savjeta, koji je treći potpisnik novog 
Memoranduma. U okviru ovog projekta, tokom 2011. godine, sprovedene su brojne aktivnosti uključujući 
seminare, od kojih je prvi posvećen jačanju stručne podrške radu skupštinskih odbora održan u februaru, 
dok je drugi na temu: „Osnaživanje uloge parlamenta u nadzoru budžeta“ održan u decembru 2011. godine. U 
julu je, u partnerstvu sa Fondacijom Thomson Reuters, organizovan  okrugli sto na temu: „Parlament, mediji i 
građani“, dok je regionalna radionica o efektivnoj, kontrolnoj i zakonodavnoj funkciji parlamentarnih odbora 
na Zapadnom Balkanu održana u novembru u okviru istog Programa. Programom saradnje su, a uz podršku 
NiCO, obuhvaćene i studijske pośete Parlamentu Sjeverne Irske i Donjem domu parlamenta Ujedinjenog 
Kraljevstva.

Fridrih Ebert Fondacija je, u saradnji sa Evropskim pokretom u Crnoj Gori, organizovala tri seminara na temu: 
„Proces pregovaranja sa Evropskom unijom - iskustva Republike Hrvatske”, održana u oktobru i novembru 
2011. godine u Bečićima i Miločeru. Uz podršku ove fondacije, a u saradnji sa Institutom „Alternativa“, održan 
je u decembru i okrugli sto na temu: „Prva godina primjene Zakona o parlamentarnom nadzoru u oblasti 
bezbjednosti i odbrane“. 

Uz podršku Centra za demokratsku kontrolu oružanih snaga (DCAF) i OEBS-a, u septembru je održana 
Treća regionalna konferencija „Parlamentarna kontrola obavještajno-bezbjednosnih službi u okviru sistema 
povjerljivih podataka“. DCAF je organizovao i studijsku pośetu delegacije Odbora za bezbjednost i odbranu 
Ženevi u septembru, kao i Međunarodnu konferenciju „Jačanje nadzora bezbjednosno-obavještajnih službi na 
Zapadnom Balkanu“ u decembru 2011. godine. Takođe, u organizaciji DCAF-a je održan seminar u decembru 
na temu: „Demokratska kontrola oružanih snaga i primjena OEBS-ovog Kodeksa ponašanja u političko-vojnim 
aspektima bezbjednosti”. 

U drugoj polovini 2011. godine, Skupština Crne Gore je sprovela niz aktivnosti koje su se odnosile na pripremu 
projekta „Demokratske radionice“, namijenjen đeci iz osnovnih škola, a koji će se finansirati od strane 
ERSTE fondacije, u saradnji sa Skupštinom Crne Gore. Cilj projekta je podsticanje interesovanja kod mladih 
za politiku i demokratske procese, koji bi im, kroz interaktivne sadržaje, omogućio upoznavanje sa radom 
poslanika i parlamenta kao institucije. U julu 2011. godine je objavljen javni poziv nevladinim organizacijama 
za izražavanje interesa za učešce u projektu. U novembru su predstavnici Skupštine Crne Gore, ERSTE 
fondacije i agencije „Müllers Freunde“ iz Austrije, nakon održanih intervjua sa predstavnicima organizacija 
koje su podnijele prijedlog projekta, odabrali NVO Forum MNE za učešće u posljednjoj fazi aplikacionog 
procesa. Dalje aktivnosti za realizaciju projekta nastaviće se i u 2012. godini.

Misija OEBS-a u Crnoj Gori je u 2011. godini završila četvorogodišni projekat „Jačanje kapaciteta Skupštine 
Crne Gore”, finansiran od strane Austrijske agencije za razvoj. Prije završetka projekta, Misija je nastavila sa 
organizovanjem javnih tribina članova odbora sa građanima i kreirala smjernice za samostalno organizovanje 
tribina. Skupštini je pružena podrška i u analiziranju implementacije Zakona o rodnoj ravnopravnosti, a 
takođe je organizovana profesionalna obuka za službenike Odsjeka za za istraživanje, analizu, biblioteku 
i dokumentaciju. Pored ovog projekta, Misija je podržala i prevođenje relevantnih dokumenata za potrebe 
Odsjeka.

Dugogodišnja saradnja sa Nacionalnim demokratskim institutom (NDI) je okončana početkom 2011. godine 
nakon završetka programa u Crnoj Gori, odnosno zatvaranja kancelarije NDI-a u Crnoj Gori. Ova organizacija 
je preko deset godina u okviru parlamentarnog programa sprovodila brojne aktivnosti usmjerene na jačanje 
zakonodavne i nadzorne funkcije Parlamenta, kao i na jačanje administrativnih kapaciteta, koje su doprinijele 
uvođenju značajnih novina u radu Skupštine Crne Gore. Međutim, saradnja sa NDI-em se nastavlja kroz 
projekte regionalnog programa za Centralnu i Istočnu Evropu, pa je u okviru NDI-eve Inicijative za jačanje 
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zakonodavnih institucija na Zapadnom Balkanu i WFD Programa za jačanje parlamenata na Zapadnom 
Balkanu, u novembru organizovana Regionalna radionica o efektivnoj, kontrolnoj i zakonodavnoj funkciji 
parlamentarnih odbora na Zapadnom Balkanu. 

Kancelarija UNDP-a je sa Odborom za rodnu ravnopravnost Skupštine Crne Gore i Misijom OEBS-a u 
Crnoj Gori u maju organizovala prezentaciju rezultata „Istraživanja o poznavanju i primjeni Zakona o rodnoj 
ravnopravnosti“. 

U okviru projekta „Nacionalna konvencija o evropskoj integraciji Crne Gore“, koji je organizovan uz podršku 
SLOVAKAID-a, u julu je održana Druga konferencija Nacionalne konvencije o evropskoj integraciji Crne Gore.

Dugogodišnja saradnja koju Skupština Crne Gore ima sa Njemačkom organizacijom za međunarodnu 
saradnju (GTZ) nastavljena je u junu, održavanjem dvodnevnog seminara u okviru projekta „Javni dijalog o 
unapređenju energetske efikasnosti”.
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V  JAVNOST RADA 

U cilju ostvarivanja još većeg stepena transparentnosti i javnosti rada Skupštine Crne Gore u 2011. godini 
postignut je značajan napredak. 

Internet prezentacija Skupštine dobila je potpuniji sadržaj, uz redovno ažuriranje i direktan prenos śednica 
Skupštine i dijela śednica radnih tijela. Pored redovnog predstavljanja izvještaja o radu i finansijskih izvještaja, 
novinu predstavlja i objavljivanje podataka o pojedinačnom glasanju poslanika o zakonima donijetim tokom 
24. saziva, kao i objavljivanje mjesečnog biltena „Otvoreni parlament”.

U nastavku su prezentovane i druge detaljne informacije o saradnji Skupštine sa medijima, kao i  sa organizacijama 
civilnog sektora, a predstavljeni su i podaci u vezi sa zahtjevima koji se Skupštini upućuju u skladu sa Zakonom 
o slobodnom pristupu  informacijama, kao i podaci o ostvarenim pośetama, izložbama i drugim događajima 
koji su vezani za program „Otvoreni paralament”.

5.1. PARLAMENT I MEDIJI

Odjeljenje za odnose sa javnošću, međunarodne poslove i protokol Skupštine Crne Gore u 2011. godini izdalo 
je 390 stalnih akreditacija za novinare i snimatelje/fotoreportere iz 26 elektronskih i štampanih medija, od 
čega osam redakcija van Crne Gore. Izdato je i 95 dnevnih akreditacija. U istom periodu, Služba Skupštine je 
obradila i odgovorila na više od 150 pojedinačnih pitanja novinara koja se tiču parlamentarnog života.

Na Internet prezentaciji Skupštine Crne Gore (www.skupstina.me) tokom 2011. godine, na stranici Aktuelnosti, 
objavljeno je 1.260 informacija i 2.155 fotografija. Veb prezentacija je upotpunjena podacima o pojedinačnom 
glasanju poslanika u protekle tri godine. Sada su dostupna i poslanička pitanja i odgovori, postavljena u 
okviru premjerskog sata i poslaničkih pitanja. Đečji parlament dobio je poseban prostor na kome su plasirane 
informacije sa sva tri zasijedanja. Javnost može da se upozna i sa podacima u vezi sa javnim nabavkama. U nizu 
novina koje su ostvarene, važno mjesto zauzima i elektronski bilten “Otvoreni parlament”, kao dio projekta 
Otvorene institucije, koji Služba Skupštine realizuje sa CDT-om, uz finansijsku podršku Delegacije EU u Crnoj 
Gori.

Jedan od najznačajnijih oblika javnosti rada je TV prenos plenarnih śednica, koji je sopstvenim tehničkim i 
kadrovskim kapacitetima počeo u 2010. godini, pa je TV signal postao dostupan zainteresovanim televizijama, 
kao i kablovskim operatorima, za dalju distribuciju. Na taj način u 2011. godini realizovano je 340 sati i 15 
minuta programa. 

Śednice Skupštine Crne Gore, od 17. juna 2010. godine, takođe se mogu pratiti uživo preko Internet stranica. 
Od uvođenja tog servisa, ostvarena je 49.732 pośeta live streaming stranici, iz 35 zemalja. 
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5.2. SLOBODAN PRISTUP INFORMACIJAMA 

Skupština Crne Gore je u 2011. godini dobila 162 zahtjeva za slobodan pristup informacijama, koji su sadržali 
529 stavki, odnosno podzahtjeva. Skupština Crne Gore odgovorila je na sve podnijete zahtjeve i to rješenjem 
(114), obavještenjem (46)  i zaključkom (2).

Za 75 zahtjeva za slobodan pristup informacijama dozvoljen je pristup informacijama bilo neposrednim 
uvidom, bilo prepisivanjem informacije ili dostavljanjem kopije. U 2011. godini, Skupština Crne Gore odbila je 
39 zahtjeva za slobodan pristup informacijama iz razloga što nije posjedovala tražene informacije.

Obavještenja su upućena podnosiocima zahtjeva u slučaju kada je tražena informacija već objavljena i dostupna 
javnosti, a takvih zahtjeva u 2011. godini bilo je 46.

Na dva zahtjeva za slobodan pristup informacijama, Skupština Crne Gore odgovorila je zaključkom, jer je o 
istim prethodno odlučila.

Najviše zahtjeva za pristup informacijama podnijele su nevladine organizacije. Zahtjevima se najčešće traži 
pristup informacijama o finansijskom poslovanju, npr. kopije platnih lista poslanika, kopije akata koje sadrže 
informaciju o iznosu koji je potrošen iz budžeta Skupštine Crne Gore za plaćanje troškova prevoza, smještaja, 
zatim podaci o dnevnicama za putovanje poslanika u inostranstvo i u Crnoj Gori, javnim nabavkama, stepenu 
realizacije aktivnosti iz Akcionog plana itd.

Detaljan tabelarni pregled sa podacima o podnosiocu zahtjeva za slobodan pristup informacijama, datumu 
podnošenja zahtjeva i davanja odgovora sa podacima iz prethodne godine, dat je u Prilogu II ovog izvještaja.

Broj zahtjeva

104

162

91

114

9

46

4 2

2010. godina

2011. godina

Broj rješenja Broj obavještenja Broj zaključaka

Grafički prikaz podataka o zahtjevima za slobodan pristup informacijama u 2010. i 2011. godini
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5.3. OTVORENI PARLAMENT

SARADNJA SA CIVILNIM SEKTOROM

Saradnja Skupštine Crne Gore i civilnog sektora se stalno poboljšava i unapređuje, što posebno potvrđuje 
povećano učešće predstavnika civilnog sektora na śednicama radnih tijela, posebno kada se radi o konsultativnim 
saslušanjima. Veliki je značaj ostvarene saradnje sa organizacijama civilnog društva i naglašava se bitna uloga 
subjekata civilnog društva u doprinosu i  jačanju regionalne saradnje u socijalnim i političkim pitanjima. 

Važno je istaći i da je 30. marta 2011. godine potpisan Memorandum o saradnji između Skupštine Crne 
Gore i Mreže organizacija civilnog društva za demokratiju i ljudska prava. Istovremeno sa potpisivanjem 
Memoranduma, na Internet stranici Skupštine postavljen je obrazac koji mogu da popune predstavnici civilnog 
sektora, uključujući i pojedince, i na taj način Skupštini dostave svoja mišljenja, predloge i sugestije, koji se 
dalje prosljeđuju tijelu ili organizacionoj jedinici na koje se odnosi sadržina popunjenog obrasca. Ono što je 
takođe važno jeste da su Memorandumom definisani principi saradnje Skupštine i sa ostalim zainteresovanim 
NVO.  Organizacije civilnog društva mogu se takođe i direktno obratiti radnim tijelima. U protekloj godini, 
inače, zabilježeno je oko 100 obraćanja radnim tijelima Skupštine od strane predstavnika civilnog sektora 
(predlozi, molbe, predlozi amandmana, zahtjevi za slobodan pristup informacijama, komentari na nacrte akata, 
apeli, predstavke i  sl.), kao i više od  100 učešća predstavnika oko 60 organizacija na śednicama radnih tijela, 
uključujući i učešća u konsultativnim saslušanjima (Prilog III). Praksa da odbori organizuju javne tribine i 
okrugle stolove izvan zgrade Skupštine nastavljena je i u 2011. godini. Ovim tribinama omogućava se da šira 
javnost bude upoznata sa novim zakonima i da dobije direktne odgovore na pitanja koja ih interesuju.

Tokom prve polovine 2011. godine, Skupština je nastavila saradnju sa organizacijama civilnog sektora na 
različitim projektima.

U 2011. godini počelo je i izdavanje mjesečnog biltena „Otvoreni parlament“ u saradnji Službe Skupštine Crne 
Gore sa Centrom za demokratsku tranziciju (CDT), koji podržava Evropska komisija, posredstvom Delegacije 
EU u Podgorici. U pitanju je elektronski bilten koji se objavljuje na Internet stranicama Skupštine i CDT-a, na 
crnogorskom i engleskom jeziku, i dostavlja na blizu 900 adresa uključujući Evropski parlament, međunarodnu 
zajednicu, akademsku zajednicu, državne institucije, inostrane medije, poslanike, diplomatska predstavništva, 
političke partije, biznis sektor, lokalnu samoupravu, domaće medije.

U 2011. godini nastavljeno je sprovođenje projekta Internship-a za studente završnih godina fakulteta, koji je 
započet u septembru 2003. godine, takođe u saradnji sa Centrom za demokratsku  tranziciju. Pet studenata 9. 
generacije tokom 2011. godine  imalo je priliku da se na licu mjesta upozna sa radom skupštinskih službi, kao 
i da direktno učestvuje u radu Odsjeka za istraživanje, analizu, biblioteku i dokumentaciju, odnosno u izradi 
istraživanja.

Minule godine organizovano je i pet pośeta članova Crnogorskog udruženja studenata političkih nauka, koje će 
biti nastavljene i ubuduće. Oni su upoznati sa organizacijom i strukturom parlamenta, njegovim nadležnostima 
i funkcijama, kao i aktivnostima radnih tijela i poslaničkih klubova.

U toku 2011. godine započeta je priprema projekta „Demokratske radionice“. Projekat je namijenjen đeci iz 
osnovnih škola, a sprovodiće se u saradnji sa ERSTE fondacijom i austrijskim parlamentom,  kao i lokalnom 
nevladinom organizacijom. Javni poziv nevladinim organizacijama za izražavanje interesa za učešće u projektu 
objavljen je 6. jula. Tokom decembra, delegacija Službe Skupštine boravila je u pośeti austrijskom parlamentu 
gdje se upoznala sa načinom funkcionisanja radionica, ciljem i značajem tog projekta.  
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U Skupštini Crne Gore je 5. aprila održana i Prva konferencija Nacionalne konvencije o evropskoj integraciji 
Crne Gore. Projekat „Nacionalna konvencija o evropskoj integraciji Crne Gore“ organizuje se u saradnji NVO 
Evropski pokret u Crnoj Gori, Slovačke asocijacije za spoljnu politiku, Skupštine Crne Gore i Vlade Crne Gore, 
uz podršku Ministarstva vanjskih poslova Republike Slovačke i SLOVAKAID-a. Ovim projektom, kako su tada 
rekli i predstavnici NVO, organizacije i pojedinci iz civilnog sektora „dobijaju mogućnost da na ravnopravan i 
javan način utiču na veliki broj odluka, smjernica i dokumenata kojima se usmjerava proces reformi, tranzicije 
i evropske budućnosti Crne Gore”.

I u 2011. godini, povodom 20. novembra, Dana usvajanja Konvencije o pravima đeteta, u Skupštini Crne Gore 
je održano zasijedanje Đečijeg parlamenta, koji Skupština organizuje sa NVO Centar za prva đeteta. Tokom 
trećeg zasijedanja, poslanicima i ministrima učenici iz četrdeset crnogorskih škola postavili su pedeset devet 
pitanja. Cilj projekta je približavanje demokratskih vrijednosti društva mlađim populacijama.

POŚETE, IZLOŽBE I DRUGI DOGAĐAJI

Tokom 2011. godine, organizovano je više individualnih i kolektivnih pośeta građana Skupštini Crne Gore, kao 
i izložbi i drugih događaja, organizovanih različitim povodima:

◊	 11. februar - U okviru programa „Otvoreni parlament“, zamjenik generalnog sekretara Skupštine Crne 
Gore Slobodan Dragović primio je predstavnike Crnogorskog udruženja studenata političkih nauka. On je 
studente upoznao sa organizacijom i strukturom Parlamenta, njegovim nadležnostima i funkcijama, kao i 
aktivnostima radnih tijela i poslaničkih klubova.

◊	 18. februar - Druga grupa studenata Crnogorskog udruženja studenata političkih nauka pośetila je 
Skupštinu Crne Gore.

◊	 3. mart - Učesnici seminara za novinare, skupštinske izvještače, koji je organizovan u okviru programa 
saradnje Skupštine Crne Gore i Vestminster fondacije za demokratiju (WFD) i u saradnji sa trenerima 
Tompson Rojters fondacije i Instituta za medije Crne Gore, pośetili su Skupštinu Crne Gore.
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◊	 9. mart - Predśednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić primio je najbolje studente Fakulteta 
političkih nauka, sa politikološkog smjera.

◊	 11. mart - Treća grupa studenata Crnogorskog udruženja studenata političkih nauka pośetila je Skupštinu 
Crne Gore.

◊	 1. april - Učenici Obrazovnog centra iz Plužina pośetili su Skupštinu Crne Gore. Pośeta je organizovana u 
okviru projekta „Otvoreni parlament“.

◊	 1. april - Predśednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić primio je predśednika Studentskog parlamenta 
Petra Golubovića i članove te studentske organizacije i potpisao pismo podrške njihovom projektu Coca-
cola Summer job 2011. Predśednik parlamenta podržao je projekat Studentskog parlamenta državnog 
Univerziteta (UCG) Sajam sezonskih poslova u turizmu, ocjenjujući da je misija studenata veoma važna.

◊	 13. maj - Predśednik Odbora za međunarodne odnose i evropske integracije Skupštine Crne Gore Miodrag 
Vuković primio je studente Fakulteta za državne i evropske studije i dekana Đorđija Blažića. Studenti 
su obišli skupštinsko zdanje, a zamjenik generalnog sekretara Skupštine Crne Gore Slobodan Dragović 
upoznao ih je sa radom Skupštine, njenim nadležnostima i funkcijama, istorijatom i aktivnostima radnih 
tijela i poslaničkih klubova. 

◊	 6. jun - Potpredśednik Skupštine Crne Gore Rifat Rastoder primio je grupu evropskih studenta prava i 
političkih nauka, članove međunarodne organizacije European Public Law Organization – EPLO.

◊	 21. jun - Skupštinu Crne Gore pośetila je grupa od 15 američkih polaznika Marshall Memorial programa, 
koji su se upoznali sa njenom organizacijom i nadležnostima.

◊	 7. novembar - Predśednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić, ambasadorka Ujedinjenog Kraljevstva 
u Crnoj Gori, Nj.E. Ketrin Najt Sends, izvršna direktorka Vestminster fondacije za demokratiju (WFD), 
Linda Dafild i regionalni direktor Britanskog savjeta, Toni O’Brajan, potpisali su Memorandum o saradnji 
između Skupštine Crne Gore, Vestminster fondacije za demokratiju i Britanskog savjeta. Izražena je želja 
za nastavkom saradnje i spremnost u pružanju podrške u procesu osnaživanja Parlamenta, kroz podršku 
poslanicima i Službi Skupštine tokom procesa pristupanja EU u dijelu zakonodavne i nadzorne uloge 
Parlamenta i razvoju ljudskih resursa Službe Skupštine.

◊	 21. novembar - Povodom 20. novembra, Dana usvajanja Konvencije o pravima đeteta, u Skupštini Crne 
Gore održano treće zasijedanje Đečijeg parlamenta. Poslanicima i ministrima učenici iz 40 crnogorskih 
škola postavili su 59 pitanja.
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◊	 25. novembar - Učenici JU Srednja ekonomsko-ugostiteljska škola iz Bara pośetili su Skupštinu Crne 
Gore. Oni su upoznati sa radom crnogorskog parlamenta, nadležnostima i funkcijama, kao i istorijatom 
i aktivnostima radnih tijela i poslaničkih klubova. Barski srednjoškolci obišli su plenarnu i druge sale i 
salone u kojima se održavaju śednice i organizuju sastanci. Oni su obišli i poslaničke klubove. Pośeta je 
organizovana u okviru programa „Otvoreni parlament”.

◊	 1. decembar - Četvrta grupa studenata Crnogorskog udruženja studenata političkih nauka pośetila je 
Skupštinu Crne Gore.

◊	 9. decembar - Povodom obilježavanja 10. decembra - Međunarodnog dana ljudskih prava, Odbor za ljudska 
prava i slobode i Služba Skupštine Crne Gore je, u okviru Programa „Otvoreni parlament“, organizovao 
pośetu đece iz JU Dječiji dom „Mladost“- Bijela i JU Centar za obrazovanje i osposobljavanje „1. jun“- 
Podgorica. Odbor za ljudska prava i slobode je prepoznao potrebu đečije participacije i pružio im priliku 
da iznesu svoja mišljenja i stavove o stvarima koje ih se direktno tiču, što im je garantovano Konvencijom  
za prava đeteta UN-a. 

◊	 13. decembar - Predśednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić otvorio je izložbu političkih karikatura 
Darka Drljevića, dobitnika prestižnih međunarodnih nagrada za karikaturu i strip. Izložbu je činilo 25 
portreta crnogorskih političara i 50 dnevnopolitičkih karikatura. 

◊	 21. decembar - Na završnoj śednici Odbora za ljudska prava i slobode Skupštine Crne Gore u 2011. godini, 
Odbor i Služba Skupštine organizovali su izložbu likovnih radova učenika JU Centar za obrazovanje i 
osposobljavanje „1. jun”, ustanove za obrazovanje i vaspitanje đece i omladine sa smetnjama u razvoju, 
pod sloganom „Postojim i ja”. Povod za izložbu je uspješna realizacija aktivnosti utvrđenih planom Odbora 
za ljudska prava i slobode, sačinjenog na osnovu Analitičkog izvještaja i Mišljenja Evropske komisije i 
akcionih planova Skupštine Crne Gore i Vlade Crne Gore i usvajanje Izvještaja o radu Odbora za 2011. 
godinu. Učenici JU Centar „1. jun” su, zajedno sa svojim nastavnicima, uradili 50 likovnih radova. Radovi 
su opremljeni uz pomoć Ambasade Ujedinjenih Arapskih Emirata, a postavka je bila predstavljena u 
nekoliko crnogorskih gradova.
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VI STRUČNA, ADMINISTRATIVNA I 
TEHNIČKA PODRŠKA

Skupština Crne Gore je u 2011. godini preduzela značajne mjere za unapređenje administrativnih kapaciteta i 
efikasnosti u radu, u cilju jačanja zakonodavne i nadzorne uloge. U tom periodu, učinjeni su određeni koraci 
u dijelu kadrovskog jačanja, nastavljena je velika posvećenost razvoju ljudskih resursa, stručnom usavršavanju 
Službe Skupštine,  kao i drugim aktivnostima koje doprinose većoj efikasnosti u radu Službe. 

U cilju pružanja kvalitetnije podrške poslanicima u obavljanju njihove zakonodavne i nadzorne funkcije, 
uvedena je praksa da sekretari odbora pripremaju stručno mišljenje, u vidu informativnog pregleda za svaki 
predlog zakona. Informativni pregled sadrži uvodne informacije o predloženom aktu, ukoliko je moguće 
kratak komparativni pregled iskustava drugih zemalja, nalaze pregleda tabele usklađenosti sa odgovarajućim 
propisima Evropske unije koje dostavlja Vlada, nalaze pregleda Obrasca fiskalnog uticaja koje dostavlja Vlada 
i spisak svih predstavnika civilnog sektora koji su se obratili odborima. S tim u vezi, donijeta su uputstva o 
pripremi i sadržaju informativnog pregleda, koja definišu proceduru pripreme i dostavljanja informativnih 
pregleda, a u februaru je organizovana obuka za sekretare o pripremi informativnog pregleda (u saradnji sa 
Vestminster fondacijom za demokratiju (WFD) i Donjim domom britanskog parlamenta). Od uvođenja ove 
prakse u februaru 2011. godine do kraja godine, izrađen je ukupno 231  informativni pregled od strane sekretara 
odbora.  Ovom broju treba dodati i stručne analize predloga akata, koje izrađuje služba Odbora za ustavna 
pitanja i zakonodavstvo. Naime, zbog specifične nadležnosti ovog Odbora, služba ne priprema informativne 
preglede, ali izrađuje stručne analize za svaki predlog akta koji se stavlja na razmatranje Odboru.

Tokom 2011. godine, posebna pažnja se posvećivala harmonizaciji zakonodavstva sa pravom EU, kroz 
razmatranje svih predloga zakona koji se harmonizuju sa pravom EU na Odboru za međunarodne odnose i 
evropske integracije i kroz detaljniju kontrolu tabela usklađenosti koje dostavlja Vlada od strane službe Odbora. 
Nakon uvida u dostavljenu dokumentaciju koja je pratila predloge zakona napravljene su brojne suštinske i 
tehničke izmjene u odnosu na dokumentaciju koja potvrđuje usaglašenost sa evropskim zakonodavstvom i 
ostalim međunarodnim ugovorima. 

Skupština Crne Gore je u saradnji sa Delegacijom EU u Podgorici aplicirala za ekspertsku podršku u trajanju 
od deset mjeseci, podijeljenu na nekoliko misija, u oblasti usklađivanja zakonodavstva i procjene uticaja 
zakonodavstva. Cilj podrške je jačanje sposobnosti Skupštine da nadgleda predložene zakone i njihovu 
usklađenost sa pravom EU. Tim eksperata izabran je u avgustu, a u septembru je započela realizacija projekta. 
Tri eksperta za oblasti pravne harmonizacije, nadzora primjene zakona i analize uticaja zakona u septembru su 
boravila u Skupštini Crne Gore u okviru prve pośete, sa ciljem dogovora oko konkretnih aktivnosti i dinamike 
rada u okviru ovog projekta. Nakon finalizacije uvodnog izvještaja, eksperti EUD boravili su u Crnoj Gori u 
dva navrata, kada su sprovedene uvodne aktivnosti u okviru sve tri komponente programa. Pośete eksperata 
će se nastaviti i u narednom periodu, a fokus će biti stavljen na praktičan rad sa službenicima u projektom 
definisanim oblastima.

6.1. Ljudski resursi

Velika pažnja tokom 2011. godine bila je posvećena razvoju ljudskih resursa, stručnom usavršavanju zaposlenih 
u Službi Skupštine i poslaničkim klubovima, kroz različite vidove obuka i aktivnosti koje imaju za cilj da 
doprinesu efikasnosti rada Skupštine Crne Gore. 
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16 U broj zaposlenih ulaze generalni sekretar, zamjenik generalnog sekretara, šef kabineta predśednika, pomoćnik generalnog sekretara, osam savjet-
nika predśednika i potpredśednika i 11 pripravnika. 
17 U broj zaposlenih ulaze generalni sekretar, zamjenik generalnog sekretara, šef kabineta predśednika, dva pomoćnika generalnog sekretara, osam 
savjetnika predśednika i potpredśednika i 19 pripravnika.

Usvajanje u januaru trogodišnje Strategije razvoja ljudskih resursa sa Strateškim planom za period od januara 
2011. do januara 2014. godine i Planom obuke, kao i priprema Smjernica za ljudske resurse i Programa razvoja 
menadžmenta u Službi Skupštine, predstavlja nastavak intenzivnih aktivnosti na planu jačanja administrativnih 
kapaciteta. Strategijom su utvrđeni vizija i misija, principi i vrijednosti i strateški ciljevi razvoja ljudskih resursa, 
sa pokazateljima i aktivnostima, dok Plan obuka identifikuje potrebe za obukama, uključujući izradu operativnih 
mjesečnih planova obuka,  čime se omogućava strateško planiranje razvoja ljudskih resursa u Skupštini Crne 
Gore. Osim toga, pripremljena je finalna verzija Priručnika za novozaposlene. 

Biro za upravljanje ljudskim resursima, takođe, kontinuirano vodi evidenciju svih obuka i polaznika i evaluira 
održane obuke, od čega 12 iz Plana obuka za 2011. godinu, 41 obuka u organizaciji Uprave za kadrove Crne 
Gore iz plana i programa obuka UZK za 2011. godinu i dvije obuke koje je organizovala i sprovela UZK, a 
nijesu bile sastavni dio plana i programa za 2011. godinu. Osim toga, zaposleni u Službi Skupštine Crne Gore 
učestvovali su na još 36 obuka koje su omogućene kroz saradnju sa drugim domaćim, stranim i međunarodnim 
organizacijama. Detaljan hronološki pregled sprovedenih obuka i usavršavanja u 2011. godini dat je u Prilogu 
IV.  

Popunjavanje upražnjenih radnih mjesta u Službi Skupštine, u skladu sa Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji 
i sistematizaciji, nastavljeno je u 2011. godini.

U Službi Skupštine je 31. decembra 2011. godine bilo 125 zaposlenih u poređenju sa 154 zaposlena, koliko je 
predviđeno Pravilnikom i u odnosu na 31. decembar 2010. godine kada je bilo 92 zaposlena.

6.2. BIBLIOTEKA I ISTRAŽIVANJE

Još jedan vid značajnog doprinosa kvalitetu stručne podrške poslanicima od strane Službe predstavljaju i 
istraživački radovi koje je tokom 2011. godine ostvario novoformirani Odsjek za istraživanje, analizu, biblioteku 
i dokumentaciju. Urađeno je ukupno osam obuhvatnih istraživačkih radova, koji su dostupni na Interenet 
stranicama Skupštine Crne Gore. Takođe, Odsjek priprema Neđeljne novosti iz institucija EU koje svakog petka 
elektronskim putem dostavlja svim poslanicima i poslaničkim klubovima i zaposlenima. Pravila o radu Odsjeka 
za analizu, dokumentaciju, istraživanje i biblioteku usvojena su početkom 2011. godine, kada je i počela njihova 
primjena. Ujedno su donesena i Pravila za upućivanje zahtjeva i izradu parlamentarnih istraživačkih radova, 
zajedno sa obrascem Zahtjeva. 

Služba Skupštine redovno odgovara na sve zahtjeve koje dobija od drugih članica mreže Evropskog centra za 
parlamentarna istraživanja i dokumentaciju (ECPRD), pri čemu je tokom 2011. godine pripremila i poslala 39 
odgovora u formi kratkih informacija na zahtjeve ECPRD-a.

I u 2011. godini poslanici i zaposleni u Službi Skupštine imali su mogućnost korišćenja EBSCO online baze 
podataka, koja sadrži preko 22.000 časopisa iz oblasti prava, politike, ekonomije, tehnike, medicine, sporta i sl. 
Preko 10.000 časopisa dostupno je u punom tekstu, a osim toga moguće je pretraživati i veliki broj raznovrsnih 
publikacija koje nude sažetke, novinske preglede i enciklopedijske podatke.

datum
Ukupan broj 
zaposlenih Broj službenika Broj namještenika

31.12.2010. 9216 36 33
31.12.2011. 12517 50 43

Tabela 6: Broj zaposlenih u Službi Skupštine
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18 Vlada je tokom 2011. godine predložila 106 predloga zakona, 54 predloga zakona o izmjenama i dopunama zakona, dvije odluke i jedan predlog za 
promjenu Ustava Crne Gore.

6.3. Upravljanje dokumentima

Skupština Crne Gore je od početka 2011. godine počela sa primjenom internih Pravila o kancelarijskom 
poslovanju, koja postavljaju solidnu bazu za buduće uvođenje informatičkog sistema za praćenje zakonodavstva. 
Nova pravila omogućavaju efikasnije upravljanje dokumentima, smanjenje broja djelovodnika, precizno 
definišu postupak evidencije elektronske pošte, omogućavaju evidentiranje i arhiviranje dokumenata u skladu 
sa njihovim sadržajem, umjesto po zasijedanju tokom kojeg su bila u proceduri, kako je bilo do sada. 

Početkom 2011. godine počela je primjena Klasifikacionog plana, koji obezbjeđuje klasifikaciju zakonodavstva 
prema pregovaračkim poglavljima i bolje praćenje izmjena i dopuna zakona i njihove kompatibilnosti sa 
pravnim tekovinama Evropske unije. U skladu sa Planom, klasifikacione oznake dodijeljene su svim aktima 
koji su primljeni u Pisarnici. Svi predlozi zakona dostavljeni od strane Vlade (ukupno 163 u 2011. godini 

18) klasifikovani su u skladu sa njihovim sadržajem po pregovaračkim poglavljima kojima pripadaju, što će 
omogućiti efikasniju pripremu poslanika tokom procesa pregovaranja sa EU.

Izrađen  je Nacrt odluke o skraćenicama za parlamentarne akte, pa je s tim u vezi formirana radna grupa za 
određivanje skraćenica za zakone objavljene u Službenom listu Crne Gore, od njegovog prvog broja poslije 
usvajanja novog Ustava u oktobru 2007. godine, koja je uradila skraćenice u predviđenom roku. U tom smislu 
nastavlja se redovno određivanje skraćenica, a u toku je i konačno definisanje ovog pitanja u sklopu razmatranja 
izmjena Poslovnika Skupštine.

Služba Skupštine je početkom 2011. godine počela primjenu registara Evidencije parlamentarnog akta (EPA). 
U skladu sa tim, svakom aktu koji je primila Pisarnica Skupštine dodijeljena je oznaka EPA koja se sastoji od 
kombinacije arapskih i rimskih brojeva. Arapski broj predstavlja redni broj parlamentarnog akta koji je primila 
Pisarnica u jednom skupštinskom sazivu, dok se rimskim brojem označava broj saziva. 

Skupština Crne Gore je u 2011. godini na osnovu licence dobijene od nadležne Kancelarije EU za publikacije za 
prevođenje i korišćenje Eurovoc Tezaurusa, prevela deskriptore na crnogorski jezik. Eurovoc je  multidisciplinarni, 
višejezični pojmovnik koji pokriva sve djelatnosti EU, posebno Evropskog parlamenta, a sadrži pojmove na 22 
jezika zemalja članica EU-a, kao i na hrvatskom i na srpskom jeziku. Korišćenje istih deskriptora za zakone i 
druge akte koje donosi Skupština Crne Gore pružiće mogućnost jednostavnijeg upoređivanja sa odgovarajućim 
propisima EU i drugih zemalja, što može biti posebno važno u procesu harmonizacije sa zakonodavstvom 
EU i u pregovorima o pristupanju. U izvještajnom periodu, donijet je set internih akata kojima je omogućeno 
efikasnije praćenje zakonodavnog postupka i arhiviranja dokumenata, a u toku su pripreme za korišćenje 
prevedenih Eurovoc deskriptora za indeksiranje ne samo akata Skupštine već i onih koje donosi Vlada, a koje 
će biti u informaciono-pravnom sistemu Službenog lista Crne Gore.

6.4. INFORMACIONA TEHNOLOGIJA

Odsjek za informacionu tehnologiju Skupštine, pored svojih redovnih aktivnosti na održavanju postojećeg 
informaciono – komunikacionog sistema Skupštine, tokom 2011. godine nastavio je i sa njegovim razvojem i 
unapređenjem.

Tokom 2011. godine, počelo se sa skeniranjem kompletne dokumentacije vezane za zakonodavni proces i 
njenim publikovanjem na Internet stranicama Skupštine. Uporedo sa tim procesom, počela je i priprema svih 
listinga elektronskog glasanja 24. saziva Skupštine i njihovo publikovanje. U 2011. godini, objavljeni su svi 
listinzi elektronskog glasanja iz 2009. i 2010. godine. Planirano je da listinzi iz 2011. godine budu objavljeni do 
početka proljećnog zasjedanja 2012. godine. Ovim aktivnostima značajno se poboljšala transparentnost rada 
Skupštine.
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Od 1. decembra 2011. godine, sa radom je počeo i SMS Broadcast service – servis obavještavanja putem SMS 
poruka, koji je u potpunosti zamijenio sistem obavještavanja putem telegrama. Ovim sistemom, osim bržeg 
informisanja poslanika i zaposlenih, ostvarene su i značajne finansijske uštede. U cilju poboljšanja interne 
komunikacije, Odsjek je sopstvenim kapacitetima izgradio Intranet portal, koji se trenutno nalazi u testnoj fazi.

Odsjek je koordinirao aktivnostima radne grupe sastavljene od zaposlenih u Službi Skupštine, na izradi 
Inicijalnog projektnog zadataka za izradu informacionog sistema za podršku zakonodavnom procesu. Izradom 
ovog projektnog zadatka detaljno je opisan postojeći informacioni sistem i zakonodavni proces, tako da su 
stvoreni uslovi za kvalitetnu izradu tendersko-projektne dokumentacije i raspisivanje tendera.

Pripremljen je i set internih pravila - politika vezanih za informacioni sistem Skupštine (Politika sigurnosti 
informacionog sistema, Politika korišćenja Interneta, Politika korišćenja mail servera, Antivirusna polisa za 
računare). Ova pravila imaju status radne verzije.

U cilju obezbjeđivanja boljih uslova rada, shodno odluci Administrativnog odbora Skupštine o sticanju prava 
korišćenja i prava raspolaganja službenim notebook-om poslanika u Skupštini Crne Gore tokom 2011. godine 
izvršena je nabavka i raspodjela 40 notebook računara, tako da svi poslanici 24. saziva koriste službeni notebook 
računar.



Izvještaj o radu Skupštine Crne Gore za 2011. godinu     

53

VII  FINANSIJE

Zakonom o Budžetu Crne Gore za 2011. godinu planirana su sredstva  za Skupštinu Crne Gore u iznosu od  
5.519.530,08€, i to za:
◊	 Program - Unapređenje zakonodavne infrastrukture  3.261.287,56 €
◊	 Program - Administracija  2.258.242,52 €
	
Ukupni izdaci tekućeg budžeta Skupštine Crne Gore za period od 1.01.2011. godine do 31.12.2011. godine 
iznose 5.403.840,04 €.
◊	 Program - Unapređenje zakonodavne infrastrukture  3.146.361,73 €
◊	 Program - Administracija  2.257.478,31 €

7.1. PROGRAM: UNAPREĐENJE ZAKONODAVNE INFRASTRUKTURE

Odobreni iznos sredstava za program Unapređenje zakonodavne infrastrukture,  za 2011. godinu, iznosi 
3.261.287,56€, a utrošeno je 3.146.361,73€  ili 96,48% od ukupno odobrenih sredstava za ovaj program.

Struktura budžeta za 2011. godinu po programima

Unapređenje zakonodavne
infrastrukture

52%

48%

Administracija

Rashodi za materijal i usluge
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Kapitalni izdaci

Bruto zarade
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Struktura potrošnje budžeta Skupštine CG za 2011. godinu na programu
Unapređenje zakonodavne infrastrukture
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7.2. PROGRAM: ADMINISTRACIJA

Planirani iznos sredstava opredijeljen za program Administracija za 2011. godinu iznosi 2.258.242,52€, od čega 
je do 31.12.2011. godine utrošeno 2.257.478,31€ ili 99,97% od ukupno utvrđenih sredstava za ovaj program.

U Prilogu V je dat tabelarni prikaz o utrošenim sredstvima u 2011. godini.    
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VIII PRILOZI

PRILOG I: SPISAK USVOJENIH ZAKONA  I  DRUGIH AKATA u 2011. godini

PRVO REDOVNO (PROLJEĆNJE) ZASIJEDANJE U 2011. GODINI SKUPŠTINE CRNE GORE 
24. SAZIVA

Prva śednica prvog redovnog (proljećnjeg) zasijedanja
1.	 Zakon o stranim investicijama;
2.	 Zakon o potvrđivanju Roterdamske konvencije o postupku davanja saglasnosti na osnovu prethodnog obavještenja 

za određene opasne hemikalije i pesticide u međunarodnoj trgovini; 
3.	 Zakon o potvrđivanju Konvencije o dodatnoj naknadi za nuklearne štete.

Druga śednica prvog redovnog (proljećnjeg) zasijedanja

4.	 Zakon o obligacionim odnosima i osnovama svojinsko-pravnih odnosa u vazdušnom saobraćaju;
5.	 Zakon o klasifikaciji djelatnosti;
6.	 Zakon o preuzimanju akcionarskih društava; 
7.	 Zakon o oznakama porijekla, geografskim oznakama i oznakama garantovano tradicionalnih specijaliteta 

poljoprivrednih i prehrambenih proizvoda;
8.	 Zakon o priznavanju inostranih kvalifikacija za obavljanje regulisane profesije;
9.	 Zakon o potvrđivanju Sporazuma između Crne Gore i Republike Hrvatske o zaštiti prava crnogorske manjine u 

Republici Hrvatskoj i hrvatske manjine u Crnoj Gori;
10.	 Odluka o organizovanju Javnog preduzeća za nacionalne parkove.

Četvrta śednica prvog redovnog (proljećnjeg) zasijedanja

11.	 Zakon o potvrđivanju Ugovora između Crne Gore i Republike Srbije o izmjenama i dopunama Ugovora između 
Crne Gore i Republike Srbije o izručenju;

12.	 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o Socijalnom savjetu;
13.	 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o administrativnim taksama; 
14.	 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o sistemu unutrašnjih finansijskih kontrola u javnom sektoru; 
15.	 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o poreskoj administraciji; 
16.	 Zakon o obrazovanju odraslih;
17.	 Zakon o zaštiti mora od zagađivanja sa plovnih objekata;
18.	 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o oružju;
19.	 1Zakon o potvrđivanju Sporazuma o ekonomskoj saradnji između Vlade Crne Gore i Vlade Republike Makedonije; 
20.	 Zakon o potvrđivanju Sporazuma o  ekonomskoj saradnji  između Vlade Crne Gore i Vlade Republike Bugarske; 
21.	 Zakon o potvrđivanju Sporazuma između Vlade Crne Gore i Vlade Republike Češke  o izmjenama i dopunama 

Sporazuma između Savezne Vlade Savezne Republike Jugoslavije i Vlade Češke Republike o uzajamnom podsticanju 
i zaštiti ulaganja;

22.	 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o Agenciji za nacionalnu bezbjednost; 
23.	 Zakon o besplatnoj pravnoj pomoći;
24.	 Zakon o regionalnom razvoju.
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Peta śednica prvog redovnog (proljećnjeg) zasijedanja

25.	 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o Budžetu Crne Gore za 2011. godinu;
26.	 Zakon o zaštiti od buke u životnoj sredini;
27.	 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o zdravstvenoj zaštiti bilja;
28.	 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o geološkim istraživanjima; 
29.	 Zakon o sprječavanju zloupotrebe droga; 
30.	 Zakon o potvrđivanju Sporazuma o uzajamnom podsticanju i zaštiti ulaganja između Vlade Crne Gore i Vlade 

Republike Makedonije;
31.	 Zakon o potvrđivanju Sporazuma između Vlade Crne Gore i Vlade Malte o uzajamnom podsticanju i zaštiti 

ulaganja;
32.	 Zakon o potvrđivanju Sporazuma između Vlade Crne Gore i Vlade Malte o borbi protiv ilegalne trgovine drogama i 

psihotropnim  supstancama, organizovanog kriminala i međunarodnog terorizma;
33.	 Zakon o potvrđivanju Konvencije Savjeta Evrope o pristupu službenim  dokumentima;
34.	 Zakon o potvrđivanju Međunarodne konvencije o nadzoru upravljanja brodskim balastnim vodama i talozima;
35.	 Zakon o potvrđivanju Međunarodne konvencije o nadzoru štetnih sistema protiv obrastanja brodova iz 2001. 

godine;
36.	 Zakon o potvrđivanju Protokola iz 2003. godine uz Međunarodnu konvenciju o osnivanju Međunarodnog fonda za 

naknadu štete prouzrokovane zagađivanjem uljem iz 1992. godine (CLC 92);
37.	 Zakon o potvrđivanju Međunarodne konvencije o građanskoj odgovornosti za štetu prouzrokovanu  zagađivanjem 

uljem iz 1992. godine;
38.	 Zakon o potvrđivanju Međunarodne konvencije o osnivanju Međunarodnog fonda za naknadu štete prouzrokovane 

zagađivanjem uljem iz 1992. godine;
39.	 Zakon o potvrđivanju Međunarodne konvencije o odgovornosti i  naknadi za štetu prouzrokovanu prilikom prevoza 

morem opasnih i štetnih materija, 1996 (HNS 96);
40.	 Zakon o potvrđivanju Konvencije o dostavljanju u inostranstvu sudskih i vansudskih akata u građanskim i 

privrednim stvarima;
41.	 Zakon o potvrđivanju Konvencije o izvođenju dokaza u inostranstvu u građanskim  i privrednim stvarima;
42.	 Zakon o potvrđivanju Sporazuma između Vlade Crne Gore i Vlade Republike Turske o razmjeni zemljišnih parcela 

za diplomatske misije;
43.	 Izvještaj o radu Agencije za zaštitu ličnih podataka i stanju zaštite ličnih podataka za 2010. godinu.

Sedma śednica prvog redovnog (proljećnjeg) zasijedanja

44.	 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o poljoprivrednom zemljištu;
45.	 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o vodama; 
46.	 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o elektronskim komunikacijama; 
47.	 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o računovodstvu i reviziji; 
48.	 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o državnom premjeru i katastru nepokretnosti; 
49.	 Zakon o izmjenama i dopunama Krivičnog zakonika; 
50.	 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o izvršenju krivičnih sankcija;
51.	 Zakon o izmjeni Zakona o upravnom sporu; 
52.	 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o ograničavanju upotrebe duvanskih proizvoda; 
53.	 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o opštem upravnom postupku;
54.	 Zakon o izmjenama Zakona o zaštiti i spašavanju;
55.	 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o strancima;
56.	 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o zapošljavanju i radu stranaca; 
57.	 Zakon o potvrđivanju Međunarodne konvencije za zaštitu svih lica od prisilnog nestanka; 
58.	 Zakon o potvrđivanju Sporazuma između Vlade Crne Gore i Vlade Republike  Srbije o saradnji i uzajamnoj pomoći 

u carinskim pitanjima; 
59.	 Zakon o potvrđivanju Međunarodne konvencije o građanskoj odgovornosti za štetu prouzrokovanu zagađivanjem 

pogonskim uljem iz 2001. godine; 
60.	 Zakon o potvrđivanju Ženevskog akta Haškog sporazuma o međunarodnoj  registraciji industrijskog dizajna; 
61.	 Zakon o potvrđivanju Bečkog sporazuma o ustanovljenju međunarodne klasifikacije figurativnih elemenata žigova; 



Izvještaj o radu Skupštine Crne Gore za 2011. godinu     

57

62.	 Zakon o potvrđivanju Protokola o suzbijanju zakiseljavanja, eutrofikacije i prizemnog ozona uz Konvenciju o 
prekograničnom zagađenju vazduha na velikim udaljenostima iz 1979. godine; 

63.	 Zakon o potvrđivanju Protokola o dugotrajnim organskim zagađujućim materijama uz Konvenciju o 
prekograničnom zagađenju vazduha na velikim udaljenostima iz 1979. godine; 

64.	 Zakon o potvrđivanju Protokola o teškim metalima uz Konvenciju o prekograničnom zagađenju vazduha na velikim 
udaljenostima iz 1979. godine;

65.	 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o uređenju prostora i izgradnji objekata;
66.	 Zakon o dopuni Zakona o penzijskom i invalidskom osiguranju.

Osma śednica prvog redovnog (proljećnjeg) zasijedanja

67.	 Ustavni zakon o izmjeni Ustavnog zakona za sprovođenje Ustava Crne Gore;
68.	 Odluka o proglašenju Ustavnog zakona o izmjeni Ustavnog zakona za sprovođenje Ustava Crne Gore;
69.	 Zakon o dopuni Zakona o crnogorskom državljanstvu;
70.	 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o ličnoj karti.

Deveta śednica prvog redovnog (proljećnjeg) zasijedanja

71.	 Zakon o potvrđivanju Amandmana 6 na Evropski sporazum o radu posade na vozilima koja obavljaju međunarodne 
drumske prevoze;

72.	 Zakon o potvrđivanju Sporazuma o graničnim prelazima za međunarodni saobraćaj između Vlade Crne Gore i 
Vijeća ministara Bosne i Hercegovine;

73.	 Zakon o potvrđivanju Sporazuma o graničnim prelazima za pogranični saobraćaj između Vlade Crne Gore i Vijeća 
ministara Bosne i Hercegovine;

74.	 Zakon o potvrđivanju Sporazuma između Vlade Crne Gore i Vlade Republike Srbije o saradnji u 
75.	 Zakon o potvrđivanju Ugovora između Vlade Crne Gore i Vlade Kraljevine Belgije  o policijskoj saradnji;
76.	 Zakon o potvrđivanju Sporazuma između Crne Gore i Republike Makedonije o socijalnom osiguranju sa 

Administrativnim sporazumom za sprovođenje Sporazuma između Crne Gore i Republike Makedonije o socijalnom 
osiguranju; 

77.	 Zakon o potvrđivanju Sporazuma između Crne Gore i Švajcarske Konfederacije o socijalnom osiguranju sa 
Administrativnim sporazumom za sprovođenje Sporazuma između Crne Gore  i Švajcarske Konfederacije o 
socijalnom osiguranju; 

78.	 Zakon o potvrđivanju Ugovora između Crne Gore i Irske o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja i sprečavanja 
izbjegavanja plaćanja poreza na dohodak;

79.	 Godišnji izvještaj o radu sudova u 2010. godini; 
80.	 Izvještaj Vrhovnog državnog tužioca Crne Gore o radu Državnog tužilaštva za 2010. godinu;
81.	 Izvještaj o razvoju i zaštiti prava manjinskih naroda i drugih manjinskih nacionalnih zajednica u 2010. godini;
82.	 Izvještaj o radu Zaštitnika ljudskih prava i sloboda Crne Gore za 2010. godinu;
83.	 Poseban izvještaj Zaštitnika ljudskih prava i sloboda o ostvarivanju prava na povraćaj imovinskih prava i 

obeštećenju;
84.	 Poseban izvještaj Zaštitnika ljudskih prava i sloboda o stanju ljudskih prava mentalno oboljelih lica smještenih u 

ustanovama; 
85.	 Izvještaj o radu Centralne banke Crne Gore za 2010. godinu;
86.	 Izvještaj o radu Komisije za sprječavanje sukoba interesa za 2010. godinu;  
87.	 Zakon o digitalnoj radio-difuziji;
88.	 Odluka o upućivanju pripadnika Vojske Crne Gore u mirovnu misiju Ujedinjenih nacija „International Security 

Assistance Force (ISAF)“ u Avganistanu.

Deseta śednica prvog redovnog (proljećnjeg) zasijedanja

89.	 Odluka o usvajanju Predloga za promjene Ustava Crne Gore;  
90.	 Zakon o statusu potomaka dinastije Petrović Njegoš;  
91.	 Zakon o izvršenju i obezbjeđenju;  
92.	 Zakon o autorskim i srodnim pravima;   
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93.	 Zakon o sportu;  
94.	 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o privrednim društvima;  
95.	 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o putevima.

Jedanaesta śednica prvog redovnog (proljećnjeg) zasijedanja

96.	 	 Odluka o usvajanju Dopunskog predloga za promjene Ustava Crne Gore;
97.	 	 Zakon o nevladinim organizacijama;
98.	 	 Zakon o DNK registru;
99.	 	 Zakon o državnim službenicima i namještenicima; 
100.	 	 Zakon o zabrani diskriminacije lica sa invaliditetom; 
101.	  	 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošljavanju lica sa  invaliditetom;
102.	 	 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o sudovima; 
103.	 	 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o Sudskom savjetu; 
104.	 	 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o državnom tužilaštvu; 
105.	 	 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o prekršajima;
106.	 	 Zakon o izmjenama i dopunama zakona kojima su propisane novčane kazne za prekršaje;
107.	 	 Zakon o dopunama Zakona o zaradama državnih službenika i namještenika;
108.	 	 Odluka o izmjenama i dopunama Poslovnika Skupštine Crne Gore;
109.	 	 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o državnoj upravi;
110.	 	 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o sprječavanju sukoba interesa;
111.	 	 Zakon o Zaštitniku/ci ljudskih prava i sloboda Crne Gore;
112.	 	 Zakon o finansiranju političkih partija;
113.	 	 Zakon o javnim nabavkama.

Trinaesta śednica prvog redovnog (proljećnjeg) zasijedanja

114.	Zakon o potvrđivanju Sporazuma između Vlade Crne Gore i Vlade Češke Republike o 		        
ekonomskoj i industrijskoj saradnji;

115.	Ustavni zakon o izmjeni Ustavnog zakona za sprovođenje Ustava Crne Gore;
116.	Odluka o proglašenju Ustavnog zakona o izmjeni Ustavnog zakona za sprovođenje Ustava Crne Gore;

Śednica prvog vanrednog zasijedanja u 2011. godini

117.	Zakon o izmjeni Opšteg zakona o obrazovanju i vaspitanju.

Śednica drugog vanrednog zasijedanja u 2011. godini

118.	Zakon o dopunama Zakona o crnogorskom državljanstvu;
119.	Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o izboru odbornika i poslanika.

Śednica trećeg vanrednog zasijedanja u 2011. godini

120.	Zakon o izmjeni Zakona o visokom obrazovanju.

Śednica četvrtog vanrednog zasijedanja u 2011. godini

121.	Nacrt amandmana I do XV na Ustav Crne Gore.
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DRUGO REDOVNO (JESENJE) ZASIJEDANJE U 2011. GODINI SKUPŠTINE CRNE GORE 
24. SAZIVA

Druga śednica drugog redovnog (jesenjeg) zasijedanja

122.	Zakon o potvrđivanju Konzularne konvencije između Crne Gore i Republike Bugarske; 
123.	Zakon o potvrđivanju Konvencije o uspostavljanju Centra za sprovođenje zakona u  jugoistočnoj Evropi; 
124.	Zakon o potvrđivanju Sporazuma između Crne Gore i Švajcarske Konfederacije o readmisiji  (vraćanje i prihvatanje) 

lica koja su bez dozvole boravka sa Protokolom o implementaciji  Sporazuma; 
125.	Zakon o potvrđivanju Izmijenjenog protokola II o zabrani ili ograničenju upotrebe mina, mina iznenađenja 
        i drugih sredstava Konvencije Ujedinjenih nacija o zabrani određenih vrsta konvencionalnog naoružanja; 
126.	Zakon o potvrđivanju Evropske konvencije o zaštiti arheološke baštine; 
127.	Zakon o potvrđivanju Evropske konvencije o zaštiti audiovizuelne baštine; 
128.	Zakon o potvrđivanju Sporazuma između Crne Gore i Republike Slovenije o socijalnom osiguranju sa 

Administrativnim sporazumom o sprovođenju Sporazuma između Crne Gore i Republike Slovenije o socijalnom 
osiguranju; 

129.	Zakon o potvrđivanju Strazburškog sporazuma o međunarodnoj klasifikaciji patenata; 
130.	Zakon o potvrđivanju Ugovora o patentnom pravu; 
131.	Zakon o potvrđivanju Dodatnog protokola uz Sporazum o izmjeni i pristupanju  centralnoevropskom sporazumu o 

slobodnoj trgovini; 
132.	Zakon o tržišnoj inspekciji; 
133.	Zakon o tehničkim zahtjevima za proizvode i ocjenjivanju usaglašenosti; 
134.	Zakon o raftingu; 
135.	Zakon o investicionim fondovima; 
136.	Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o mirnom rješavanju radnih sporova; 
137.	Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o planinskim stazama; 
138.	Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o optičkim diskovima;  
139.	Zakon o dopuni Zakona o strancima;
140.	Zakon o teritorijalnoj organizaciji Crne Gore;
141.	Zakon o lobiranju; 
142.	Godišnji izvještaj o upotrebi jedinica Vojske Crne Gore u međunarodnim snagama u 2010. godini; 
143.	Godišnji izvještaj o dodijeljenoj državnoj pomoći u Crnoj Gori u 2010. godinu;
144.	Godišnji izvještaj o radu Komisije za hartije od vrijednosti i stanju na tržištu hartija od vrijednosti za 2010. godinu.

Četvrta śednica drugog redovnog (jesenjeg) zasijedanja

145.	Odluka o ustanovljavanju Dana parlamentarizma u Crnoj Gori.

Peta śednica drugog redovnog (jesenjeg) zasijedanja 

146.	Zakon o izmjeni  Zakona o elektronskim medijima; 
147.	Zakon o ljekovima; 
148.	Zakon o poštanskim uslugama; 
149.	Zakon o priznavanju inostranih obrazovnih isprava i izjednačavanju kvalifikacija; 
150.	Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o kontroli državne pomoći; 
151.	Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o inspekcijskom nadzoru; 
152.	Zakon o potvrđivanju Sporazuma između Vlade Crne Gore i Vlade Republike Kosovo  o readmisiji (vraćanje i 

prihvatanje) lica koja su bez dozvole boravka, sa Protokolom o  implementaciji sporazuma;
153.	Finansijski izvještaj sa Izvještajem o radu Agencije za lijekove i medicinska sredstva; 
154.	Finansijski izvještaj sa Izvještajem o radu Regulatorne agencije za energetiku i Izvještaj o stanju energetskog sektora 

Crne Gore u 2010. godini; 
155.	Finansijski izvještaj sa Izvještajem o radu Agencije za elektronske komunikacije i poštansku  djelatnost za 2010. 

godinu;
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156.	Finansijski izvještaj sa Izvještajem o radu Agencije za nadzor osiguranja i Izvještaj o stanju na 	 tržištu osiguranja u 
Crnoj Gori za 2010. godini; 

157.	Finansijski izvještaj Komisije za hartije od vrijednosti sa izvještajem nezavisnog revizora; 
158.	Izvještaj o radu i načinu raspodjele sredstava Fonda za manjine za 2010. godinu; 
159.	Poseban izvještaj Agencije za zaštitu ličnih podataka o stanju zaštite ličnih podataka u Crnoj Gori sa pregledom 

sprovedenih aktivnosti na implementaciji zakona i poboljšanju stanja u oblasti zaštite ličnih podataka za period od 
1. januara do 1. jula 2011. godine.

Šesta śednica drugog redovnog (jesenjeg) zasijedanja 

160.	Zakon o Završnom računu Budžeta Crne Gore za 2010. godinu, sa Izvještajem o reviziji  Završnog računa Budžeta 
Crne Gore za 2010. godinu i Godišnjim izvještajem o izvršenim revizijama i aktivnostima Državne  revizorske 
institucije Crne Gore za period 	 oktobar 2010 - oktobar 2011. godine;

161.	Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o strateškoj procjeni uticaja na životnu sredinu;
162.	Zakon o potvrđivanju Protokola o integralnom upravljanju priobalnim područjem Sredozemlja; 
163.	Zakon o potvrđivanju Ugovora između Crne Gore i Republike Srbije o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja u 

odnosu na poreze na dohodak; 
164.	Zakon o potvrđivanju Konvencije o nadoknadi štete prouzrokovane vazduhoplovom trećim licima; 
165.	Zakon o potvrđivanju Konvencije o nadoknadi štete trećim licima nastale usljed nezakonitog 	 ometanja uz učešće 

vazduhoplova; 
166.	Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o radu; 
167.	Zakon o dopunama Zakona o zaradama državnih službenika i namještenika; 
168.	Zakon o dopunama Zakona o političkim partijama; 
169.	Izvještaj o realizaciji Strategije regionalnog razvoja 2010 – 2014. za 2010. godinu.

Sedma śednica drugog redovnog (jesenjeg) zasijedanja

170.	Zakon o potvrđivanju Ugovora između Crne Gore i Republike Hrvatske o međusobnom 			 
izvršavanju sudskih odluka u krivičnim stvarima; 

171.	Zakon o potvrđivanju Konvencije o nadležnosti, mjerodavnom pravu, priznanju, izvršenju i saradnji u pogledu 
roditeljske odgovornosti i mjerama za zaštitu djece;

172.	Zakon o potvrđivanju Konvencije o zaštiti djece i saradnji u oblasti međunarodnog usvojenja; 
173.	Zakon o potvrđivanju Protokola iz 1988. uz Međunarodnu konvenciju o zaštiti ljudskih života na moru iz 
        1974. godine; 
174.	Zakon o potvrđivanju Protokola iz 1988. uz Međunarodnu konvenciju o teretnim linijama iz 1966. godine; 
175.	Zakon o potvrđivanju Sporazuma između Crne Gore i Evropske unije o uspostavljanju okvira za učešće Crne Gore u 

operacijama Evropske unije za upravljanje kriznim situacijama; 
176.	Zakon o upravljanju otpadom;
177.	Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o detektivskoj djelatnosti; 
178.	Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o sadnom materijalu; 
179.	Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o sjemenskom materijalu poljoprivrednog bilja; 
180.	Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o akcizama; 
181.	Zakona o postupanju prema maloljetnicima u krivičnom postupku; 
182.	Zakon o javnim izvršiteljima;
183.	Zakon o javnom redu i miru; 
184.	Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o finansiranju političkih partija;
185.	Zakon o Budžetu Crne Gore za 2012. godinu;  
186.	Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o osnivanju Fonda za manjine; 
187.	Odluka o broju zamjenika/ca Zaštitnika/ce ljudskih prava i sloboda Crne Gore.
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Predlozi finansijskih planova sa planovima rada nezavisnih regulatornih tijela za 2012. godinu, i to:  

188.	Agencije za elektronske komunikacije i poštansku djelatnost; 
189.	Agencije za lijekove i medicinska sredstva;
190.	Agencije za nadzor osiguranja;
191.	Agencije za elektronske medije; 
192.	Regulatorne agencije za energetiku; 
193.	Komisije za hartije od vrijednosti.
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prilog ii: tabelarni pregled sa podacima o podnosiocu 
zahtjeva za slobodan pristup informacijama, datumu 
podnošenja zahtjeva i  davanja odgovora

BROJ PODNOSILAC 
ZAHTJEVA DATUM PRIJEMA DATUM 

ODGOVORA
BROJ 

STAVKI ODGOVOR

1. MANS 00-41-1 10.01. 13.01. 1 odbijen (nema)
2. MANS 00-41-2 10.01. 13.01. 1 odbijen (nema)
3. MANS 00-41-3 10.01. 13.01. 2 odbijen (nema)
4. MANS 00-41-4 10.01. 13.01. 2 odbijen (nema)
5. Institut Alternativa 00-41-5 17.01. 24.01. 3 odbijen (nema)
6. MANS 00-41-6 17.01. 24.01. 3 dozvoljen
7. MANS 00-41-7 18.01. 25.01. 2 dozvoljen
8. MANS 00-41-8 18.01. 25.01. 3 dozvoljen
9. MANS 00-41-9 18.01. 25.01. 2 dozvoljen

10. MANS 00-41-10 18.01. 25.01. 5 dozvoljen
11. MANS 00-41-11 18.01. 25.01. 1 dozvoljen
12. MANS 00-41-12 18.01. 25.01. 3 dozvoljen
13. MANS 00-41-13 18.01. 25.01. 5 dozvoljen
14. MANS 00-41-14 18.01. 25.01. 9 dozvoljen
15. MANS 00-41-15 18.01. 25.01. 5 dozvoljen
16. MANS 00-41-16 18.01. 25.01. 2 dozvoljen
17. MANS 00-41-17 18.01. 25.01. 1 dozvoljen
18. MANS 00-41-18 18.01. 25.01. 1 dozvoljen
19. MANS 00-41-19 26.01. 02.02. 1 odbijen (nema)

20. Fondacija za 
stipendiranje Roma 00-41-20 31.01. 02.02. 3 dozvoljen

21. DAN 00-41-21 02.02. 02.02. 1 dozvoljen
22. MANS 00-41-22 02.02. 03.02. 2 dozvoljen
23. MANS 00-41-23 02.02. 03.02. 2 dozvoljen
24. MANS 00-41-24 03.02. 07.02. 1 odbijen (nema)
25. MANS 00-41-25 03.02. 07.02. 3 dozvoljen
26. MANS 00-41-26 03.02. 07.02. 3 dozvoljen

27. Centar za građ. 
obrazovanje 00-41-27 11.02. 11.02. 1 dozvoljen

28. Institut Alternativa 00-41-28 17.02. 17.02. 1 odbijen (nema)
29. MANS 00-41-29 04.03. 07.03. 1 odbijen (nema)
30. Institut Alternativa 00-41-30 02.03. 07.03. 1 dozvoljen
31. MANS 00-41-31 15.03. 16.03. 2 dozvoljen
32. MANS 00-41-32 15.03.  23.03. 3 dozvoljen
33. MANS 00-41-33 15.03. 16.03. 3 dozvoljen
34. MANS 00-41-34 15.03.  22.03. 1 dozvoljen
35. MANS 00-41-35 15.03.  16.03. 1 odbijen (nema)
36. MANS 00-41-36 15.03. 16.03. 2 dozvoljen
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BROJ PODNOSILAC 
ZAHTJEVA DATUM PRIJEMA DATUM 

ODGOVORA
BROJ 

STAVKI ODGOVOR

37. MANS 00-41-37 15.03. 22.03. 1 obavještenje-sajt
38. MANS 00-41-38 15.03. 22.03. 2 obavještenje
39. MANS 00-41-39 15.03. 22.03.   1 obavještenje
40. MANS 00-41-40 15.03. 23.03. 1 obavještenje-sajt
41. MANS 00-41-41 15.03. 22.03. 2 dozvoljen
42. MANS 00-41-42 15.03. 23.03. 1 dozvoljen
43. MANS 00-41-43 15.03. 22.03. 1 obavještenje-sajt
44. MANS 00-41-44 15.03. 22.03. 1 obavještenje-sajt
45. MANS 00-41-45 15.03. 22.03. 1 dozvoljen
46. MANS 00-41-46 15.03. 23.03. 1 dozvoljen
47. MANS 00-41-47 15.03. 23.03. 3 dozvoljen
48. MANS 00-41-48 15.03. 22.03. 1 dozvoljen
49. MANS 00-41-49 15.03. 23.03. 1 obavještenje
49. MANS 00-41-49 15.03. 23.03. 1 obavještenje
50. MANS 00-41-50 15.03. 22.03. 1 obavještenje
51. MANS 00-41-51 15.03. 22.03. 1 obavještenje-sajt
52. MANS 00-41-52 15.03. 16.03. 1 obavještenje
53. MANS 00-41-53 15.03. 16.03. 1 odbijen (nema)
54. MANS 00-41-54 15.03. 22.03. 1 odbijen (nema)
55. MANS 00-41-55 15.03. 22.03. 2 dozvoljen
56. MANS 00-41-56 15.03. 16.03. 2 obavještenje-sajt
57. MANS 00-41-57 15.03. 22.03. 2 obavještenje-sajt
58. MANS 00-41-58 15.03. 23.03. 1 dozvoljen
59. MANS 00-41-59 15.03. 22.03. 2 odbijen (nema)
60. MANS 00-41-60 15.03. 23.03. 1 obavještenje-sajt
61. MANS 00-41-61 15.03. 16.03. 1 obavještenje-sajt
62. MANS 00-41-62 15.03. 16.03. 1 obavještenje-sajt
63. MANS 00-41-63 15.03. 22.03. 1 obavještenje
64. MANS 00-41-64 15.03. 22.03. 2 dozvoljen
65. MANS 00-41-65 15.03. 22.03. 1 obavještenje-sajt
66. Institut Alternativa 00-41-66 21.03. 23.03. 1 dozvoljen
67. Nezavisni dnevnik „Vijesti“ 00-41-67 05.04. 05.04. 1 dozvoljen
68. MANS 00-41-68 8.04. 20.04. 49 dozvoljen

69. Centar za građ. 
obrazovanje 00-41-69 18.04. 18.04. 2 dozvoljen

70. MANS 00-41-70 19.04. 20.04. 1 odbijen (nema)
71. MANS 00-41-71 19.04. 20.04. 1 obavještenje-sajt
72. MANS 00-41-72 19.04. 20.04. 2 dozvoljen
73. MANS 00-41-73 19.04. 19.04. 1 odbijen(nema)
74. MANS 00-41-74 19.04. 19.04. 1 odbijen (nema)
75. MANS 00-41-75 19.04. 20.04. 2 dozvoljen
76. MANS 00-41-76 19.04. 19.04. 1 odbijen (nema)
77. MANS 00-41-77 19.04. 19.04. 2 odbijen (nema)
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BROJ PODNOSILAC 
ZAHTJEVA DATUM PRIJEMA DATUM 

ODGOVORA
BROJ 

STAVKI ODGOVOR

78.
Udruženje manjinskih 

akcionara ad 
„Margomarket“

00-41-78 19.04. 19.04. 1 obavještenje-sajt

79. Centar za građ. 
obrazovanje 00-41-79 21.04. 26.04. 1 odbijen (nema)

80. MANS 00-41-80 21.04. 26.04. 3 obavještenje-sajt
81. Institut Alternativa 00-41-81  09.05. 09.05. 1 obavještenje-sajt
82. Institut Alternativa 00-41-82 18.05. 25.05. 2 odbijen (nema)
83. Institut Alternativa 00-41-83 19.05. 19.05. 1 dozvoljen
84. Institut Alternativa 00-41-84 19.05. 19.05. 1 dozvoljen
85. CEMI 00-41-85 31.05. 02.06. 10 dozvoljen
86. Institut Alternativa 00-41-86 02.06. 02.06. 1 odbijen (nema)
87. MANS 00-41-87 06.06. 14.06. 18 obavještenje
88. MANS 00-41-88 22.06. 23.06. 2 dozvoljen
89. MANS 00-41-89 28.06. 29.06. 1 odbijen (nema)
90. MANS 00-41-90 28.06. 29.06. 1 obavještenje
91. MANS 00-41-91 28.06. 29.06. 1 odbijen (nema)
92. MANS 00-41-92 28.06. 29.06. 1 odbijen (nema)
93. MANS 00-41-93 28.06. 29.06. 1 obavještenje
94. MANS 00-41-94 28.06. 29.06. 1 odbijen (nema)
95. MANS 00-41-95 28.06. 29.06. 2 dozvoljen
96. MANS 00-41-96 29.06. 30.06. 2 dozvoljen
97. MANS 00-41-97 29.06. 29.06. 2 odbijen (nema)
98. MANS 00-41-98 29.06. 29.06. 1 odbijen (nema)
99. MANS 00-41-99 30.06. 30.06. 3 obavještenje-sajt

100. Institut Alternativa   00-41-100 04.07. 05.07. 4 dozvoljen
101. MANS   00-41-101 04.07. 05.07. 2 dozvoljen
102. MANS 00-41-102 05.07. 08.07. 20 dozvoljen
103. MANS 00-41-103 05.07. 06.07. 1 dozvoljen
104. Institut Alternativa 00-41-104 07.07. 12.07. 7 dozvoljen
105. Centar za građansko obraz. 00-41-105 07.07. 07.07. 1 obavještenje
106. CEMI 00-41-106 07.07. 28.07. 10 dozvoljen
107. Institut Alternativa 00-41-107 12.07. 18.07. 4 dozvoljen
108. Institut Alternativa 00-41-108 18.07. 20.07. 4 dozvoljen

109. Evropski pokret u Crnoj 
Gori 00-41-109 18.07. 19.07. 8 dozvoljen

110. Institut Alternativa 00-41-110 19.07. 19.07. 2 obavještenje
111. Institut Alternativa 00-41-111 19.07. 29.07. 36 obavještenje
112. Institut Alternativa 00-41-112 21.07. 27.07. 2 dozvoljen 
113. Institut Alternativa 00-41-113 21.07. 26.07. 2 dozvoljen
114. Institut Alternativa 00-41-114 27.07. 29.07. 7 dozvoljen

115. Vodič za slobodan  pristup 
informacijama

116. MANS 00-41-116 29.07. 29.07. 1 zaključak
117. MANS 00-41-117 29.07. 29.07. 1 zaključak
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BROJ PODNOSILAC 
ZAHTJEVA DATUM PRIJEMA DATUM 

ODGOVORA
BROJ 

STAVKI ODGOVOR

118. Institut Alternativa 00-41-118 03.08. 01.09. 1 dozvoljen
119. MANS 00-41-119 28.09. 02.11. 1 dozvoljen
120. MANS 00-41-120 14.09. 16.09. 18 dozvoljen
121. Srpski nacionalni savjet 00-41-121 15.09. 16.09. 6 dozvoljen
122. Institut Alternativa 00-41-122 16.09. 16.09. 1 odbijen (nema)

123.
Prva fondacija za 

književnost i ostale grane 
umjetnosti Cetinje

00-41-123 16.09. 16.09. 1 obavještenje

124. NVO „Ispod duge“ 00-41-124 20.09. 21.09. 1 obavještenje

125. Srpski nacionalni savjet 00-41-125 21.09. 30.09. 2 dozvoljen

126. MANS 00-41-126 27.09. 04.10. 1 odbijen (nema)

127. Institut Alternativa 00-41-127 28.09. 29.09. 2 obavjestenje

128. MANS 00-41-128 04.10. 05.10. 1 obavjestenje

129. Fizičko lice 00-41-129 10.10. 11.10. 1 obavjestenje

130. Fizičko lice 00-41-130 10.10. 11.10. 4 obavjestenje

131. Fizičko lice 00-41-131 10.10. 12.10. 39 dozvoljen

132. MANS 00-41-132  11.10. 13.10. 3 dozvoljen

133. Akcija za ljudska prava 00-41-133  12.10. 12.10. 1 dozvoljen

134. MANS 00-41-134  12.10. 13.10. 1 obavjestenje

135. Institut Alternativa 00-41-135 13.10. 31.10 2 dozvoljen

136. MANS 00-41-136 14.10. 24.10. 1 dozvoljen

137. MANS 00-41-137 14.10. 21.10. 3 odbijen (nema)

138. MANS 00-41-138 14.10. 21.10. 3 obavjestenje

139. MANS 00-41-139 14.10. 21.10. 2 odbijen (nema)

140. MANS 00-41-140 14.10. 24.10. 1 obavjestenje

141. MANS 00-41-141 14.10. 24.10. 3 dozvoljen

142. MANS 00-41-142 14.10. 21.10. 2 odbijen (nema)

143. MANS 00-41-143 14.10. 21.10. 2 odbijen (nema)

144. MANS 00-41-144 14.10. 21.10. 2 odbijen (nema)
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19  Skupština Crne Gore, tokom 2011. godine, dobila je 162 zahtjeva za slobodan pristup informacijama, pri čemu se u tabeli posljednji zahtjev nalazi 
pod brojem 163, jer je pod brojem 00-41/11-115, prema Planu klasifikacionih oznaka, zaveden Vodič za slobodan pristup informacijama.

BROJ PODNOSILAC 
ZAHTJEVA DATUM PRIJEMA DATUM 

ODGOVORA
BROJ 

STAVKI ODGOVOR

145. MANS 00-41-145 14.10. 21.10. 3 odbijen (nema)

146. MANS 00-41-146 14.10. 21.10. 2 odbijen (nema

147. MANS 00-41-147 14.10. 21.10. 1 odbijen (nema)

148. MANS 00-41-148 14.10. 21.10. 1 obavještenje

149. MANS 00-41-149 14.10. 21.10. 1 odbijen (nema)

150. Institut Alternativa 00-41-150 19.10. 26.10. 12 dozvoljen

151. MANS 00-41-151 07.11. 09.11. 1 obavještenje

152. MANS 00-41-152 14.11. 14.11. 1 obavještenje

153. MANS 00-41-153 14.11. 14.11. 1 obavještenje

154. MANS 00-41-154 14.11. 14.11. 1 dozvoljen

155. MANS 00-41-155 14.11. 14.11. 1 odbijen

156. MANS 00-41-156 18.11. 18.11. 17 obavještenje

157. Centar za razvoj nev. 
organizacija 00-41-157 18.11. 22.11. 3 obavještenje

158. CEMI 00-41-158 05.12. 05.12. 1 obavještenje

159. Institut Alternativa 00-41-159 12.12. 20.12. 2 dozvoljen

160. MANS 00-41-160 15.12. 21.12 15 obavještenje

161. Institut Alternativa 00-41-161 13.12. 13.12. 1 obavještenje

162. MANS 00-41-162 15.12. 16.12. 3 dozvoljen

16319 MANS 00-41-163 20.12. 23.12. 3 dozvoljen
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prilog iii: učešće  predstavnika  organizacija civilnog 
društva, javnih ustanova i privrednih društava na 
śednicama odbora

Naziv organizacije

Ime i prezime 
predstavnika 

organizacije koji su 
učestvovali

Naziv odbora Datum Napomena

Centar za razvoj nevladinih 
organizacija (CRNVO) Marija Vuksanović Odbor za ljudska 

prava i slobode 3.02.2011.
Učešće u skladu sa članom 

67 
Poslovnika

Mreža za afirmaciju nevladinog 
sektora (MANS) Vuk Maraš Odbor za ljudska 

prava i slobode 3.02.2011.
Učešće u skladu sa članom 

67 
Poslovnika

NVO „Inicijativa mladih za 
ljudska prava” Boris Raonić Odbor za ljudska 

prava i slobode 3.02.2011.
Učešće u skladu sa članom 

67 
Poslovnika

Crnogorski helsinški komitet 
za ljudska prava Slobodan Franović Odbor za ljudska 

prava i slobode 3.02.2011.
Učešće u skladu sa članom 

67 
Poslovnika

NVO „Akcija za ljudska prava” Mirjana Gajović Odbor za ljudska 
prava i slobode 3.02.2011.

Učešće u skladu sa članom 
67 

Poslovnika

Centar za ljudska prava 
Pravnog fakulteta Siniša Bjeković Odbor za ljudska 

prava i slobode 3.02.2011.
Učešće u skladu sa članom 

67 
Poslovnika

NVO „Inicijativa mladih za 
ljudska prava” Milan Radović Odbor za ljudska 

prava i slobode

3.02.2011; 
25.02.2011;
11.03.2011;
29.03.2011;
6.04.2011;

20.04.2011;
21.04.2011;
18.05.2011;
14.06.2011;

22.07.2011. i
15.09.2011.

Na osnovu prethodno 
uspostavljene saradnje 

Odbora za ljudska 
prava i slobode sa NVO 

“Inicijativa mladih 
za ljudska prava”, rad 

sjednica je pratio njihov 
predstavnik, Milan 

Radović

Telenor

Ana Radulović, 
izvršni direktorica i 
Ljudmila Popović- 

Kavaja

Odbor za 
ekonomiju,

 finansije i budžet
14.02.2011. Konsultativno saslušanje

Crnogorski telekom

Slavoljub Popadić, 
izvršni

 direktor i 
 Vladimir Beratović

Odbor za 
ekonomiju, 

finansije i budžet
14.02.2011. Konsultativno saslušanje

M tel Dejan Jovanović
Odbor za

 ekonomiju, 
finansije i budžet

14.02.2011. Konsultativno saslušanje



Izvještaj o radu Skupštine Crne Gore za 2011. godinu     

68

Naziv organizacije

Ime i prezime 
predstavnika 

organizacije koji su 
učestvovali

Naziv odbora Datum Napomena

Centar za zaštitu potrošača 
(CEZAP) Predrag Boljević Odbor za ekonomiju, 

finansije i budžet 14.02.2011. Konsultativno saslušanje

Predstavnici poslovodstva KAP
Andrej Minkov, 

direktor za saradnju sa
Vladom

Komisija za praćenje i 
kontrolu postupka

 privatizacije
22.02.2011.

Učešće u skladu sa članom 
67 

Poslovnika

Predstavnici sindikata KAP

Željko Peruničić, 
predstavnik 
Sindikalne 

organizacije 
radnika 

proizvodnje 
aluminijuma

Komisija za praćenje i 
kontrolu postupka

 privatizacije
22.02.2011.

Učešće u skladu sa članom 
67 P

oslovnika

NVO „Forum 2010” Azra Jasavić
Odbor za politički 
sistem, pravosuđe i 

upravu
4.03.2011. Konsultativno saslušanje

Centar za demokratiju i ljudska 
prava (CEDEM) Vladan Đuranović

Odbor za politički 
sistem, pravosuđe i 

upravu
4.03.2011. Konsultativno saslušanje

Mreža za afirmaciju 
nevladinog sektora (MANS) Vanja Ćalović

Odbor za politički 
sistem, pravosuđe i 

upravu
4.03.2011. Konsultativno saslušanje

NVO „Akcija za ljudska prava” Radomir Prelević
Odbor za politički 
sistem, pravosuđe i 

upravu
4.03.2011. Konsultativno saslušanje

NVO „Inicijativa mladih za 
ljudska prava” Boris Raonić

Odbor za politički 
sistem, pravosuđe i 

upravu
4.03.2011. Konsultativno saslušanje

Ispred Evropske komisije, u 
svojstvu posmatrača

Elena 
Zerzelidou,

 ekspert iz političkog  
odsjeka

Odbor za politički 
sistem, pravosuđe i 

upravu
4.03.2011. Konsultativno saslušanje

Misija OEBS-a u Crnoj Gori
Sandra Horina, šefica 
za vladavinu prava i 

Ana Bukilić

Odbor za politički 
sistem, pravosuđe i 

upravu
4.03.2011. Konsultativno saslušanje

UNDP u Crnoj Gori Aleksander Avanesov 
i Sonja Bojanić

Odbor za politički 
sistem, pravosuđe i 

upravu
4.03.2011. Konsultativno saslušanje

Iz East West Management-a, u 
svojstvu posmatrača

Marc Lassman, 
direktor East West 

Menagement-a

Odbor za politički 
sistem, pravosuđe i 

upravu
4.03.2011. Konsultativno saslušanje

NVO „Juventas”
Ivana Vujović, 
predśednica 

Upravnog odbora

Odbor za ljudska 
prava i slobode 11.03.2011.

Učešće u skladu sa članom 
67

 Poslovnika

NVO „Green Home” Darko Pajović, izvršni 
direktor

Odbor za turizam, 
poljoprivredu, 

ekologiju i prostorno 
planiranje

17.03.2011.
Učešće u skladu sa članom 

67
 Poslovnika
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Naziv organizacije

Ime i prezime 
predstavnika 

organizacije koji su 
učestvovali

Naziv odbora Datum Napomena

Mihailo Burić, samostalni 
ekspert Mihailo Burić

Odbor za turizam, 
poljoprivredu, 

ekologiju i prostorno 
planiranje

17.03.2011.
Učešće u skladu sa članom 

67 
Poslovnika

Prof. dr Milo Mrkić Prof. dr Milo Mrkić

Odbor za turizam, 
poljoprivredu, 

ekologiju i prostorno 
planiranje

17.03.2011.
Učešće u skladu sa članom 

67 
Poslovnika

Mr Danilo Mrdak, predavač na 
PMF-u Mr Danilo Mrdak

Odbor za turizam, 
poljoprivredu, 

ekologiju i prostorno 
planiranje

17.03.2011.
Učešće u skladu sa članom 

67
 Poslovnika

Manjinski akcionari AD 
Margomarket

Rada Drašković i
Stanka Vujović

Komisija za praćenje i 
kontrolu postupka 

privatizacije

18.03.2011. i 
28.03.2011.

Učešće u skladu sa članom 
67

 Poslovnika

Većinski vlasnik AD 
Margomarket

Borijanka Vučeljić, 
pravna zastupnica 

većinskog 
akcionara

Komisija za praćenje i 
kontrolu postupka 

privatizacije

18.03.2011. i 
28.03.2011.

Učešće u skladu sa članom 
67 

Poslovnika

Specijalna bolnica „Brezovik“

Dr Gordana Reljić, 
direktor, dr Olivera 
Bojović, nacionalna 

koordinatorka za 
sprovođenje kontrole 
protiv tuberkuloze i 

doktorka u 
Specijalnoj bolnici i 
dr Zorica Vukčević, 

načelnica 
odjeljenja za plućne 
bolesti u Kliničkom 
centru Crne Gore

Odbor za zdravstvo, 
rad i socijalno staranje 25.03.2011.

Učešće u skladu sa članom 
67 

Poslovnika
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Naziv organizacije

Ime i prezime 
predstavnika 

organizacije koji su 
učestvovali

Naziv odbora Datum Napomena

Fondacija „Konrad 
Adenauer”

Henri Bohnet, 
direktor Fondacije 

Michael 
Schley, doskorašnji 

poslanik 
Demohrišćanske 
unije (CDU-a) u 

Parlamentu njemačke 
savezne pokrajine 
Saarland, a sada 

rukovodilac sektora 
Ministarstva za rad, 
socijalnu politiku, 

porodicu, prevenciju 
i sport u pokrajinskoj 

Vladi Saarland-a, 
Sanija Šljivančanin, 

predstavnik Fondacije 
za Crnu Goru i 

stipendisti 
Fondacije

Odbor za 
zdravstvo, rad i 

socijalno staranje
15.04.2011. Učešće u skladu sa članom 

67 Poslovnika

Mreža za afirmaciju 
nevladinog sektora (MANS)

Vanja Ćalović, izvršna 
direktorica

Komisija za praćenje 
i kontrolu postupka 

privatizacije
15.04.2011. Učešće u skladu sa članom 

67 Poslovnika

Članovi ekspertskog tima 
Konzorcijuma za praćenje 

Ugovora o kupoprodaji 
akcija KAP-a (profesori sa 

univerziteta i stručni radnici)

doc. dr Milorad 
Jovović, dekan
Ekonomskog 

fakulteta, prof. dr 
Anđelko Lojpur, prof. 
dr Kemal Delijić, doc 
dr Milan Lakićević, 

prof. dr Milivoje 
Radović, 

advokat-pravni 
savjetnik

Nikola Martinović

Komisija za praćenje 
i kontrolu postupka 

privatizacije
15.04.2011. Učešće u skladu sa članom 

67 Poslovnika

Predstavnik upravnog odbora 
KAP

Andrej
Kuznjecov

Komisija za praćenje i 
kontrolu postupka 

privatizacije
15.04.2011. Učešće u skladu sa članom 

67 Poslovnika

Predstavnik sindikata KAP Rade Krivokapić
Komisija za praćenje i 

kontrolu postupka 
privatizacije

15.04.2011. Učešće u skladu sa članom 
67 Poslovnika

Kancelarija UNICEF-a u Crnoj 
Gori Nela Krnić Odbor za ljudska 

prava i slobode 20.04.2011. Učešće u skladu sa članom 
67 Poslovnika

Podgoričko udruženje za 
vraćanje i zaštitu
privatne svojine

Veselin Uskoković Odbor za ljudska 
prava i slobode 21.04.2011. Učešće u skladu sa članom 

67 Poslovnika
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Naziv organizacije

Ime i prezime 
predstavnika 

organizacije koji su 
učestvovali

Naziv odbora Datum Napomena

Savez udruženja roditelja djece 
i omladine sa

teškoćama u razvoju „Naša 
inicijativa“

Milisav Korać, 
Slobodan Vuković i

Srećko Vuković

Odbor za ljudska 
prava i slobode 21.04.2011. Učešće u skladu sa članom 

67 Poslovnika

NVO „Akcija za ljudska prava” Tea Gorjanc-Prelević
Odbor za politički 
sistem, pravosuđe i 

upravu
5.05.2011. Učešće u skladu sa članom 

67 Poslovnika

Komora revizora Crne Gore Ljerka Momčilović
Odbor za

 ekonomiju, 
finansije i budžet

17.05.2011. Učešće u skladu sa članom 
67 Poslovnika

Institut sertifikovanih 
računovođa Crne Gore Igor Pavićević

Odbor za 
ekonomiju, 

finansije i budžet
17.05.2011. Učešće u skladu sa članom 

67 Poslovnika

Institut računovođa i revizora 
Crne Gore Rade Šćekić

Odbor za
 ekonomiju, 

finansije i budžet
17.05.2011. Učešće u skladu sa članom 

67 Poslovnika

OEBS, UNDP, Juventas, 
Asocijacija poslovnih žena 

CG, GIZ, Monstat, SOS telefon 
Nikšić, 

studenti i profesori

Odbor za rodnu
ravnopravnost 27.05.2011.

U kontekstu
 kontrolne funkcije 

parlamenta 
prezentovana 

publikacija „Istraživanje o 
poznavanju i

 primjeni Zakona o rodnoj 
ravnopravnosti u 

institucijama Crne Gore“

Udruženje privatnih investitora Blagota Radović i 
Pavle Gegaj

Odbor za 
ekonomiju, 

finansije i budžet
30.05.2011. Konsultativno saslušanje

Društvo za upravljanje 
investicionim fondom  

EUROFOND-EUROINVEST
Branko Kaluđerović

Odbor za 
ekonomiju, 

finansije i budžet
30.05.2011. Konsultativno saslušanje

Društvo za upravljanje 
investicionim fondom ATLAS 

MONT-ATLAS MONT i 
predstavnik nadzornog odbora 

ATLAS MONT

Mirjana Damjanović 
i Đorđe Đurđić, 

predstavnici Društva 
za 

upravljanje Atlas 
Mont  i Miodrag 

Radulović, 
predstavnik 

Nadzornog odbora 
Atlas Mont

Odbor za ekonomiju, 
finansije i budžet 30.05.2011. Konsultativno saslušanje

Društvo za upravljanje 
investicionim fondom MIG-

KD MONT i 
predstavnik nadzornog odbora 

MIG

Dragan Radusinović, 
predstavnik
Društva za 
upravljanje 

KD-Mont (MIG)
i Nikola Siništaj, 

predstavnik 
Nadzornog 

odbora MIG

Odbor za 
ekonomiju, 

finansije i budžet
30.05.2011. Konsultativno saslušanje
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Naziv organizacije

Ime i prezime 
predstavnika 

organizacije koji su 
učestvovali

Naziv odbora Datum Napomena

Društvo za upravljanje 
investicionim fondom HLT-

PRIMA
Vitomir Joksimović

Odbor za
 ekonomiju,

 finansije i budžet
30.05.2011. Konsultativno saslušanje

Društvo za upravljanje 
investicionim fondom 

TREND-TREND
Mihailo Madžarović

Odbor za 
ekonomiju, 

finansije i budžet
30.05.2011. Konsultativno saslušanje

Institut za javno zdravlje Crne 
Gore i

 Nacionalna komisija za 
kontrolu pušenja 

Ministarstva zdravlja

Mr Mina Brajović, 
šefica kancelarije 

Svjetske 
zdravstvene 

organizacije za Crnu 
Goru, doc. dr Boban 

Mugoša, direktor 
Instituta i prof. dr 

Agima Ljajević,
direktorica 
Centra za 
promociju 
zdravlja i 

Nacionalna 
koordinatorka za 

kontrolu pušenja, kao 
i direktori domova 

zdravlja u Crnoj Gori

Odbor za 
zdravstvo, rad i 

socijalno staranje
30.05.2011. Učešće u skladu sa članom 

67 Poslovnika

Tijana Marković, član NSEI Tijana Marković Administrativni odbor 31.05.2011.

Učešće u raspravi 
tematske śednice ”Kako 
odrediti predstavnika iz 

NVO sektora u postupku 
izbora i imenovanja“

Boris Raonić, član NSEI Boris Raonić Administrativni odbor 31.05.2011.

Učešće u raspravi 
tematske śednice ”Kako 
odrediti predstavnika iz 

NVO sektora u postupku 
izbora i imenovanja“

Centar za demokratiju i ljudska 
prava (CEDEM)

Marija
Vuksanović Administrativni odbor 31.05.2011.

Učešće u raspravi 
tematske śednice ”Kako 
odrediti predstavnika iz 

NVO sektora u postupku 
izbora i imenovanja“

Centar za demokratsku 
tranziciju (CDT) Dragan Koprivica Administrativni odbor 31.05.2011.

Učešće u raspravi 
tematske śednice ”Kako 
odrediti predstavnika iz 

NVO sektora u postupku 
izbora i imenovanja“

NVO „Ikre“ Velida Hodžić Administrativni odbor 31.05.2011.

Učešće u raspravi 
tematske śednice ”Kako 
odrediti predstavnika iz 

NVO sektora u postupku 
izbora i imenovanja“
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Naziv organizacije

Ime i prezime 
predstavnika 

organizacije koji su 
učestvovali

Naziv odbora Datum Napomena

NVO „Institut 
Alternativa“ Stevo Muk Administrativni odbor 31.05.2011.

Učešće u raspravi 
tematske śednice ”Kako 
odrediti predstavnika iz 

NVO sektora u postupku 
izbora i imenovanja“

Mreža za afirmaciju 
nevladinog sektora (MANS) Vuk Maraš Administrativni odbor 31.05.2011.

Učešće u raspravi 
tematske śednice ”Kako 
odrediti predstavnika iz 

NVO sektora u postupku 
izbora i imenovanja“

Centar  za razvoj nevladinih 
organizacija 
(CRNVO)

Ana Novaković Administrativni odbor 31.05.2011.

Učešće u raspravi 
tematske śednice ”Kako 
odrediti predstavnika iz 

NVO sektora u postupku 
izbora i imenovanja“

Mreža za afirmaciju 
nevladinog sektora (MANS) Veselin Radulović

Odbor za 
međunarodne odnose 
i evropske integracije

06.06.2011.

Učešće na śednici Odbora 
povodom rasprave o 
Predlogu zakona o 

izmjenama i dopunama 
Krivičnog zakonika

NVO „Inicijativa mladih za 
ljudska prava”

Boris Raonić, 
programski direktor

Odbor za ljudska 
prava i slobode 14.06.2011.

Učešće po pozivu, u 
skladu s Odlukom 

Odbora, na  nastavku 
41. sjednice Odbora za 
ljudska prava i slobode

Savez udruženja 
roditelja djece i omladine sa 
teškoćama u razvoju „Naša 

inicijativa”, 
Podgorica

Milisav Korać, izvršni 
direktor

Odbor za rodnu 
ravnopravnost 14.06.2011. Učešće u skladu sa članom 

67 Poslovnika

UNDP u Crnoj Gori Kaća Đuričković i 
Vanja Šćepanović

Odbor za rodnu 
ravnopravnost 23.06.2011. Učešće u skladu sa članom 

67 Poslovnika

JU Centar za smještaj, 
rehabilitaciju i 

resocijalizaciju korisnika 
psihoaktivnih 

supstanci-Kakaritska gora

Aleksandar Radinović, 
v.d. direktor, stručni 

tim u Javnoj 
ustanovi dr

Ljubinko Kaluđerović, 
dr Borislav Mitrić 
i pravnica u Javnoj 

ustanovi Tinka 
Vukotić

Odbor za 
zdravstvo, rad i 

socijalno staranje
28.06.2011. Učešće u skladu sa članom 

67 Poslovnika

Savez udruženja 
roditelja, djece i omladine sa 
teškoćama u razvoju „Naša 

inicijativa”

Milisav Korać, 
predśednik

Odbor za ljudska 
prava i slobode 1.07.2011. Učešće u skladu sa članom 

67 Poslovnika

Savez slijepih Crne Gore Fadil Mučić, 
predśednik

Odbor za ljudska 
prava i slobode 1.07.2011. Učešće u skladu sa članom 

67 Poslovnika
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Centar za razvoj 
nevladinih organizacija

 (CRNVO)

Ana Novaković, 
izvršna direktorka

Odbor za ustavna 
pitanja i 

zakonodavstvo
11.07.2011.

Dopuna zapisnika sa 
90. śednice Odbora 
za ustavna pitanja i 

zakonodavstvo, održane 
11.07.2011.

Unija slobodnih sindikata 
Crne Gore Srđa Keković

Odbor za 
zdravstvo, rad i 

socijalno staranje
18.07.2011. Učešće u skladu sa članom 

67 Poslovnika

Mreža za afirmaciju
 nevladinog sektora (MANS) Veselin Radulović

Odbor za politički 
sistem, pravosuđe i 

upravu
18.07.2011.

Učešće na śednici 
povodom 

razmatranja Predloga 
zakona o izmjenama 
i dopuna Zakona o 

sprječavanju sukoba 
interesa

Unija slobodnih sindikata 
Crne Gore

Srđa Keković, 
generalni sekretar

Odbor za 
ustavna pitanja i 
zakonodavstvo

19.07.2011. Učešće u skladu sa članom 
67 Poslovnika

Mreža za afirmaciju 
nevladinog sektora (MANS) Vuk Maraš

Odbor za 
međunarodne odnose 
i evropske integracije

21.07.2011. i 
27.07.2011.

Učešće u radu 
Odbora u dijelu rasprave 

za Predlog zakona o 
javnim nabavkama

Mreža za afirmaciju 
nevladinog sektora (MANS)

Vuk Maraš i
Zorica Ćeranić

Odbor za 
međunarodne odnose 
i evropske integracije

21.07.2011. i 
27.07.2011.

Učešće u radu Odbora u 
dijelu rasprave za Predlog 

zakona o izmjenama i 
dopunama Zakona o 
sprečavanju sukoba 

interesa

NVO „Institut 
Alternativa”

Milica Popović, 
istraživačica 

javnih politika

Odbor za
 ekonomiju, finansije i 

budžet
27.07.2011. Učešće u skladu sa članom 

67 Poslovnika

Unija slobodnih sindikata 
Crne Gore

Željko Burić, 
zamjenik generalnog 

sekretara

Odbor za ustavna 
pitanja i 

zakonodavstvo
12.09.2011. Učešće u skladu sa članom 

67 Poslovnika

Sindikalna organizacija 
Skupštine Crne Gore

Momir Joksimović, 
predsjednik

i Mirjana Marković, 
član Izvršnog odbora

Administrativni odbor 21.09.2011. Učešće u skladu sa članom 
67 Poslovnika

Udruženje roditelja djece 
i omladine sa teškoćama u 

razvoju „Naša 
inicijativa”

Milisav Korać, 
predśednik

Odbor za ljudska 
prava i slobode 30.09.2011. Učešće u skladu sa članom 

67 Poslovnika

Asociacija za demokratski 
prosperitet „Zid” Zarija Pavićević

Odbor za
 bezbjednost i 

odbranu
24.10.2011. Konsultativno saslušanje

Crnogorski ženski lobi Aida Petrović Odbor za 
bezbjednost i odbranu 24.10.2011. Konsultativno saslušanje

Centar za građansku inicijativu Budislav Minić
Odbor za

 bezbjednost i 
odbranu

24.10.2011. Konsultativno saslušanje
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NVO „Alfa centar” Dobrislav Bajović Odbor za 
bezbjednost i odbranu 24.10.2011. Konsultativno saslušanje

NVO „Građanska
 alijansa” Milan Radović Odbor za ljudska 

prava i slobode 24.10.2011.

U nastavku 52. 
śednice Odbora-

kontrolnom saslušanju 
Ministra za ljudska i 
manjinska prava, po 

pozivu, u skladu sa čl. 67 
stav 2, učestvovao Milan 

Radović, predstavnik 
NVO “Građanska alijansa”

Centar za građansko 
obrazovanje Nikola Đonović Odbor za ljudska 

prava i slobode 24.10.2011.

Nastavak 52. śednice 
Odbora-kontrolno 

saslušanje Ministra za 
ljudska i manjinska prava, 
24.10.2011. godine pratili 

su 
predstavnici 
nevladinih 

organizacija

NVO „Juventas” Ivana Vujović Odbor za ljudska 
prava i slobode 24.10.2011.

Nastavak 52. śednice 
Odbora-kontrolno 

saslušanje Ministra za 
ljudska i manjinska prava, 

24.10.2011. 
godine pratili su 

predstavnici 
nevladinih 

organizacija

NVO „LGBT Forum Progres” Zdravko Cimbaljević Odbor za ljudska 
prava i slobode 24.10.2011.

Nastavak 52. śednice 
Odbora-kontrolno 

saslušanje Ministra za 
ljudska i manjinska prava, 

24.10.2011. 
godine pratili su 

predstavnici 
nevladinih 

organizacija

NVO „Akcija za ljudska prava” Anđelija Kovačavić Odbor za ljudska 
prava i slobode 24.10.2011.

Nastavak 52. śednice 
Odbora-kontrolno 

saslušanje Ministra za 
ljudska i manjinska prava, 

pratili su predstavnici
NVO-a
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Fondacija za stipendiranje 
Roma Biljana Alković Odbor za ljudska 

prava i slobode 24.10.2011.

Nastavak 52. śednice 
Odbora-kontrolno 

saslušanje Ministra za 
ljudska i manjinska prava, 

pratili su predstavnici 
nevladinih 

organizacija

NVO „Alfa centar” Aleksandar Dedović
Odbor za 

bezbjednost i 
odbranu

31.10.2011. Konsultativno saslušanje

NVO „Atlantski savez Crne 
Gore” Savo Kentera Odbor za bezbjednost 

i odbranu 31.10.2011. Konsultativno saslušanje

NVO „Građanska
 alijansa” Milan Radović Odbor za ljudska 

prava i slobode
14.11.2011. i 
23.11.2011.

U skladu sa uobičajenom 
praksom, na njihov 

zahtjev, a po odobrenju 
predsjednika Odbora, 53. 

i 54. 
śednicu Odbora, 

pratio je Milan Radović iz 
NVO “Građanska alijansa”

Unija poslodavaca
Crne Gore

Dragiša Boričić, 
generalni sekretar

i Suzana Radulović, 
v.d. generalnog 

sekretara

Odbor za 
ekonomiju, finansije i 

budžet
24.11.2011. Učešće u skladu sa članom 

67 Poslovnika

Sindikat „Staklenika“A.D. Milorad Vuković, 
predśednik

Komisija za praćenje i 
kontrolu postupka 

privatizacije
1.12.2011. Učešće u skladu sa članom 

67 Poslovnika

Bivši radnici „Elastik-
plastika”A.D. Milorad Raković

Komisija za praćenje i 
kontrolu postupka 

privatizacije
1.12.2011. Učešće u skladu sa članom 

67 Poslovnika

NVO „Građanska alijansa”

Milan Radović 
(2.12.2011;
9.12.2011;

15.12.2011; 
20.12.2011.

i 21.12.21011.) 
i Mirko Kalezić 

(20.12.2011.)

Odbor za ljudska 
prava i slobode

2.12.2011;
9.12.2011;

15.12.2011;      
20.12.2011. i 
21.12.2011.

U skladu sa uobičajenom
 praksom, na njihov 

zahtjev, a po 
odobrenju 

predśednika Odbora, 
55, 56, 58, 59. i 60. 

śednicu Odbora, pratio 
je predstavnik  NVO 
“Građanska alijansa”

Unija poslodavaca
Crne Gore

Suzana Radulović, v.d. 
generalnog sekretara i 
Rumica Kostić, pravni 

savjetnik

Odbor za 
ekonomiju,

 finansije i budžet
7.12.2011. Učešće u skladu sa članom 

67 Poslovnika
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Montenegro biznis 
alijansa

Danko Konjević, 
izvršni direktor

Odbor za ekonomiju, 
finansije i budžet 7.12.2011. Učešće u skladu sa članom 

67 Poslovnika

Savez Sindikata Crne Gore

Duško Zarubica, 
predśednik 
strukovnog 

sindikata zaposlenih u
 Sudstvu-Savez 

sindikata Crne Gore

Odbor za 
ekonomiju, finansije i 

budžet
7.12.2011. Učešće u skladu sa članom 

67 Poslovnika

Unija slobodnih sindikata
Crne Gore

Srđan Keković, 
generalni sekretar

Odbor za 
ekonomiju, finansije i 

budžet
7.12.2011. Učešće u skladu sa članom 

67 Poslovnika

NVO „Institut 
Alternativa“

Stevo Muk, 
predśednik 

Upravnog odbora

Odbor za 
ekonomiju, 

finansije i budžet
7.12.2011. Učešće u skladu sa članom 

67 Poslovnika

Koalicija NVO „Saradnjom do 
cilja“

Goran Đurović, 
predśednik 

Upravnog odbora

Odbor za 
ekonomiju, 

finansije i budžet
7.12.2011. Učešće u skladu sa članom 

67 Poslovnika

Centar za prava djeteta Rajka Cica Perović,
 direktorica

Odbor za ljudska 
prava i slobode 9.12.2011. Učešće u skladu sa članom 

67 Poslovnika

NVO „Akcija za ljudska prava“
Tea 

Gorjanc-Prelević, 
izvršna direktorica

Odbor za ljudska 
prava i slobode 9.12.2011. Učešće u skladu sa članom 

67 Poslovnika

Savez udruženja roditelja djece 
i omladine sa teškoćama u 
razvoju „Naša inicijativa“

Milisav Korać, 
predśednik

Odbor za ljudska 
prava i slobode 9.12.2011. Učešće u skladu sa članom 

67 Poslovnika

NVO „Forum MNE“ Sandra Smolović i 
Senka Domović-Bulut

Odbor za ljudska 
prava i slobode 9.12.2011. Učešće u skladu sa članom 

67 Poslovnika

NVO „Akcija za ljudska prava“ Tea Gorjanc Prelević
Odbor za politički 
sistem, pravosuđe i 

upravu
13.12.2011. Učešće u skladu sa članom 

67 Poslovnika

Kancelarija UNICEF-a u Crnoj 
Gori Nela Krnić

Odbor za politički 
sistem, pravosuđe i 

upravu
13.12.2011. Učešće u skladu sa članom 

67 Poslovnika
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NVO „Akcija za ljudska prava”
Tea 

Gorjanc- Prelević, 
izvršna direktorica

Odbor za ljudska 
prava i slobode 13.12.2011.

Prva zajednička 
śednica Odbora za 

ljudska prava i slobode i 
Odbora za polički sistem, 

pravosuđe i 
upravu-učešće u skladu sa 

članom 67 Poslovnika

NVO „Građanska alijansa“ Boris Raonić, 
predśednik

Odbor za ljudska 
prava i slobode 15.12.2011. Konsultativno saslušanje

Centar za građansko 
obrazovanje

Daliborka Uljarević, 
izvršna direktorica

Odbor za ljudska 
prava i slobode 15.12.2011. Konsultativno saslušanje
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PRILOG IV: HRONOLOŠKI PREGLED SPROVEDENIH OBUKA I 
USAVRŠAVANJA

Obuke Uprave za kadrove

RB DATUM TEMA BROJ 
POLAZNIKA

1 31.01 – 4.02. 2011. Obuka za polaganje državnog ispita 1

2 14. i 15.02. 2011. Borba protiv korupcije 2

3 24.02.2011. Kako Crna Gora koristi sredstva IPA 1

4 28.02 – 4.03.2011. Obuka za polaganje državnog ispita 1

5 3.03.2011. Evropska konvencija o ljudskim pravima i osnovnim slobodama 1

6 7.03.2011. Budžetski sistem u Crnoj Gori 1

7 16.03.2011. Evropska Unija 2

8 17-18.03.2011 Strateško planiranje rada u državnim organima 1

9 17-18.03.2011 Korupcije i institucije 2

10 24.03.2011. Plan integriteta 2

11 25.03.2011. Slobodan pristup informacijama 1

12 28.03 – 1.04.2011. Obuka za polaganje državnog ispita 4

13 30.03.2011 Primjena zakona o tajnosti podataka 1

14 4. i 5.04.2011. Opšti upravni postupak 2

15 6.04.2011. Nomotehnika – pravnotehnička pravila za izradu propisa 1

16 15.04.2011. Upravljanje i razvoj ljudskih resursa 3

17 20.04.2011. Crna Gora na putu ka članstvu u EU 3

18 19.i 20.05.2011. Prvostepeni upravni postupak 2

19 24-26.05.2011. Opšti upravni postupak 1

20 25.05.2011. Zaštita ljudskih prava i sloboda 2
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RB DATUM TEMA
BROJ 

POLAZNIKA

21 31.05.2011. Kako Crna Gora koristi sredstva IPA 2

22 31.05.2011 Inspekcijski nadzor 1

23 10.06.2011. Sistem javnih nabavki u Crnoj Gori 1

24 13.06.2011. Zaštita na radu 2

25 24.06.2011 Primjena zakona o tajnosti podataka 2

26 7. i 8.07.2011. Pregovaranje i pregovaračke vještine 1

27 3-7. 10.2011. Obuka za polaganje ispita za rad u državnim organima 1

28 7.10.2011. Pregovori o pristupanju EU 1

29 11.10.2011. Borba protiv korupcije – specifična obuka 1

30 14.10.2011. Budžetski sistem u Crnoj Gori 1

31 28.10.2011. Informatička zaštita tajnih podataka 2

32 4.11.2011.
Pravno-tehnička pravila za izradu propisa sa smjernicama za 

izrađivanje propisa Crne Gore sa pravnim poretkom Evropske Unije 1

33 8.11.2011. Revizija javnih sredstava u Crnoj Gori 1

34 10.11.2011. Primjena zakona o zaštiti podataka o ličnosti 1

35 11.11.2011. Pristup web bazama EU 1

36 14.11.2011. Rješavanje konfliktnih situacija 2

37 17.11.2011. Pravna zaštita manjinskih naroda i drugih nacionalnih manjina 2

38 18.11.2011. Sistem javnih nabavki u Crnoj Gori 1

39 24.11.2011. Kancelarijsko poslovanje 1

40 29.11.2011. Evropska unija 1

41 5.12.2011. Poslovna korespondencija 1
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Dodatne obuke Uprave za kadrove Crne Gore za 2011. godinu
RB DATUM TEMA BROJ POLAZNIKA

1 27.04.2011.
Obuka obveznika izvještavanja po Akcionom planu 

2010-2012. godine za sprovođenje Strategije za borbu 
protiv korupcije i organizovanog kriminala 2010-2014 godine.

1

2 12-14.10.2011. Kadrovski informacioni sistem (KIS) 1

Realizovane obuke iz Plana obuka za 2011. godinu

RB DATUM TEMA ORGANIZATOR MJESTO 
ODRŽAVANJA BROJ POLAZNIKA

1 16-17. 02.2011.

Istraživanja mišljenja koja 
pripremaju službenici u Od-

borima i priprema priručnika 
za zaposlene

Vestminster
 fondacija za 

demokratiju (WFD)
Podgorica

15

2

31.01.2011.

3. i 4. 02.2011.

22.i 23.03.2011.

28. i 29.03.2011.

2.12.2011.

Jačanje kapaciteta u Skupštini 
Crne Gore u oblasti 
finansijskog nadzora

WFD Podgorica  5

3 21-24. 02.2011. Seminar za odnose sa 
javnošću

Skupština Crne Gore, 
WFD i

 Institut za medije Crne 
Gore

Podgorica 4

4 28-30. 03.2011. Obuka za trenere WFD Podgorica 10

5 17.05.2011.
Obuka o postupcima 

evaluacije obuka, učinka 
zaposleni

Biro za upravljanje 
ljudskim resursima i 

WFD
Podgorica 3

6 19.05.2011 Obuka za efektivno vođenje 
sastanaka

Biro za upravljanje 
ljudskim resursima i 

WFD
Podgorica 14

7 23-25. 05.2011. Studijska posjeta Hrvatskom 
saboru CDT Zagreb, 

Hrvatska 5

8 20. 06.2011. Timski rad i vještine 
komunikacije

Biro za upravljanje 
ljudskim resursima u 

saradnji sa UzK
Podgorica 13

9 27.06.2011. Obuka za zaposlene o 
komunikaciji sa strankama

Biro za upravljanje 
ljudskim resursima u 

saradnji sa UzK
Podgorica 3

10 7.07.2011. Obuka za efektivnu pisanu 
komunikaciju

Biro za upravljanje 
ljudskim resursima u 

saradnji sa WFD
Podgorica 13

11 26.09.2011. Obuka za prezentacijske 
vještine

Biro za upravljanje 
ljudskim resursima u 

saradnji sa UzK
Podgorica 7

12 13-18.11. 2011.

Usavršavanje zaposlenih u 
segmentu planiranja rada – 

Studijska pośeta Ujedinjenom 
Kraljevstvu

WFD Belfast i London, 
UK  7
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Ostale obuke

RB DATUM TEMA ORGANIZATOR MJESTO 
ODRŽAVANJA

BROJ 
POLAZNIKA

1. 27-28. 01.2011. Poslovna korespondencija British Council Podgorica 1

2. 10. i 11. 02.2011. Studijska pośeta baltičkoj 
Skupštini

Regionalni sekretarijat 
za parlamentarnu 
saradnju (Sofija)

Talin, Estonija 2

3. 17-18. 02.2011.
Parlamentarni trening 
program namijenjen 

sekretarima delegacija

Parlamentarna 
skupština NATO Brisel, Belgija 1

4. 22-24. 02.2011. Komunikacija sa EU British Council Podgorica 1

5. 7-11. 03.2011. Studijska pośeta njemačkom 
Parlamentu Parlament SR Njemačke Berlin, Njemačka 2

6. 13-18. 03.2011. Studijska pośeta – Jačanje 
parlamentarne reforme

Vestminster fondacija 
za demoraktiju i NiCO

Belfast, Sjeverna 
Irska 4

7. 23 – 25. 03.2011.

Učešće predstavnika 
Skupštine Crne Gore na 
76. Rose Roth Seminaru 
Parlamentarne skupštine 

NATO

Parlamentarna 
skupština NATO i 
Parlament Gruzije

Tbilisi, Gruzija 1

8. 29.i30.03.2011. Zakonodavna i kontrolna 
uloga Parlamenta

Evropski Parlament – 
Direktorat za saradnju 

sa nacionalnim 
parlamentima

Brisel, Belgija 3

9. 12 – 14. 04.2011. Efikasno funkcionisanje 
radnih tijela u parlamentima

NDI u saradnji sa 
parlamentom Poljske Varšava, Poljska 1

10. 12-14. 04.2011.

VII Škola za međunarodnu 
bezbjednost “Međunarodne 
bezbjedenosne organizacije i 
njihova uloga u borbi protiv 
savremenih izazova, rizika i 

prijetnji”

Euroatlantski klub 
Crne Gore i Italijanski 

atlantski komitet
Podgorica 2

11. 2-6. 05.2011. Javna uprava i strukturne 
reforme

Ministarstvo finansija 
Austrije i Narodna 

banka Austrije
Beč, Austrija 1

12. 9-11. 05.2011.
26. Ekspertski trening za 

savjetnike u parlamentima u 
Jugoistočnoj Evropi

DCAF – Centar za 
demokratsku kontrolu 

oružanih snaga iz 
Ženeve

Brisel, Belgija 3

13. 21-22. 05.2011.
Budžetski sistem Crna 

Gore i Državna revizorska 
institucija

Skupština Crne Gore, 
WFD Podgorica 3

14. 27.05.2011. Portal za elektronsko 
objavljivanje

Direkcija za javne 
nabavke Podgorica 2
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RB DATUM TEMA ORGANIZATOR MJESTO 
ODRŽAVANJA

BROJ 
POLAZNIKA

15. 6. i 7. 06.2011.

Obuka za zaposlene u 
Odsjeku za istraživanje, 

analizu, biblioteku i 
dokumentaciju (Sastav i 
nadležnosti skupštinskih 
odobra, pravila osnivanja 
pododbora i njihov sastav, 

procedura usvajanja odluka i 
veza sa matičnim odborom

OEBS Podgorica 5

16. 7-10. 06.2011.
27 Ekspertski trening za 

savjetnike u parlamentima iz
Jugoistočne Evrope

DCAF i Hrvatski sabor Zagreb, Hrvatska 4

17. 9.i 10. 06.2011. Podrška budžetskom 
nadzoru/ kontroli

Vestminister fondacija 
za demokratiju Podgorica 5

18. 10. i 11. 06.2011. Javni dijalog o unaprjeđenju 
energetske efikasnosti

Škola demokratskog 
rukovođenja (ŠDR) i 

Njemačke organizacije 
za međunarodnu 
saradnju (GIZ)

Bečići 3

19. 27 -29. 06.2011.
Program parlamentarnog 

treninga za polaznike i 
Službu Skupštine

Parlamentarna 
skupština NATO-a Brisel, Belgija 2

20. 26-29.07. 2011.
27. Ekspertski trening za 

savjetnike u parlamentima iz 
Jugoistočne Evrope

Centar za demokratsku 
kontrolu oružanih 

snaga (DCAF)
Ženeva 3

21. 12-15.09. 2011. Formalna korespondencija British Council Podgorica 23

22. 23.09. 2011. Transport u regionalnom 
kontekstu Evropski parlament Brisel, Belgija 3

23. 17-19.10. 2011.
Regionalna konferencija: 

Dijalog o energiji na 
području Jugoistočne Evrope

Njemačko društvo za 
međunarodnu saradnju Beograd, Srbija 3

24. 21. i 22.10. 2011.
Proces pregovaranja sa 
Evropskom Unijom – 

iskustva Republike Hrvatske

Evropski pokret u Crnoj 
Gori Budva 5

25. 4. i 5.11. 2011.
Proces pregovaranja sa 
Evropskom Unijom – 

iskustva Republike Hrvatske

Evropski pokret u Crnoj 
Gori Budva 5

26. 21.11- 2.12. 2011. Stažiranje u Narodnoj 
skupštin Republike Slovačke

NDI i Narodna 
skupština Republike 

Slovačke
Bratislava, Slovačka 1

    27. 9. i 10.11. 2011. Simpozijum „Bezbjednost 
granica Evrope”

Međunarodni centar 
za parlamentarna 

istraživanja
Brisel, Belgija 1

28. 13-18. 11. 2011
Proces pregovaranja sa 
Evropskom Unijom – 

iskustva Republike Hrvatske

Evropski pokret u Crnoj 
Gori Budva 5
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RB DATUM TEMA ORGANIZATOR MJESTO 
ODRŽAVANJA

BROJ 
POLAZNIKA

29. 18.11.2011.

Smjernice za približavanje 
crnogorskog zakonodavstva 
Acquis Communautire-u; 

Kontrolna lista približavanja 
propisa CG propisima EU

Program podrške EU, 
Skupštini Crne Gore, 
finansiran od strane 

Delegacije EU u Crnoj 
Gori

Podgorica 35

30. 24.11. 2011. Prezentacija EBSCO baze 
podataka

EBSCO Publishing za JI 
Evropu Podgorica 25

31. 24. i 25.11. 2011.
Konferencija- Standardi 

etike/ponašanja za 
parlamentarce

Narodna Skupština, 
Republike Srbije, MisIja 

OEBS
Beograd, Srbija 2

32. 3.12.2011.
Osnaživanje uloge 

Parlamenta u nadzoru 
budžeta

WFD Budva 3

33. 5-7.12.2011. Analiza efekata propisa (RIA) USAID i Ministarstvo 
finansija Crne Gore Pržno 2

34. 15 i 16. 12. 2011.

Seminar „Demokratska 
kontrola oružanih snaga 
i primjena OEBS-ovog 
Kodeksa ponašanja u 

političko-vojnim aspektima 
bezbjednosti”

Odbor za bezbjednost i 
odbranu Skupštine Crne 
Gore i Misija OEBS-a u 

Crnoj Gori

Budva 4

35. 16.12.2011.
Obuka o ocjenjivanju 
državnih službenika i 

namještenika

Biro za upravljanje 
ljudskim resursima u 

saradnji sa UzK
Podgorica 9

36. 19. i 20. 12.2011.

Studijska pośeta Austrijskom 
parlamentu „Upoznavanje 
sa projektom demokratske 

radionice”

Austrijski parlament i 
ERSTE Fondacija Beč, Austrija 3
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PRILOG V: IZVJEŠTAJ O UTROŠENIM SREDSTVIMA

   
 ZAKON O 

BUDŽETU ZA 
2011   

 TEKUĆI 
BUDŽET ZA 

2011 

 UTROŠENO 
U 2011 

POTROŠNJA 
PLANIRANOG 
BUDŽETA U %

NEUTROŠENO

20101 Skupština Crne Gore 5,519,530.08 5,444,530.08 5,403,840.04 97.90% 36,433.17

2941 Program:Unapređenje
zakonodavne infrastrukture 3,261,287.56 3,165,587.25 3,146,361.73 96.48% 17,709.85

4111 Neto zarade 1,181,286.42 1,116,220.83 1,104,539.85 93.50% 11,680.98
4112 Porez na zarade 165,396.68 148,866.68 148,371.17 89.71% 495.51
4113 Doprinosi na teret zaposlenog 441,057.82 397,657.82 395,656.36 89.71% 2,001.46
4114 Doprinosi na teret poslodavca 187,449.57 166,183.56 165,921.76 88.52% 261.80
4115 Opštinski prirez 24,809.51 22,256.12 22,256.03 89.71% 0.09
4121 Naknada za topli obrok 9,122.85 760.24 0.00 0.00% 0.01
4122 Naknada za godišnji odmor 8,954.55 746.21 0.00 0.00% 0.00
4124 Naknada za stanovanje 19,720.80 4,268.79 4,267.52 21.64% 1.27
4127 Otpremnina 8,489.36 0.00 0.00 0.00% 0.00

4128 Naknada skupštinskim 
poslanicima 350,000.00 330,060.00 330,059.96 94.30% 0.04

4129 Ostale naknade 15,000.00 13,320.00 13,316.00 88.77% 4.00
4132 Rashodi za službena putovanja 550,000.00 724,627.00 723,949.16 131.63% 677.84
4133 Rashodi za reprezentaciju 70,000.00 58,000.00 57,148.37 81.64% 851.63
4134 Rashodi za energiju 30,000.00 28,540.00 28,530.77 95.10% 0.00
4135 Rashodi za telefonske usluge 100,000.00 62,100.00 62,096.71 62.10% 3.29
4139 Ugovorene usluge 50,000.00 45,000.00 44,971.41 89.94% 28.59
4415 Izdaci za opremu 50,000.00 46,980.00 45,276.66 90.55% 1,703.34

2951 Program:Administracija 2,258,242.52 2,278,942.83 2,257,478.31 99.97% 18,723.32

4111 Neto zarade 614,652.07 620,433.11 620,433.10 100.94% 0.01
4112 Porez na zarade 82,562.56 83,341.86 83,341.85 100.94% 0.01
4113 Doprinosi na teret zaposlenog 220,174.20 222,246.54 222,246.54 100.94% 0.00
4114 Doprinosi na teret poslodavca 93,575.75 93,575.75 93,136.52 99.53% 439.23
4115 Opštinski prirez 12,383.54 12,501.94 12,501.94 100.96% 0.00
4121 Naknada za topli obrok 21,286.65 1,773.89 0.00 0.00% 0.00
4122 Naknada za godišnji odmor 11,607.75 967.31 0.00 0.00% 0.00
4127 Otpremnina 1,000.00 0.00 0.00 0.00% 0.00
4129 Ostale naknade i pomoći 50,000.00 50,000.00 49,998.74 100.00% 1.26
4131 Rashodi za materijal 170,000.00 143,000.00 130,618.21 76.83% 12,381.79
4132 Rashodi za službena putovanja 50,000.00 45,000.00 44,963.21 89.93% 36.79
4133 Rashodi za reprezentaciju 20,000.00 18,000.00 17,513.14 87.57% 486.86
4134 Rashodi za energiju 12,000.00 11,320.00 11,316.19 94.30% 3.81
4135 Rashodi za telefonske usluge 100,000.00 90,000.00 89,999.96 90.00% 0.04
4136 Rashodi za poštanske usluge 26,000.00 10,280.00 9,962.00 38.32% 318.00
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 ZAKON O 

BUDŽETU ZA 
2011   

 TEKUĆI 
BUDŽET ZA 

2011 

 UTROŠENO 
U 2011 

POTROŠNJA 
PLANIRANOG 
BUDŽETA U %

NEUTROŠENO

4137 Bankarske usluge i provizija 2,000.00 200.00 183.86 9.19% 16.14
4139 Ugovorene usluge 506,000.00 702,465.32 702,464.42 138.83% 0.90

4142 Tekuće održavanje
građevinskih  objekata 15,000.00 4,000.00 2,154.53 14.36% 1,845.47

4143 Tekuće održavanje opreme 50,000.00 35,000.00 31,884.14 63.77% 3,115.86
4161 Zakup objekta 60,000.00 58,210.00 58,203.00 97.01% 7.00
4162 Zakup opreme 10,000.00 2,690.00 2,619.90 26.20% 70.10
4412 Izdaci za lokalnu infrastrukturu 20,000.00 0.00 0.00 0.00% 0.00
4415 Izdaci za opremu 100,000.00 73,937.10 73,937.06 73.94% 0.04
4416 Izdaci za investicion održavanje 10,000.00 0.01 0.00 0.00% 0.01


